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Öz	
Yahudi	 düşünürü	 İbn	 Meymūn,	 bir	 taraftan	 ahirette	 bedenlerin	 olmayacağını,	 sadece	
nefislerin	manevi	lezzetlere	kavuşacağını	savunurken	diğer	taraftan	cismani	haşri	Yahu-
di	 iman	 esaslarının	 bir	 maddesi	 olarak	 sunmaktadır.	 Aslında	 o,	 ölülerin	 diriltilmesi,	
cennet	ve	cehennem	gibi	safhaların	bu	dünya	üzerinde	yaşanacağını,	bu	aşamaların	sona	
ereceğini	 ve	 nihai	 safha	 olarak	 ahiret	 (ʿolam	 ha-ba)	 âlemine	 intikal	 edileceğini	 iddia	
etmektedir.	Ona	göre	ahireti	sadece	iyiler	kazanacak	ve	orada	sadece	nefisler	bulunacak-
tır.	Onun	bu	görüşleri	Yahudi	gelenek	içerisinde	cismani	haşri	reddettiği	şeklinde	anla-
şılmış	ve	çok	fazla	tepki	almıştır.	Bu	tepkiler	karşısında	İbn	Meymūn,	cismani	haşir	me-
selesini	ön	plana	çıkarmamış,	önemli	olanın	ise	ahireti	kazanmak	olduğunu	vurgulamış-
tır.	Bu	makalede,	İbn	Meymūn’un	haşir	meselesine	dair	görüşleri	ele	alınmıştır.	Bu	kap-
samda	önce	onun	bütün	eserleri	taranarak	haşir	düşüncesi	hakkındaki	yaklaşımı	tespit	
edilmiş,	ardından	bu	düşünceyi	müstakil	olarak	işlediği	Haşir	Risalesi	değerlendirilmiş-
tir.	 İlgili	 risalenin	 tarafımızca	 gerçekleştirilen	 Türkçe	 tercümesine	 yer	 verilmiş,	 son	
olarak	da	risalenin	Judeo-Arabic	olarak	kaleme	alınan	orijinal	metni	Yosef	Kafih	edisyo-
nu	 esas	 alınmak	 suretiyle	 Arap	 harflerine	 dönüştürülerek	 makalenin	 sonunda	 sunul-
muştur.	
	
Anahtar	Kelimeler:	İbn	Meymūn,	Nefs,	Ahiret,	Mesih	Dönemi,	Cismani	Haşir,	İbn	Sīnā.	
	
Maimonides	on	Bodily	Resurrection:	With	a	Transcription	of	His	Treatise	on	Re-
surrection	in	Arabic	Letters.	
Abstract	
The	 Jewish	 philosopher	 Maimonides,	 argues,	 on	 the	 one	 hand,	 that	 there	 will	 be	 no	
material	bodies	in	the	hereafter	and	only	the	souls	will	attain	spiritual	pleasures.	On	the	
other	hand,	he	lists	bodily	resurrection	as	an	article	of	Jewish	principles	of	faith.	In	fact,	
he	claims	that	the	resurrection	of	the	dead,	heaven	and	hell	will	be	experienced	in	this	
world	 and	 that	 these	 stages	 will	 come	 to	 an	 end	 and	 finally	 human	 beings	 will	 be	
transferred	to	the	realm	of	the	hereafter	(ʿolam	ha-ba).	According	to	him,	only	the	good	
will	win	the	hereafter	and	only	the	souls	will	be	there.	Within	Jewish	tradition,	his	views	
were	understood	as	a	rejection	of	bodily	resurrection	and	received	a	lot	of	criticism.	In	
the	 face	of	 these	critiques,	Maimonides	did	not	emphasize	 the	bodily	resurrection	and	
rather	 highlighted	 the	 fact	 that	 the	 important	 goal	 is	 to	 attain	 the	 hereafter.	 In	 this	
article,	first	Maimonides’	views	on	resurrection	are	examined	through	a	close	reading	of	
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the	 relevant	 material	 in	 his	 oeuvre.	 Then	 his	 treatise	 on	 resurrection,	 in	 which	 he	
treated	 this	 idea	 separately,	 was	 evaluated.	 The	 article	 is	 appended	 with	 a	 Turkish	
translation	of	the	treatise	and	a	transcription	of	its	original	Judeo-Arabic	text	into	Arabic	
letters	based	on	Yosef	Qafih’s	edition.	
	
Keywords:	Maimonides,	Soul,	the	Hereafter,	Days	of	Messiah,	Bodily	Resurrection,	Avi-
cenna.	
	

Giriş	

Ölüm	sonrası	hayatın	mahiyeti,	birçok	dinde	olduğu	gibi	Yahudilikte	de	
önemli	tartışma	konularından	biridir.	Tevrat’ta	ölüm	sonrası	hayata	dair	bir	
bilgiye	rastlanmaması,	ölüm	sonrası	hayatla	ilgili	çok	geniş	yelpazede	görü-
şün	 ortaya	 çıkmasına	 sebep	 olmuştur.	 Mesih	 dönemi	 (yemot	 ha-Maşiaḥ),	
cennet	(gan	ʿeden),	cehennem	(gehinnom),	gelecek	dünya	(ʿolam	ha-ba)	gibi	
ifadeler,	 Yahudilikte	 ölüm	 sonrası	 hayat	 bağlamında	 kullanılan	 anahtar	
kavramlardır.	Fakat	Yahudi	dinî	 literatüründe	bu	kavramlarla	 ifade	edilen	
safhaların	 sınırları	 net	 bir	 şekilde	 birbirinden	 ayrılmamıştır.	 Bazı	 alimler	
cennet	 ve	 cehennemin	 gelecek	 dünyada	 olacağını	 söylerken	 bazıları	 bu	
dünya	üzerinde	kurulacağını	iddia	etmişlerdir.1		

Mişna	 ve	 Talmud	 döneminden	 (MS	 200-550)	 itibaren	 ölülerin	 diriltil-
mesinin	Yahudi	inancının	bir	parçası	haline	geldiği	görülmektedir.	Özellikle	
Romalı	 yetkililerin	 veya	 Yunan	 düşünürlerin	 bu	 konuda	 Yahudi	 alimleri	
sıkıştırdığı	ve	ölüm	sonrası	hayatla	 ilgili	 sorular	sordukları	Talmud’da	yer	
almaktadır.2	Miladın	hemen	öncesinde	ve	milattan	sonra	varlığı	bilinen	ve	
Mabed’de	 etkin	 bir	 güce	 sahip	 olan	 Yahudi	 grubu	 Sadukilerin,	 Tevrat’ta	
açıkça	 yazmaması	 sebebiyle,	 dirilişe	 inanmadıkları	 bilinmektedir.	 Diğer	
taraftan	aynı	dönemde	Sadukilerin	aksine	haşir	konusunu	inancın	bir	par-
çası	sayan	Ferisiler	 ise	sözlü	gelenek	aracılığıyla	diriliş	konusunu	vurgula-
maktadırlar.	Takip	eden	asırlarda	Ferisi	damarın	hayatta	kalması	ve	diğer	
grupların	 tarih	 sahnesinden	 çekilmesiyle	 birlikte	 cismani	 dirilişe	 inanma-
yanlar	heretik	olarak	nitelendirilmiştir.		

Yahudi	 dinî	 düşüncesinde	haşir	 düşüncesiyle	 ilgili	 en	 büyük	kırılmaya	
İbn	 Meymūn’un	 yol	 açtığı	 görülmektedir.	 İbn	 Meymūn,	 kendi	 dönemine	
kadar	 cismani	 olarak	 inanılan	 ölüm	 sonrası	 hayatın	 ruhani	 olacağını	 öne	

 
*	Makalenin	hazırlanması	sırasındaki	katkılarından	dolayı	Gürbüz	Deniz,	Engin	Erdem,	
Yusuf	Duman,	Mine	Demirbilek,	 Abdulvahap	Kösesoy,	 Ahmet	 Erkan	 ve	Ali	Haydar	 Pe-
çe’ye	teşekkürü	bir	borç	bilirim.	
1	 Ayrıntılı	 bilgi	 için	 bkz.	 İsmail	 Taşpınar,	Yahudi	Kaynaklarına	Göre	 Yahudilik’te	Ahiret	
İnancı	(İstanbul:	Marmara	Üniversitesi	İlahiyat	Fakültesi	Yayınları,	2014).	
2	Babil	Talmudu,	Sanhedrin,	90b-91a.	
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sürerek	 farklı	bir	görüş	ortaya	koymuştur.	Daha	da	 ilginç	olan	 ise	ahirette	
bedenlerin	 bulunmayacağını,	 sadece	 nefislerin	 olacağını	 söyleyen	 İbn	
Meymūn’un,	cismani	haşri	Yahudi	iman	esaslarının	bir	maddesi	olarak	liste-
lemesidir.	Çelişki	gibi	görülen	bu	hususta	İbn	Meymūn,	kavram	kargaşasını	
izale	etmeye	çalışmakta	ve	dirilişin	ahiret	öncesinde	bu	dünyada	gerçekle-
şeceğini	 söyleyerek	 ahireti,	 varılacak	 nihai	 durak	 olarak	 tanımlamaktadır.	
Bu	 makalede	 İbn	 Meymūn’un	 ölüm	 sonrası	 hayatın	 safhaları	 hakkındaki	
düşünceleri	 doğrudan	 kendi	 eserlerinden	 hareketle	 incelenmiştir.	 Ayrıca	
İbn	Meymūn’un	haşirle	 ilgili	yazdığı	müstakil	risale	ek	olarak	Arapça	oriji-
nal	metni	ve	Türkçe	tercümesiyle	birlikte	sunulmuştur.			

1.	Haşir	Risalesi	Öncesi	Eserlerinde	İbn	Meymūn’un	Ölüm	Sonrası	
Hayata	Dair	Görüşleri	

İbn	Meymūn’un	bu	yazıya	konu	olan	Haşir	Risalesi	ve	bu	bağlamdaki	gö-
rüşleri,	diğer	pek	çok	eserinde	de	görüleceği	üzere	içinde	yetiştiği	çok	renk-
li	sosyo-kültürel	ortamdan	derin	izler	taşımaktadır.	Bu	nedenle,	ilgili	risale-
ye	ve	muhtevasındaki	görüşlere	geçmeden	önce	 İbn	Meymūn’un	hayat	hi-
kayesine	 kısaca	 değinmekte	 fayda	 vardır.	 İslam	 dünyasında	 Mūsa	 ibn	
Meymūn	 olarak	 bilinen	 Moşe	 ben	 Meymūn,	 Batı’da	 Maimonides	 ismiyle	
tanınmaktadır.	 İbn	Meymūn,	 1138	 yılında	Murābıṭların	 kontrolünde	bulu-
nan	Kurtuba’da	dünyaya	gelmiştir.	Muvaḥḥidlerin	1148	yılında	Kurtuba’yı	
ele	 geçirmesiyle	 birlikte	 İbn	Meymūn	 ve	 ailesi	 şehri	 terk	 etmişlerdir.	 İbn	
Meymūn	ve	 ailesi,	 1160-1165	yılları	 arasında	Fas’ta	 ikamet	 etmiştir.3	 Aile	
daha	 sonra	 Filistin’e	 göç	 etmiş,	 oradaki	 Haçlı	 hakimiyeti	 sebebiyle	 fazla	
kalmayarak	Mısır’a	 yerleşmiştir.4	Mısır’da	 Eyyūbīlerin	 etkin	 veziri	 el-Ḳāḍī	
el-Fāḍıl	 (ö.1200)	 ile	 olan	 iyi	 münasebetleri	 sebebiyle	 rahata	 kavuşan	 İbn	
Meymūn,	hem	saray	eşrafına	hem	de	ikamet	ettiği	mahallesinde	halka	yöne-
lik	hekimlik	mesleğini	icra	etmiştir.	Orta	Çağ	Arap	kaynakları	ondan	Reʾīsu’l-
Yehūd	şeklinde	bahsetse	de	İbn	Meymūn’un	Mısır’daki	Yahudi	cemaati	ara-
sındaki	konumu	net	değildir.	 İbn	Meymūn’un	resmî	olarak	nagidlik5	 (reis-
lik)	görevinin	bulunmadığı	fakat	fiilen	Yahudilerin	lideri	olduğu	görülmek-

 
3	Herbert	A.	Davidson,	Moses	Maimonides:	The	Man	and	His	Works	(Oxford:	Oxford	Uni-
versity	Press,	2005),	s.28.	
4	Davidson,	Moses	Maimonides,	s.29.	
5	 Yahudi	 cemaatlerinin	 başkanlarına	 verilen	 unvandır.	 Arapça	 karşılığı	 Reʾīsu’l-Yehūd	
şeklinde	kullanılmaktadır.	ʿAbbāsī	Devleti’nde	Yahudi	cemaat	başkanlarına	Reʾsu’l-Cālūt	
lakabı	kullanılmıştır.	
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tedir.6	 İbn	 Meymūn’un	 ölümünü	 müteakip	 birkaç	 asır	 Mısır’daki	 Yahudi	
cemaatinin	liderliğini	onun	soyundan	gelen	Yahudi	alimler	yürütmüşlerdir.7	

İbn	Meymūn’un	hayatının	tamamı	İslam	ülkelerinde	geçse	de	bu	İslam	
devletleri	 farklı	 ideolojilere	 sahip	 devletlerdir.	 Bunlar;	 Murābıṭlar,	 Mu-
vaḥḥidler,	Fāṭımīler	ve	Eyyūbīlerdir.	İbn	Meymūn’un	çocukluk	dönemi,	Kur-
tuba’da	Berberī	Hanedanı	Murābıṭların	hakimiyetinde	geçmiştir.	Murābıṭlar	
döneminde	 diğer	 din	 mensuplarının	 rahat	 bir	 ortamda	 yaşadıkları	 bilin-
mektedir.	Bu	anlamda	İbn	Meymūn’un	ailesinin	de	Kurtuba’da	Murābıṭ	ha-
kimiyetinde	 rahat	 ettiği	 söylenebilir.	 Kurtuba	 daha	 sonra	 Muvaḥḥidlerin	
eline	geçmiştir.	Muvaḥḥidler	de	Murābıṭlar	gibi	Berberī	Hanedanı’dır.	Fakat	
ideolojik	olarak	tavizsiz	ve	katı	bir	yönetim	anlayışına	sahiplerdi.	Özellikle	
gayrimüslimlere	 yönelik	 baskı	 ve	 kovuşturmaların	 olduğu	 bu	 dönemde	
Meymūn	ailesi	de	Kurtuba’yı	 terk	etmiş	ve	yine	Muvaḥḥidlerin	kontrolün-
deki	Fas’a	yerleşerek	burada	beş	yıl	kalmıştır.	Emirlerin	bölgesel	ve	kendi-
lerine	özgü	yönetim	anlayışlarıyla	farklılaştıkları	dikkate	alındığında	Fas’ın	
nispeten	daha	rahat	edilen	bir	yer	olduğu	düşünülmüştür.	Bir	diğer	ihtimal	
ise	 Kurtuba’daki	 birçok	 Yahudi	 ailenin	 birlikte	 hareket	 etme	 adına	 Fas’a	
yerleşmeye	karar	vermeleridir.	İbn	Meymūn,	nihai	olarak	Mısır’a	yerleşmiş-
tir.	 İbn	 Meymūn’un	 Mısır’daki	 hayatı	 da	 tekdüze	 değildir.	 O,	 1166-1171	
yılları	 arasında	 Fāṭımī	 Devleti’nin	 hakimiyeti	 altında	 yaşamıştır.	 Bilindiği	
üzere	Faṭımīler	Şīʿī	bir	devlettir.	1171	yılında	Eyyūbīler,	Mısır’ı	ele	geçirince	
İbn	Meymūn	ölümüne	kadar	(1204)	bu	kez	Sunnī	bir	İslam	devletinin	ege-
menliğinde	 yaşamaya	 başlamıştır.8	 İbn	Meymūn,	 İslam	 toplumunun	 içeri-
sinde	yaşamasının	doğal	bir	sonucu	olarak	bu	medeniyetin	kültürü	ve	ilmî	
birikimiyle	yetişmiştir.	Yine	eserlerinde	görüldüğü	üzere	İbn	Meymūn,	Müs-
lüman	 filozoflardan	önemli	ölçüde	etkilenmiştir.	En	çok	hürmet	gösterdiği	
el-Fārābī	 (ö.950)	başta	olmak	üzere	 İbn	Sīnā	(ö.1037),	 İbn	Bācce	(ö.1138)	
ve	 İbn	 Ruşd	 (ö.1198)	 gibi	 isimler,	 İbn	 Meymūn’un	 ismen	 zikredip	 saygı	
duyduğu	ve	eserlerini	okuduğu	Müslüman	felsefecilerdir.9	

 
6	 Herbert	 A.	 Davidson,	 “Maimonides’	 Putative	 Position	 as	 Official	 Head	 of	 Egyptian	
Jewish	Community,”	Hazon	Nahum:	Studies	in	Jewish	Law,	Thought	and	History	Presented	
to	Dr.	Norman	Lamm,	ed.	Yaakov	Elman	ve	Jeffrey	S.	Gurock	(New	York:	Yeshiva	Univer-
sity	Press,	1997)	içinde,	ss.115-128;	Davidson,	Moses	Maimonides,	ss.63-64.	
7	Eliezer	Bashan	ve	Elinoar	Bareket,	“Nagid,”	EJ,	c.14,	s.731.	
8	Sarah	Stroumsa,	Maimonides	in	His	World:	Portrait	of	a	Mediterranean	Thinker	(Prince-
ton:	Princeton	University	Press,	2009),	ss.258-259.	
9	Yasin	Meral,	Yahudi	Düşüncesinde	İslam	Algısı:	 İbn	Meymûn	(Maimonides)	Örneği	 (An-
kara:	 Ankara	 Okulu	 Yayınları,	 2017),	 ss.77-96;	 Özcan	 Akdağ	 ve	 Osman	 Bayder,	 “Din-
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İbn	Meymūn,	haşir	ve	ahiretle	ilgili	düşüncelerine	üç	farklı	çalışmasında	
değinmektedir.10	 Bunlar;	 1168	 yılında	 tamamladığı	 Şerḥu’l-Mişna,	 1180	
yılında	tamamladığı	Mişne	Tora	ve	son	olarak	da	kendisine	yönelik	ithamla-
rı	cevaplamak	üzere	1191	yılında	kaleme	aldığı	müstakil	bir	Haşir	Risalesi	
olan	Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm’dir.	

1.1.	Şerḥu’l-Mişna’da	Ölüm	Sonrası	Hayat	
İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna	adlı	eserinde	ödül-ceza,	Mesih	dönemi,	ölü-

lerin	diriltilmesi	ve	ahiret	âleminden	bahsetmektedir.	Ardından	Yahudilikte	
iman	 edilmesi	 gereken	 on	 üç	 maddelik	 iman	 esaslarını	 listelemektedir.11	
İbn	Meymūn’a	göre,	Yahudiler	arasında	ödül	ve	ceza	beş	farklı	şekilde	algı-
lanmakta	 ve	 her	 bir	 düşünceyi	 takip	 eden	 bir	 grup	 bulunmaktadır.	 İbn	
Meymūn,	bu	beş	grubu	ve	düşüncelerini	şu	şekilde	nakletmektedir:	

1.	Grup:	Ödül,	cennettir.	Orada	yeme-içme,	güzel	elbiseler	giyme,	şarap-
tan	ırmaklar	ve	diğer	bütün	nimetler	mevcuttur.	Ceza	da	cehennemdir.	
Orada	yakıcı	bir	azap	vardır.	
2.	Grup:	Ödül,	Mesih	dönemidir.	O	dönemde	her	türlü	nimet	ve	bereket	
bahşedilecektir.	Ceza	ise	kişinin	Mesih	dönemini	idrak	edememesidir.	
3.	Grup:	Ödül,	ölülerin	diriltilmesidir.	Böylece	insan	öldükten	sonra	di-
rilerek	ailesi	ve	akrabalarıyla	yaşam	sürecek	ve	bir	daha	ölmeyecektir.	
Ceza	ise	diriltilmemektir.	
4.	Grup:	Ödül,	bu	dünyada	huzur	içerisinde	yaşamak	ve	bedenin	sıhhat	
ve	selametidir.	Ceza	ise	bu	rahatlık	ve	selametten	mahrum	olmaktadır.	
5.	Grup:	Ödül,	yukarıda	sayılan	nimetlerin	toplamıdır.	Mesih’in	gelmesi,	
ölüleri	diriltmesi,	cennete	girme	ve	orada	yer	ve	gök	devam	ettiği	süre-
ce	 (mā	 dāmeti’s-semāvātu	 ve’l-arḍ)12	 yeme,	 içme	 ve	 yaşamadır.	 Ceza,	
bunlardan	mahrumiyettir.13	

Bu	sözlerin	devamında	ahiret	düşüncesiyle	kimsenin	ilgilenmediğini	be-
lirten	 İbn	Meymūn,	 Yahudiler	 arasında	 bazı	 kimselerin	 “Ölüler	 elbiseli	mi	
dirilecek	 yoksa	 üryan	mı?”,	 “Mesih	 zamanında	 fakir-zengin	 ve	 güçlü-zayıf	
ayrımı	olacak	mı	olmayacak	mı?”	şeklinde	sorularla	ilgilendiklerini	aktara-

 
Felsefe	 Uzlaştırması:	 İslâm	 Felsefesinin	 İbn	 Meymûn’a	 (Maimonides)	 Etkisi	 Üzerine,”	
İslâmî	Araştırmalar	Dergisi	30:1	(2019),	ss.182-191.	
10	 Konuyla	 ilgili	 açıklamalar	 için	 bkz.	 Taşpınar,	Yahudi	 Kaynaklarına	 Göre	 Yahudilik’te	
Ahiret	İnancı,	ss.209-223.	
11	Bkz.	Meral,	“İbn	Meymun’a	Göre	Yahudilikte	İman	Esasları,”	ss.243-266.		
12	Bu	ifade	Kur’an’da	geçmektedir.	Bkz.	11/Hūd:107.	
13	Mūsa	ibn	Meymūn,	Mişna	im	Peruş	Rabenu	Moşe	ben	Meymūn,	ed.	Yosef	Kafih	(Kudüs:	
Mosad	ha-Rav	Kook,	1965),	c.4,	ss.196-197.	İbn	Meymūn,	bu	eserini	Şerḥu’l-Mişna	olarak	
isimlendirmektedir.	Bundan	sonraki	atıflar	Şerḥu’l-Mişna	şeklinde	kullanılacaktır.	
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rak	hayal	kırıklığını	ifade	etmektedir.14	İbn	Meymūn,	sadece	maddi	lezzetler	
ve	nimetlere	odaklanmış	bu	çizgideki	Yahudilerin	işin	özünü	kaçırdıklarını	
ve	 ruhani	 lezzetleri	 akledecek	 olgunluğa	 erişmediklerini	 belirtmektedir.	
Ona	 göre	 insanlar	 akletme	 ve	 farkındalık	 durumları	 nispetinde	 kendileri	
için	hayır	ve	şerrin	ne	olduğunu	takdir	etmektedirler.	İbn	Meymūn,	Yahudi-
lerin	maddi	 nimetlere	 odaklanmasını	 Tevrat	 talimi	 yapmaya	 başlayan	 kü-
çük	bir	çocuk	örneğiyle	açıklamaktadır.	Buna	göre	hocası,	yeni	talime	başla-
yan	 küçük	 talebeye,	 hevesini	 artırmak	 ve	 öğrenmeye	 teşvik	 etmek	 için	
“Dersine	çalışırsan	sana	ceviz,	incir	ve	şeker	veririm”	der.	Çocuk	da	yaptığı	
işin	büyüklüğünü	takdir	etme	yaşında	ve	konumunda	olmadığından	hocası-
nın	bu	ödüllerine	kavuşmak	için	derslerine	riayet	eder.	Zira	bu	yaştaki	ço-
cuklar	 için	 bunları	 yemek,	 talim	 yapmaktan	 daha	 değerlidir.	 Çocuk	 biraz	
büyüdüğünde	 bu	 kez	 yemişler	 ve	 şekerler	 onun	 nezdinde	 önemli	 şeyler	
olmaktan	çıkar	ve	bu	kez	hocası	ona	“Dersine	çalışırsan	sana	güzel	ayakkabı	
ve	 elbise	 alırım”	 der.	 Bu	 kez	 o	 talebe	 için	 bunlar	 hedef	 haline	 gelir.	 Biraz	
daha	yaşı	 ilerleyince	bu	kez	hocası	ona,	“Tevrat’ta	şu	bölümleri	ve	ayetleri	
ezberlersen	sana	bir	iki	dinar	veririm”	der.	Talebe	için	artık	yeni	hedef	para	
elde	etmek	olur.	Talebenin	 temyiz	kabiliyeti	 iyice	gelişip	para	kendisi	 için	
önemsizleşince	 bu	 kez	 hocası	 ona	 “Talime	 devam	 et,	 haham	 olacaksın	 ve	
insanlar	 sana	 gelecekler	 ve	 hürmet	 göreceksin”	 der.	 Bu	 kez	 de	 talebenin	
nezdinde	değerli	şey	 tazim	görmek	ve	baş	 tacı	edilmek	olur.	Bütün	bu	he-
deflerin	 kınanacak	 (meẕmūm)	 hedefler	 olduğunu	 belirten	 İbn	 Meymūn,	
bireyin	 akıl	 zayıflığı	 sebebiyle	 ilmin	 hedefini	 ilim	dışı	 şeylere	 yönelttiğine	
dikkat	çekmektedir.15		

Allah’ın	 dinini	 maişet	 kaynağı	 yapmak,	 hürmet	 görmek	 veya	 mal	 ka-
zanmak	 için	 ilim	 tahsil	 edilmemesi	 gerektiğini	 vurgulayan	 İbn	 Meymūn’a	
göre	ilim	sadece	Allah’ı	bilmek	için	yapılır.16	İbn	Meymūn,	bu	örnekten	ha-
reketle	 maddi	 ödül	 ve	 cezalar	 için	 ibadet	 edilmeyeceğini,	 bilakis	 Allah’a	
duyulan	 muhabbetten	 ötürü	 emir	 ve	 yasaklara	 uygun	 bir	 hayat	 yaşamak	
gerektiğini	belirtmektedir.	O,	buna	örnek	olarak	Hz.	İbrahim’i	vermektedir.	
Bu	dereceyi	idrak	etmenin	çok	zor	olduğunu	belirten	İbn	Meymūn,	insanın	
kendisine	 fayda	 verecek	 işleri	 yaptığına,	 zarar	 verecek	 işlerden	 de	 uzak	
durduğuna	dikkat	çekmektedir.	O,	karşılığında	ödül	ve	ceza	vadedilmediği	
takdirde	 insanların	 bunu	 yapmasının	 çok	 zor	 olduğunu	 ifade	 etmektedir.	

 
14	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.197.	
15	Li-ẕālike	li-ḍaʿfi	ʿaḳli’ş-şaḫṣ	elleẕī	yecʿalu	ġāyete’l-ʿilmi	şeyʾen	āḫara	ġayre’l-ʿilm.	Bkz.	İbn	
Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.198.	
16	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.199.	
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Herkesin	 Hz.	 İbrahim	 gibi	 hakikati	 idrak	 edemeyeceğini	 dile	 getiren	 İbn	
Meymūn,	 bu	 sebeple	 cumhurun	 sevaba	 nail	 olmak	 üzere	 iyilik	 yapmasını,	
azaptan	korunmak	 için	de	günahlardan	uzak	durmasını	mazur	gördüğünü	
belirtmektedir.17	

Bedenin	 ruhani	 lezzetleri	 duyamayacağını	 ifade	 eden	 İbn	Meymūn,	 bu	
dünyada	 ruhani	 lezzetlerin	 tadılamayacağının	altını	 çizmektedir.	Ona	göre	
ruhani	 lezzetler	 kesintisiz	 ve	 daimidir.	 Cisimden	 oluşmayan	 meleklerin,	
yıldızların	 ve	 feleklerin	 lezzet	 sahibi	 olduğunu	 söylemek	 doğru	 değildir.	
Bilakis	bu	türden	varlıklar,	Allah’ı	aklettiklerinde	çok	büyük	lezzet	almakta-
dırlar	ve	bu	nedenle	de	içinde	bulundukları	durumdan	ötürü	kesintisiz	bir	
manevi	haz	içerisinde	bulunmaktadırlar.	Bu	varlıklar,	insanlar	gibi	duyular-
la	idrak	etmezler,	bu	yüzden	de	herhangi	bir	cismani	lezzetleri	söz	konusu	
değildir.	Ölümden	sonra	tezkiye	edilen	 insanoğlunun	da	bu	dereceyi	yaka-
layacağını	 ve	 cismani	 lezzetlerin	 son	 bulacağını	 vurgulayan	 İbn	Meymūn,	
böyle	bir	hedefi	istemeyen	kişiyi,	büyük	bir	kral	olduğu	halde	mülkünü	yer-
le	 bir	 edip	 krallığı	 bırakarak	 sokakta	 çocuklarla	 top	 oynamak	 isteyen	 bir	
kralın	durumuna	benzetmektedir.	O,	kralın	bu	yaptığını,	aklı	kesmeyen	kü-
çük	çocukların	yapacağını	belirterek	cismani	lezzetlere	odaklanması	yönüy-
le	 insanoğlunun	 şu	 andaki	 durumunun	 da	 benzer	 bir	 talihsizlik	 olduğunu	
ifade	etmektedir.	Halbuki	ona	göre	insan,	ölümden	sonra	kesintisiz	ve	lezze-
ti	hiçbir	cismani	lezzetle	kıyas	edilemeyecek	ruhani	lezzetleri	idrak	edecek-
tir.18	

İbn	Meymūn,	Talmud’da	ahiret	hayatıyla	 ilgili	 yer	 alan	 “Salihler	başla-
rında	taçla	oturacaklar	ve	Şekina’nın	simasından	beslenecekler”19	cümlesi-
ne	de	açıklama	getirmektedir.	O,	başlarında	taç	 ile	oturma	ifadesini,	malu-
matıyla	birlikte	 “nefsin	bekası”	olarak	yorumlamaktadır.	 “Şekina’nın	sima-
sından	beslenme”	ifadesi	 ise	İbn	Meymūn	tarafından	Tanrı’yı	akletmek	su-
retiyle	melekler	ve	diğer	kutsal	varlıklar	gibi	manevi	lezzet	almak	şeklinde	
açıklanmaktadır.	İbn	Meymūn,	en	büyük	hedefin	ve	saadetin	nefsin	bekasıy-
la	birlikte	bu	ulvi	 topluluğa	dahil	olmak	ve	bu	dereceye	erişmek	olduğunu	
belirtmektedir.20	 Bundan	 daha	 büyük	 bir	 ödül/nimet	 olamayacağını	 ifade	
eden	 İbn	Meymūn,	 hiçbir	maddi	 nimetin	 de	 buna	 kıyas	 edilemeyeceğinin	

 
17	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	ss.199-200.	
18	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	ss.203-204.	
19	Babil	Talmudu,	Beraḫot,	17a.	
20	 Fe’s-saʿādetu	 ve’l-ġāyetu’l-ḳuṣvā	 hiye’l-vuṣūl	 ilā	 hāẕā’l-meleʾi’l-aʿlā	 ve’l-ḥuṣūl	 fī	 hāẕā’l-
ḥadd.	
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altını	 çizmektedir.21	 İbn	Meymūn’a	 göre,	 en	büyük	 ceza	 ve	 azap	da	nefsin	
yok	edilmesi	ve	ahirette	mevcut	olmamasıdır	ki	Tevrat	buna	karet	cezası22	
adını	vermektedir.23		

 
21	 İbn	Meymūn’un,	ahirette	bedenlerin	olmayacağı	ve	sadece	nefislere	manevi	lezzetler	
bahşedileceğine	dair	 sözleriyle	 İbn	Sīnā’dan	da	 etkilendiği	 söylenebilir.	Bilindiği	 üzere	
İbn	Sīnā,	ahirette	bedenlerin	değil	nefislerin	karşılık	göreceğini	ve	bu	manevi	lezzetin	ve	
ödülün	de	cismani	lezzetlere	kıyaslanamayacak	derecede	büyük	olduğunu	ifade	etmek-
tedir.	İbn	Sīnā,	nefsin	bekasını	Allah’ın	baki	oluşuyla	ilişkilendirmektedir.	Nefsin,	cevher	
kategorisinden	olduğunu	ifade	eden	İbn	Sīnā,	nefsin	bedene	ihtiyaç	duymadığını	bilakis	
bedeni	terk	etmekle	daha	güçlü	olacağını	öne	sürmektedir.	Bedenin	yok	olmasıyla	nefsin	
bir	nevi	bedenden	kurtulacağını	ve	adeta	mıknatısın	çekmesi	gibi	ilahî	nurlara	ve	melek-
ler	âlemine	doğru	yöneleceğini	belirtir.	Beden	ile	nefs	arasındaki	ilişkinin	tasarruf	ilişki-
si	olduğunu	ifade	eden	İbn	Sīnā,	bedenin	ölümüyle	birlikte	insan	nefsinin	soyut	akıllara	
dönüşme	durumunun	ortaya	çıktığına	dikkat	çekmektedir.	Bkz.	İbn	Sina,	“el-Adhaviyye	
fi’l-Me‘âd,”	Felsefe	 ve	 Ölüm	Ötesi,	 haz.	Mahmut	 Kaya	 (İstanbul:	 Klasik	 Yayınları,	 2018)	
içinde,	s.23,	26.	İbn	Sīnā	ve	İbn	Meymūn’un	ölüm	sonrası	hayata	dair	görüşleri	için	bkz.	
Sarah	Stroumsa,	“‘True	Felicity’:	Paradise	in	the	Thought	of	Avicenna	and	Maimonides,”	
Medieval	 Encounters	 4:1	 (1998),	 ss.51-77;	 Ebû	 Ali	 İbn	 Sînâ,	Ahvâlu’n-Nefs,	 çev.	 İsmail	
Hanoğlu	 (Ankara:	 Elis	 Yayınları,	 2019),	 ss.156-157,	 166-170;	 İbn	 Sînâ,	 Kitâbu’ş-Şifâ:	
Metafizik	 II,	 çev.	 Ekrem	 Demirli	 ve	 Ömer	 Türker	 (İstanbul:	 Litera	 Yayıncılık,	 2005),	
ss.176-179;	 İbn	 Sînâ,	En-Necât:	 Felsefenin	 Temel	 Konuları,	 çev.	 Kübra	 Şenel	 (İstanbul:	
Kabalcı	 Yayıncılık,	 2013),	 ss.266-273.	 İbn	 Sīnā’nın	 diriliş	 düşüncesi	 ve	 ölüm	 sonrası	
nefsin	 durumuyla	 ilgili	 bkz.	 Ahmet	 Çapku,	 İbn	 Sînâ,	 Gazzâlî	 ve	 İbn	 Rüşd	 Düşüncesinde	
Ahiret	 (İstanbul:	 Kayıhan	Yayınları,	 2015),	 ss.158-182,	 202-208;	Ali	Durusoy,	 İbn	 Sinâ	
Felsefesinde	 İnsan	 ve	 Alemdeki	 Yeri	 (İstanbul:	 Marmara	 Üniversitesi	 İlahiyat	 Fakültesi	
Yayınları,	2012),	ss.223-264.	
22	Sayılar,	15:31.	
23	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.205.	İbn	Meymūn’un	ortaya	koyduğu	bu	yaklaşım,	el-
Fārābī’nin	 ve	 İbn	 Sīnā’nın	 ölüm	 sonrası	 hayata	 yönelik	 açıklamalarından	 etkilenmiş	
gibidir.	 El-Fārābī,	 ruhun	 üç	 farklı	 akıbetle	 karşılaşacağını	 düşünmektedir.	 Buna	 göre	
kendisini	yetkinleştiren	ruh,	sonsuz	bir	kurtuluşa	erecek,	yetkinliğini	tamamlamayanlar	
sonsuz	bir	azaba,	 tamamen	kötü	olanlar	da	ademe	mahkum	olacaktır.	Ademe	mahkum	
olacak	 ruh,	 cahil	 şehrin	 insanlarının	 ruhlarıdır.	 İbn	 Meymūn’un	 en	 büyük	 hedefin	 ve	
saadetin	 nefsin	 bekasıyla	 birlikte	 melekler	 topluluğuna	 dahil	 olmak	 ve	 bu	 dereceye	
erişmek	 olduğunu	belirtmesi,	 el-Fārābī’nin	 kurtuluşa	 eren	 nefislerin	 birbirlerine	 katıl-
ması	ve	mutluluklarının	artmasına	dair	görüşünü	andırmaktadır.	El-Fārābī’ye	göre	be-
denlerinden	 ayrılan	 nicelik	 ve	 nitelik	 bakımından	 benzer	 nefisler	 birbirleriyle	 ittisal	
ederler.	Birbirine	benzeyen	ayrık	nefisler	çoğaldıkça	da	her	birinin	tadacağı	zevk	artar.	
Peşlerinden	gelenlerden	biri	onlara	eklendikçe,	hem	kendisinden	önce	göçenlerle	karşı-
laşması	sebebiyle	bu	yeni	eklenenin	hem	de	sonradan	eklenenlerin	kendileriyle	birleş-
meleri	 sebebiyle	 önceden	 göçenlerin	 duyduğu	 zevk	 artar.	 Bkz.	 Fârâbî,	 el-Medînetü'l-
Fâzıla:	 Tanrı	 Âlem	 İnsan,	 çev.	 Yaşar	 Aydınlı	 (İstanbul:	 Litera	 Yayıncılık,	 2018),	 s.214,	
219-220;	 Fârâbî,	 İdeal	 Devlet	 “el-Medînetü’l	 Fâzıla”,	 çev.	 Ahmet	 Arslan	 (Ankara:	 Divan	
Kitap,	 2011),	 ss.111-112;	 Ebû	 Nasr	 el-Farabî,	 Es-Siyâsetü’l-Medeniyye	 veya	 Mebâdi’ül-
Mevcûdât,	çev.	Mehmet	S.	Aydın,	Abdulkadir	Şener	ve	M.	Rami	Ayas	(İstanbul:	Büyüye-
nay	Yayınları,	2012),	s.88.	Ayrıntılı	bilgi	için	bkz.	Hasan	Özalp,	Farabi	ve	İbn	Sina	Düşün-
cesinde	Ruh	ve	Ölüm	Ötesi	(Ankara:	İlahiyat	Yayınları,	2014),	ss.81-150;	Mehmet	Aydın,	
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İbn	 Meymūn,	 Şerḥu’l-Mişna’da	 Tevrat’ta	 ahirette	 karşılaşılacak	 nimet	
veya	cezalardan	bahsedilmemesine	de	değinmektedir.	Ona	göre,	Tevrat’taki	
vaʿd	ve	vaʿīdlerin	sadece	bu	dünya	ile	sınırlı	olması,	insanların	tabii	eğilim-
leriyle	ilgilidir.	İnsanların	fıtratları	itibariyle	doğrudan	kendilerini	etkileye-
bilecek	 hususlarda	 duyarlı	 davrandıklarını	 dile	 getiren	 İbn	 Meymūn,	 bu	
sebeple	 Allah’ın	 İsrailoğullarına	 “Sözlerimi	 tutarsanız	 başınıza	 iyilik	 gelir,	
tutmazsanız	belalar	yağar”	şeklinde	bir	 taahhütte	bulunduğunu	belirtmek-
tedir.24		

İbn	Meymūn	 bu	 eserinde	 cennet	 ve	 cehennemden	 de	 bahsetmektedir.	
Cennetin	 yeryüzünde	 kurulacağını,	 bol	 sulu	 ve	 bereketli	 bir	 yer	 olacağını	
belirten	 İbn	Meymūn,	gelecekte	Allah’ın	 insanlara	cennette	nimetler	suna-
cağını	 ifade	etmektedir.	Cennette	 çok	 faydalı	 ve	mevcut	hayatta	hiç	görül-
meyen	bitkilerin	de	olabileceğini	söyleyen	İbn	Meymūn,	bunların	hepsinin	
imkan	 dairesinde	 olduğuna	 dikkat	 çekmektedir.	 Ona	 göre	 cehennem	 de	
şerli	 insanların	 ceza	 çekecekleri	 elem	 ortamı	 için	 kullanılmaktadır.	 Tal-
mud’da	konuyla	ilgili	az	bilgi	bulunduğunu	ifade	eden	İbn	Meymūn,	cehen-
nemle	 ilgili	 açıklamaların	genelde	cehennemin	yakıcılığı	üzerine	olduğunu	
belirtmektedir.25	 İbn	Meymūn’un	 ifadelerinden	 açık	 bir	 şekilde	 anlaşıldığı	
üzere	ona	göre	cennet	ve	cehennem,	ahiret	hayatı	denen	safhada	değil	bu	
dünyada	yaşanacak	aşamalardır.	Gerek	ödül	gerekse	ceza	türleri	açısından	
bu	 iki	 yerin	 de	 bedenî	 karşılık	 yerleri	 olduğunu	 vurgulaması,	 bedenlerin	
kesinlikle	olmayacağına	inandığı	“gelecek	dünya”	denen	safhada	olmadıkla-
rını	göstermektedir.	Bunun	doğal	sonucu	olarak	da	ahiret	yurdu	denen	yer-
de	 ödül,	 o	 hayata	 ulaşabilmek;	 ceza	 ise	 ahiret	 yurdundan	mahrum	olarak	
ademe	(yokluğa)	mahkum	edilmektedir.	İslam	terminolojisindeki	karşılığıy-
la	cennet,	ahiret	yurduna	ulaşmak;	cehennem	ise	ahiretten	nasibi	olmamak	
ve	yokluğa	mahkûm	olmaktır.26		

 
“Farabi’nin	 Ruhun	 Ölümsüzlüğüne	 Dair	 Görüşü	 İle	 İlgili	 Bazı	 Yanlış	 Anlamalar,”	 İslâm	
İlimleri	Enstitüsü	Dergisi	5	(1982),	ss.121-128.	
24	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.206.	
25	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.206.	
26	 İbn	 Meymūn’un	 bu	 düşüncesinde	 el-Fārābī	 etkisi	 olduğunu	 söylemek	 mümkündür.	
Kötü	insanların	nefislerinin	ademe	mahkum	edilmesi,	el-Fārābī’nin	cahil	şehrin	insanla-
rının	 ruhlarıyla	 tamamen	yok	olacaklarına	dair	 iddiasını	 akla	 getirmektedir.	 El-Fārābī,	
cahil	 şehrin	 insanlarının	 nefislerinin	 yetkinleşmemiş	 olması	 sebebiyle	 varlıklarını	 sür-
dürmede	maddeye	bağlı	kalacaklarını,	madde	bozulduğunda	bu	nefislerin	de	bozulaca-
ğını	 ifade	 etmektedir.	 El-Fārābī’ye	 göre	 cahil	 şehrin	 insanları,	 hayvanlar,	 yırtıcılar	 ve	
yılanlar	gibi	helak	olup	yokluğa	mahkûm	olacaklardır.	Bkz.	Farabî,	el-Medînetü'l-Fâzıla,	
ss.219-220;	 Fârâbî,	 İdeal	 Devlet	 “el-Medînetü’l	 Fâzıla”,	 s.114;	 el-Farabî,	 Es-Siyâsetü’l-
Medeniyye,	 s.89.	Ayrıca	bkz.	Aygün	Akyol,	 “Fârâbî	ve	 İbn	Sînâ’ya	Göre	Meâd	Meselesi,”	
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Şerḥu’l-Mişna’da	 ölülerin	 diriltilmesinin	 Musa	 şeriatının	 esaslarından	
biri	olduğunu	söyleyen	İbn	Meymūn,	buna	inanmayanın	ne	dinle	ne	de	Ya-
hudi	milletiyle	bir	irtibatı	olabileceğini	belirtmektedir.27	O,	diriliş	sonrasın-
da	 Mesih’in	 geleceğini,	 Yahudilerin	 Filistin	 topraklarında	 toplanacağını,	
Mesih	döneminde	bolluk	ve	bereket	olacağını	fakat	dünyanın	düzeninde	ve	
tabiat	 kanunlarında	 bir	 değişiklik	 olmayacağını	 dile	 getirmektedir.	 İbn	
Meymūn,	 o	 dönemdeki	 en	 büyük	 nimetlerin;	 Yahudilerin	 diğer	milletlerin	
boyunduruğundan	kurtulması,	Allah’ı	 tanımanın	artması	ve	 savaşların	bit-
mesi	olduğunu	belirtmektedir.	O,	Mesih’in	uzun	bir	müddet	yaşadıktan	son-
ra	öleceğini	ve	sonrasında	oğlu	ve	torunlarının	başa	geçeceğini	ifade	etmek-
tedir.	 Bu	 dönemde	 rahatlık	 sebebiyle	 insanların	 ömrünün	 de	 uzayacağına	
dikkat	çeken	İbn	Meymūn,	Mesih	döneminin	zevk	ve	sefa	için	değil,	sıddık-
larla	mülaki	olmak,	hayırlı	bir	yaşam	(es-sīretu’l-ḥasene),	ilim,	Mesih’in	ada-
leti,	büyük	 ilmi	ve	Allah’a	olan	yakınlığı	 için	gözlenmesi	gerektiğinin	altını	
çizmektedir.28	İbn	Meymūn,	daha	sonra	da	Yahudi	şeriatının	iman	esaslarını	
listelemekte	 ve	 13.	 ve	 son	 esası	 ölülerin	 diriltilmesi	 olarak	 belirlemekte-
dir.29	

1.2.	Mişne	Tora’da	Ölüm	Sonrası	Hayat	
İbn	Meymūn’un	ölülerin	diriltilmesi	ve	ahiret	hayatından	bahsettiği	di-

ğer	eseri	1180	yılında	 İbranice	kaleme	aldığı	Mişne	Tora	 adlı	 çalışmasıdır.	
İbn	Meymūn	ahiretten	nasibi	olmayanları	listelediği	kısımda	“ölülerin	diril-
tilmesini	 inkar	edenleri”	 (ha-kofrīm	be-tḥiyat	ha-metīm)	de	bu	gruba	dahil	
etmiştir.30	 İbn	 Meymūn’un	 bu	 ifadeleri	 Talmud’a	 dayandırarak	 kullandığı	
görülmektedir.	 Zira	 Talmud’da,	 cezası	 cinsinden	 olmak	 kaidesine	 göre	

 
Hitit	Üniversitesi	İlahiyat	Fakültesi	Dergisi	9:18	(2010),	ss.125-141;	Hasan	Özalp,	“Nefs-
Mead	İlişkisi	Bağlamında	Farabi	ve	İbn	Sina’nın	Görüşlerinin	Karşılaştırılması,”	Cumhu-
riyet	 Üniversitesi	 İlahiyat	 Fakültesi	 Dergisi	 16:1	 (2012),	 ss.245-288;	 Mehmet	 Ata	 Az,	
“Fârâbî’de	Ruhun	Ölümsüzlüğü	Meselesi,”	Turkish	 Studies	 12:20	 (2017),	 ss.85-100;	Ali	
Haydar	Peçe,	 “Gazzali	ve	 İbn	Rüşd’ün	Diriliş	Anlayışlarının	Mukayesesi”	 (yüksek	 lisans	
tezi,	Ankara	Üniversitesi,	Ankara,	2019),	ss.42-54.	İbn	Meymūn’un	konuyla	ilgili	düşün-
celeri	 için	 ayrıca	 bkz.	 Taşpınar,	 Yahudi	 Kaynaklarına	 Göre	 Yahudilik’te	 Ahiret	 İnancı,	
ss.221-222;	 Simcha	 Paull	 Raphael,	 Jewish	 Views	 of	 the	 Afterlife	 (Northvale,	 NJ:	 Jason	
Aronson,	 Inc.,	 1994),	 ss.244-258;	 Muhsin	 Akbaş,	 “Yahudi	 ve	 Hıristiyan	 Düşüncesinde	
Ölüm	Sonrası	Hayat	ve	Diriliş	İnancının	Dinî	ve	Teolojik	Temelleri,”	Dokuz	Eylül	Üniversi-
tesi	 İlahiyat	 Fakültesi	 Dergisi	 15	 (2002),	 ss.37-60;	 Adnan	 Küçükali,	 “İbn	 Meymun’un	
Düşüncesinde	Ahiret	ve	Ölümsüzlük,”	EKEV	Akademi	Dergisi	10:26	(2006),	ss.83-90.	
27	Tḥiyat	 ha-metīm	 ḳāʿidetun	min	 ḳavāʿidi	 şerīʿati	Mūsā	 lā	 dīn	 ve	 lā	 irtibāṭ	 bi’l-milleti’l-
yehūdiyye	li-men	lā	yaʿteḳidu	ẕālik.	Bkz.	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.206.		
28	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.208.	
29	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	c.4,	s.216.	
30	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	3:6.	
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(mīda	ke-neged	mīda)	dirilişi	reddedenlerin	diriltilmeyeceği	dile	getirilmek-
tedir.31	 İbn	 Meymūn,	 burada	 da	 sıddıkların	 mükafatının	 gelecek	 dünyaya	
kavuşarak	manevi	nimetleri	 tatmak,	şerlilerin	cezasının	 ise	karet	cezasıyla	
ademe	mahkum	olmak	olduğunu	belirtmektedir.32	Ahiret	hayatında	beden	
ve	 formun	olmayacağını	belirten	 İbn	Meymūn,	sıddıkların	nefislerinin	me-
lekler	 gibi	 bedensiz	 bir	 biçimde	 var	 olacağını	 vurgulamaktadır.	 Ona	 göre,	
beden	 olmadığı	 için	 yeme,	 içme,	 oturma,	 kalkma,	 uyuma,	 ölme,	 üzülme,	
gülme	ve	diğer	bedenî	ihtiyaçların	hiçbiri	olmayacaktır.	Bu	sebeple	Talmud	
alimleri	ahiret	yurduyla	ilgili	olarak	“Gelecek	dünyada	yeme,	içme	ve	cinsel	
ilişki	 olmayacaktır.	 Sıddıklar	 başlarında	 taçla	 oturacaklar	 ve	 Şekina’nın	
simasından	 beslenecekler”33	 demişlerdir.	 O,	 Şerḥu’l-Mişna’da	 yaptığı	 gibi	
buradaki	 cismani	 özelliklerin	 resmedildiği	 ifadelerin	 mecaz	 olduğunu	 ve	
tevil	 edilmesi	 gerektiğini	 belirtmektedir.	 Ona	 göre	 sıddıkların	 oturmaları,	
orada	çalışma	ve	meşgale	olmaksızın	var	olmalarıdır.	Başlarındaki	taç,	onla-
ra	ahiret	yurdunu	kazandıran,	kavradıkları	bilgidir.	“Şekina’nın	simasından	
beslenecekler”	 ifadesi	de	Allah’ı	 idrak	etmelerinin	verdiği	bir	nimet	olarak	
tanımlanmalıdır.	Zira	dünyadaki	süfli	bedende	bunların	 idrak	edilmesi	 im-
kansızdır.34	İbn	Meymūn,	bunun	nimetlerin	ve	ödüllerin	en	büyüğü	olduğu-
nu	ve	hiçbir	ödülün	bununla	kıyas	edilemeyeceğini	 ifade	etmektedir.	Buna	
karşın	o,	karet	cezasına	çarptırılarak	ahiretten	nasibi	olmamanın	da	en	bü-
yük	 ceza	 olacağını	 belirtmektedir.	 İbn	 Meymūn	 burada	 ahiretten	 nasibi	
olmayan	nefsin	tam	bir	yok	oluşla	varlık	sahasından	silineceğini	ve	bir	daha	
vücuda	gelmeyeceğini	ifade	etmektedir.	Ona	göre	bu	durum	tam	bir	adem-
dir	(yokluktur).35	İbn	Meymūn,	daha	sonra	şu	ifadelere	yer	vermektedir:	

Ahiret	hayatını,	dinin	emirlerini	yerine	getiren	ve	doğru	yolda	yaşayan	
bir	insanın	ecri	olarak,	güzel	şeyler	yemek	içmek,	güzel	suretlerle	cinsel	
ilişkide	 bulunmak,	 ketenden	 ve	 işlemeli	 elbiseler	 giymek,	 fildişinden	
mekanlarda	 oturmak,	 altın	 ve	 gümüş	malzemeler	 kullanmak	 ve	 buna	

 
31	Babil	Talmudu,	Sanhedrin,	90a.	
32	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:1.		
33	Babil	Talmudu,	Beraḫot,	17a.	
34	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:2.	
35	 İbn	Meymūn,	Mişne	 Tora,	 Hilḫot	 Teşuva,	 8:3-5.	 Yahudi	 düşünürler,	 nefsin	 Tanrı’nın	
varlığıyla	 baki	 olduğunu,	 bu	 sebeple	 de	 İbn	 Meymūn’un	 dediği	 gibi	 tamamen	 ademe	
gitmesinin	mümkün	olmadığını	söyleyerek	İbn	Meymūn’a	itiraz	etmişlerdir.	Onlara	göre	
bu	 durum	 olsa	 olsa	 günahkar	 nefislerin	 manevi	 lezzetlerden	 mahrum	 kalması	 olarak	
yorumlanmalıdır.	Bkz.	Rambam	[Maimonides],	Mishneh	Torah:	Sefer	Hamada,	çev.	Eliya-
hu	Touger	(New	York:	Moznaim	Publishing,	2010),	s.705,	dn.44.	



256	 																																																																																																			Yasin	Meral	
 

benzer	şeyler	olduğunu	zannedip,	akılları	 fikirleri	şehvet	olan	geri	ze-
kalı	ve	aptal	Araplar	gibi	gözünde	basitleştirmeyesin	sakın!36	

İbn	 Meymūn,	 bu	 lezzetlerin	 sadece	 bedenî	 lezzetler	 olduğunu	 ve	 bu	
dünyada	 bir	 beden	 içerisinde	 yaşadığımız	 için	 bu	 türden	 lezzetlere	 arzu	
duyduğumuzu,	ahirette	ise	sadece	nefisler	olacağı	için	bu	türden	lezzetlere	
istek	duyulmayacağını	ifade	etmektedir.	Bu	dünyada	beden	içerisinde	bulu-
nan	 insanın	 ahirette	 nefsin	 alacağı	manevi	 lezzetleri	 kavrayabilmesine	 de	
imkan	 yoktur.	 İbn	 Meymūn’a	 göre	 bu	 sebepten	 ötürü	 peygamberlerin	 de	
nimet	 ve	 bereketlerle	 vadettikleri	 cismani	 nimet	 dönemi,	 ahiret	 yurduyla	
değil,	Mesih	dönemiyle	ilgilidir.	Zira	ahiret	hayatını	Allah	dışında	ne	gören	
olmuştur	ne	de	bilen	vardır.37	Dikkat	edileceği	üzere	İbn	Meymūn’un	bura-
da	saydığı	nimetler	aynı	zamanda	Kur’an’da	sayılan	cennet	tasvirleridir.	İbn	
Meymūn’un	 bu	 nimetlerin	 Kur’an’da	 geçtiğini	 bilmemesi	 imkânsız	 gibidir.	
Burada	Araplar	üzerinden	bu	tür	bir	eleştiride	bulunduğu	görülmektedir.38	

İbn	Meymūn,	Mişne	Tora’da	ayrıca	Yahudi	dinî	literatüründe	ahiret	yur-
du	için	kullanılan	ve	literal	anlamı	“gelecek	dünya”	(ʿolam	ha-ba)	olan	ifade-
ye	açıklık	getirmektedir.	Ona	göre	“gelecek	dünya”	ifadesinin	kullanılması-
nın	sebebi,	ahiret	yurdunun	halihazırda	mevcut	olmaması	ve	dünya	hayatı	
bittikten	 sonra	 kurulacak	 olması	 değildir.	 Zira	 ahiret	 yurdu	 halihazırda	
mevcuttur.	 Bu	 tabirin	 kullanılmasının	 sebebi,	 sadece	 şu	 anda	 yaşadığımız	
dünya	 hayatından	 zaman	 olarak	 sonra	 tecrübe	 edilecek	 olmasıdır.39	 İbn	
Meymūn,	 ardından	da	Mesih	döneminden	bahsetmektedir.	Mesih	dönemi-
nin	bu	dünyada	yaşanacağına	dikkat	çeken	İbn	Meymūn,	her	ne	kadar	bol-
luk,	 bereket	 ve	 Yahudiler	 açısından	 büyük	 refah	 olacak	 olsa	 da	 tabiat	 ka-
nunlarında	 değişiklik	 olmayacağını	 ve	 bu	 dönemin	 de	 sona	 ereceğini	 ve	
ahiret	hayatının	başlayacağını	ve	nihai	safhanın	da	ahiret	hayatı	olduğunu	
belirtmektedir.40		

İbn	Meymūn,	en	önemli	felsefi-kelami	eseri	Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	ise	ha-
şir	 konusundan	 neredeyse	 hiç	 bahsetmemektedir.	 O,	 bu	 eserinde	 erdemli	

 
36	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:6.	
37	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:7.	
38	Diğer	taraftan	İbn	Sīnā	da	buradaki	nimetleri	sayarak	şeriatın	cahil	avam	için	teşvik	
edici	 olması	 amacıyla	 bu	 tür	 nimetlerin	 nazara	 verildiğini	 öne	 sürmektedir.	 Bilindiği	
üzere	bu	konu	el-Ġazālī’nin	filozoflara	yönelik	en	temel	eleştirilerinden	birisini	oluştur-
maktadır.	 Bkz.	 İbn	 Sina,	 “el-Adhaviyye	 fi’l-Me‘âd,”	 s.16;	 Gazali,	Filozofların	 Tutarsızlığı,	
nşr.	ve	terc.	Mahmut	Kaya	ve	Hüseyin	Sarıoğlu	(İstanbul:	Klasik	Yayınları,	2005),	ss.207-
224.	
39	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:8.	
40	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	9:2.	
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insanların	ruhlarının	ölümden	sonra	da	ebedî	olarak	mevcudiyetini	devam	
ettireceğini	 söyleyerek	 genel	 düşüncesini	 tekrar	 etmektedir.	 Midraşların	
zahirini	 esas	 alan	 Yahudilerin	 ise	 faziletli	 insanların	 bedenlerinin	 de	 yok	
olmayarak	 ebedi	 şekilde	 nimetle	 ödüllendirileceğine	 inandıklarını	 belirt-
mektedir.41	Bir	başka	yerde	bedeni	kuvvelerin	ahlaki	 faziletlerin	elde	edil-
mesinde	engel	 teşkil	ettiğini	belirten	 İbn	Meymūn,	 insanın	yaşı	 ilerledikçe	
aklın	güçleneceğini,	idrakin	saflaşacağını	bildirmektedir.	Ona	göre,	ölümden	
sonra	aklı	perdeleyen	engeller	ortadan	kalkacak,	bu	kişiler	büyük	lezzetler	
içerisinde	baki	kalacaklar	ve	bu	 lezzetler	de	bedeni	 lezzet	 türünden	 lezzet	
olmayacaktır.42	

2.	Cismani	Haşir	Tartışmaları	ve	İbn	Meymūn’un	Haşir	Risalesi	
Yukarıda	da	ifade	edildiği	gibi	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna	ve	Mişne	Tora	

isimli	eserlerinde	Mesih	dönemi,	haşir	ve	ahiretle	 ilgili	düşüncelerini	açık-
lamıştır.43	Fakat	Bağdat	Yahudi	akademisinin	lideri	Samuel	Halevī	(ö.1197),	
İbn	 Meymūn’un	 görüşlerine	 reddiye	 amaçlı	 bir	 risale	 kaleme	 alınca	 işin	
seyri	 değişmiştir.44	 İbn	 Meymūn’un	 Şam’da	 bulunan	 ve	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn	
adlı	eserini	kendisine	hitaben	yazdığı	talebesi	Yosef	ben	Yehuda	ibn	Şimʿon	
(ö.1226)	 da	 Samuel	 Halevī’ye	 reddiye	 amaçlı	 bir	 risale	 kaleme	 almıştır.45	
İbn	 Şimʿon,	 Samuel	 Halevī’nin	 kendisi	 aleyhine	 tezvirat	 yaptığını	 İbn	
Meymūn’a	 bildirmiş	 ve	 Halevī’nin	 yazdığı	 risalenin	 bir	 nüshasını	 İbn	
Meymūn’a	 göndermiştir.	 İbn	 Meymūn,	 1190	 yılında	 İbn	 Şimʿon’a	 yazdığı	
cevabi	mektupta	gaonun46	 risalesinin	bir	vaiz	edasıyla	yazıldığını	 söyleye-
rek	hiçbir	değer	 ifade	etmediğini	dile	getirmektedir.	Samuel	Halevī	 ile	 İbn	

 
41	 İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	 2:27.	Türkçe	çeviri	 için	bkz.	 İbn	Meymun,	Delâletü’l-
Hâirîn,	çev.	Özcan	Akdağ	ve	Osman	Bayder	(Kayseri:	Kimlik	Yayınları,	2019),	ss.328-329.	
42	 İbn	 Meymūn,	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	 3:51;	 İbn	 Meymun,	 Delâletü’l-Hâirîn,	 s.627.	 İbn	
Meymūn’un	düşünceleri	daha	kendisi	hayattayken	sorgulanmış	ve	takip	eden	asırlarda	
Yahudi	alimler	tarafından	çok	ciddi	eleştirilere	konu	olmuştur.	Bkz.	Daniel	Jeremy	Silver,	
Maimonidean	 Criticism	 and	 the	 Maimonidean	 Controversy	 1180-1240	 (Leiden:	 Brill,	
1965),	ss.109-135.	
43	 Yahudi	 geleneğinde	 cismani	 haşir	 konusu	 Talmud	 dönemlerinden	 itibaren	 tartışma	
konusu	olmuştur.	Konuyla	ilgili	tartışmalar	için	bkz.	Taşpınar,	Yahudi	Kaynaklarına	Göre	
Yahudilik’te	Ahiret	İnancı,	ss.301-305.	
44	Tzvi	Langermann,	“İggeret	Rabbi	Şmuel	ben	Eli	be-İnyan	Tḥiyat	ha-Metīm,”	Kovets	al	
Yad	15	(2001),	ss.39-94.	
45	Sarah	Stroumsa,	Reşito	şel	Pulmus	ha-Rambam	ba-Mizrah:	İggeret	ha-Haştaka	al	odot	
Tḥiyat	 ha-Metīm	 le-Yosef	 İbn	 Şimʿon	 (Kudüs:	 Mahon	 Ben	 Zvi	 Publishing,	 1999).	 İbn	
Şimʿon’un	 kaleme	 aldığı	 risalenin	 Arapça	 orijinal	 adı	 Risāletu’l-İskāt	 fī	 Ḥaşri’l-Emvāt	
adını	taşımaktadır.	Bundan	sonraki	atıflarda	bu	isim	kullanılacaktır.		
46	 Gaon,	 Yahudi	 geleneğinde	 Bağdat’taki	 akademi	 başkanları	 için	 kullanılan	 bir	 unvan	
olup	üstad,	bilge	ve	allame	gibi	anlamlara	gelmektedir.	
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Meymūn’un	atışması	ilk	değildir.	Daha	önce	de	birbirlerinden	farklı	fetvalar	
vermek	suretiyle	yüzleştikleri	olmuştur.	İbn	Meymūn,	sözlerinin	çarpıtıldı-
ğını	görmüş	ve	Yahudi	cemaatlerin	yanlış	yönlendirildiğini	düşünerek	hem	
yanlış	anlamaları	 izah	hem	de	dünyanın	sonu	ve	ahiret	yaşamıyla	ilgili	Ya-
hudilerin	 inanması	gerektiğini	düşündüğü	hususları	zikretmek	üzere	Maa-
mar	be-Tḥiyat	ha-Metīm	(Ölülerin	Diriltilmesine	Dair	Risale)47	adıyla	risale-
sini	 kaleme	 almıştır.48	 Bazı	 araştırmacılar	 bu	 risalenin	 İbn	 Meymūn’a	 ait	
olmadığını,	başka	bir	yazarın	İbn	Meymūn’un	eserlerinden	derleme	yaptığı-
nı	ve	onun	adıyla	yayınladığını	iddia	etmektedir.49	Fakat	gerek	mektubun	iç	
atıfları	 gerek	 İbn	 Meymūn’un	 üslubu	 gerekse	 dönemin	 mektupları,	 İbn	
Meymūn’un	oğlunun	ve	torunlarının	bu	risaleyi	ona	nispet	etmeleri	ve	he-
men	devam	eden	dönemdeki	Yahudi	alimlerin	bu	risaleye	reddiye	yazarak	
müellifinin	 İbn	 Meymūn	 olduğunu	 açıkça	 zikretmeleri	 risalenin	 İbn	
Meymūn	 tarafından	kaleme	alındığını	 göstermektedir.50	 Samuel	Halevī’nin	
İbn	 Meymūn’a	 reddiye	 amaçlı	 Arapça	 olarak	 kaleme	 aldığı	 bir	 risale,	 İbn	
Şimʿon’un	ve	İbn	Meymūn’un	da	Samuel	Halevī’nin	risalesine	reddiye	amaç-
lı	kaleme	aldığı	birer	risale	günümüze	ulaşmıştır.	Bu	risalelerden	İbn	Şimʿon	
ve	İbn	Meymūn’a	ait	olanlar	Arapça	orijinal	metinleriyle	günümüze	ulaşmış,	
Samuel	Halevī’nin	Arapça	metni	 ise	günümüze	gelmemiştir.	Ortaçağ’da	Sa-
muel	Halevī’nin	Arapça	metni,	İbraniceye	çevrilmiş	ve	İbranice	çevirisi	gü-
nümüze	ulaşmıştır.51		

İbn	Meymūn,	 sözlerinin	 yanlış	 anlaşıldığından	 şikayet	 ederek	 risaleye	
başlamaktadır.	 Daha	 önce	 Şerḥu’l-Mişna	 ve	Mişne	 Tora	 isimli	 eserlerinde	
ölülerin	 diriltilmesi	 konusuna	 yer	 verdiğini,	 orada	 ölülerin	 diriltilmesinin	
şer‘î	bir	kaide	olduğunu	ve	buna	inanmayanın	da	ne	dinle	ne	de	Musa	şeria-

 
47	 Risalenin	 orijinal	 metni	 İbrani	 harfleriyle	 Arapça	 (Judeo-Arabic)	 olmakla	 birlikte	
bizim	esas	aldığımız	nüshada	başlığı	İbranice	olarak	atılmıştır.	Risalenin	İngilizce	çeviri-
leri	için	bkz.	Fred	Rosner,	Moses	Maimonides’	Treatise	on	Resurrection	(Oxford:	Rowman	
&	Littlefield	Publishers,	1997);	Ralph	Lerner,	Maimonides’	Empire	of	Light:	Popular	En-
lightenment	 in	an	Age	of	Belief	 (Chicago:	University	of	Chicago	Press,	 2000);	Abraham	
Halkin	ve	David	Hartman,	Crisis	and	Leadership:	Epistles	of	Maimonides	(New	York:	The	
Jewish	Publication	Society	of	America,	1985).		
48	Davidson,	Moses	Maimonides,	 ss.515-524.	Bkz.	Ralph	Lerner,	 “Maimonides’	 ‘Treatise	
on	 Resurrection’,”	History	 of	 Religions	 23:2	 (1983),	 ss.140-155;	 Raphael	 Jospe,	 Jewish	
Philosophy	in	the	Middle	Ages	(Boston:	Academic	Studies	Press,	2009),	ss.361-365.		
49	Bkz.	Lea	Naomi	Goldfeld,	Moses	Maimonides’	Treatise	on	Resurrection:	An	Inquiry	into	
Its	Authenticity	(New	York:	Ktav	Publishing	House,	1986),	ss.31-53.	
50	Stroumsa,	Maimonides	in	His	World,	ss.165-166;	Davidson,	Moses	Maimonides,	s.510.	
51	 Samuel	 Halevī,	 İbn	 Şimʿon	 ve	 İbn	Meymūn’un	 risaleleri,	 yakında	 yayınlanacak	 olan	
Yahudilikte	 Cismani	 Haşir	 Tartışmaları:	 Samuel	 Halevī,	 İbn	 Şimʿon	 ve	 İbn	Meymūn	 adlı	
eserimizde	karşılaştırmalı	olarak	incelenecektir.	
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tıyla	bir	irtibatının	olacağını	belirttiğini	aktarmaktadır.	İbn	Meymūn	ayrıca	
ahiretten	nasibi	olmayan	gruplardan	birisinin	de	ölülerin	diriltilmesini	 in-
kar	edenler	olduğunu	yazdığını	hatırlatmaktadır.	İbn	Meymūn,	ısrarla	ölüle-
rin	diriltilmesinin	son	hedef/gaye	olmadığını	nihai	amacın	ahiret	hayatına	
kavuşmak	olduğunu	belirtmektedir.52	Nefsin	bekasıyla	 ilgili	Bağdat	gaonu-
nun	düşüncesi	de	benzer	olmakla	birlikte	bedenin	nefisle	birlikte	diriltilip	
diriltilmeyeceği	konusu	tartışmanın	temel	noktasıdır.53	

İbn	 Meymūn,	Haşir	 Risalesi’nde	 ölümün	 olmadığı	 hayatın,	 ahiret	 yur-
dundaki	 hayat	 olduğunu,	 zira	 orada	bedenlerin	 olmayacağını	 belirtmekte-
dir.	 Ona	 göre	 ahiret	 hayatı,	melekler	 gibi	 bedensiz	 bir	 şekilde	 nefislerden	
ibarettir.54	 İbn	Meymūn	önce	ölülerin	diriltilmesi	ve	ahiret	yurdu	arasında	
karışıklığa	 sebebiyet	 veren	 kavram	 kargaşasına	 açıklama	 getirmektedir.	
Ona	göre	 “ölülerin	diriltilmesi”yle	nefsin	 cesede	geri	dönüşü	kastedilmek-
tedir	ve	başka	türlü	de	tevil	edilemez.	Ahiret	yaşamı	ise	ölülerin	diriltilme-
sinden	sonra	gelen	yeni	ve	başka	bir	safhadır.	Ölülerin	diriltilmesi	inancının	
Yahudiler	arasında	bilinen,	yaygın	ve	üzerinde	bütün	 fırkaların	 icma	ettiği	
bir	 husus	 olduğuna	 dikkat	 çeken	 İbn	Meymūn,	 Yahudiler	 arasında	 bunun	
aksi	bir	görüş	olmadığını	belirtmektedir.	O,	Yahudiler	arasında	herhangi	bir	
kimsenin	de	bu	düşüncenin	aksine	bir	şekilde	inanmasının	uygun	olmadığı-
nı	belirtmektedir.55		

 
52	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	ss.69-74.		
53	Sarah	Stroumsa,	“Twelfth	Century	Concepts	of	Soul	and	Body:	The	Maimonidean	Cont-
roversy	 in	Baghdad,”	A.	 I.	Baumgarten	(ed.),	Self,	Soul	and	Body	 in	Religious	Experience	
(Leiden:	Brill,	1998)	içinde,	ss.313-334.	
54	İbn	Meymūn’un,	bu	görüşünde	el-Fārābī-İbn	Sīnā	geleneğinden	etkilendiği	söylenebi-
lir.	 Bkz.	 Engin	 Erdem,	 “Ölüm	 Sonrası	 Hayat,”	 Recep	 Kılıç	 (ed.),	Din	 Felsefesi	 (Ankara:	
Ankara	Üniversitesi	Uzaktan	Eğitim	Yayınları,	2013)	içinde,	ss.442-451.	
55	 İbn	Meymūn,	 “Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	 ss.78-82.	Belli	bir	dönemde	sadece	be-
denlerin	olması	ve	orada	nimet	veya	ödüle	muhatap	olma	ardından	da	bedenlerin	yok	
olması	ve	nefislerin	devam	etmesi	görüşü	Gürbüz	Deniz’in	çalışmasında	karşımıza	çık-
maktadır.	Deniz,	Mümin	suresi	11.	ayette	yer	alan	“İnanmayanlar	diyecekler	ki:	Ey	Rab-
bimiz!	Bizi	iki	kere	öldürdün,	iki	kere	de	dirilttin.	Artık	günahlarımızı	anladık.	Ama	çıkış	
için	bir	yol	var	mı?”	şeklindeki	ayetten	hareketle	inanmayanlar	için	birinci	ölümün	ruh	
ile	bedenlerin	beraberce	işledikleri	fiillerin	hesabını	vermek	üzere	bedenleri	ve	ruhlarıy-
la	birlikte	dünya	hayatının	sona	ermesinden	sonraki	dirilişleri	olduğunu	belirtmektedir.	
İkinci	ölüm	ve	dirilme	ise	yalnızca	nefsani	dirilme	şeklinde	olacaktır.	Deniz,	buna	gerek-
çe	olarak	Allah'a	inanmaya	ve	inkar	etmeye	bedenin	doğrudan	etkisi	olmadığını,	nefsin	
inkar	 ettiği	 bir	 şeyden	 dolayı	 da	 bedenin	 ilelebet	 ceza	 çekmesinin	 adalet	 ilkesine	 ters	
olduğunu	öne	sürmektedir.	Diğer	taraftan	o,	müminlerin	bu	dünya	hayatı	sonunda	ölüp	
tekrar	diriltildikten	sonra	bir	daha	ölmeyeceklerini,	dirilişlerinin	ruh	ve	beden	birlikte	
olacağını	 ve	 cennette	 ebedi	 kalacaklarını	 dile	 getirmektedir.	 Bkz.	 Gürbüz	 Deniz,	 “İbn	
Sina’da	Ruhsal	Diriliş	ve	Bazı	İtirazlar,”	Eskiyeni	29	(2014),	s.112.	İlginç	bir	şekilde	Yeni	
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Bağdat’taki	Yahudi	akademisinin	gaonu	Samuel	Halevī’nin,	kendisi	 için	
Tanah’ta	 ölülerin	 diriltilmesi	 hususunun	mesel	 olduğunu	 söylediğini	 duy-
duğunu	ifade	eden	İbn	Meymūn	“Bu	sözler,	apaçık	bir	yalan	ve	katışıksız	bir	
iftiradır”	 şeklinde	 tepki	 göstermektedir.56	 İbn	Meymūn,	 Tevrat’ta	 yer	 alan	
bazı	 ifadelerin	 mesel,	 bazısının	 hakikat	 olduğunu,	 bazısının	 da	 mesel	 mi	
hakikat	 olduğunu	 kestiremediğini	 ifade	 etmektedir.	 Allah’a	 atfedilen	 tec-
simci	 ifadelerin	 mesel	 olduğunu	 dile	 getiren	 İbn	 Meymūn,	 bunları	 zahir	
anlamlarıyla	 anlayan	 cahillerin	 bulunduğundan	 şikayet	 etmektedir.57	 İbn	
Meymūn,	 cismani	haşirle	 ilgili	 kendisine	yönelik	 suçlamaları	 tekrar	 tekrar	
dile	getirerek	bunları	şu	sözlerle	reddetmektedir:	

Reddettiğimiz	iddiaya	gelince	o	da	nefislerin	cesede	asla	dönmeyeceği-
ne	ve	böyle	bir	şeyin	gerçekleşmesinin	kesin	olmadığına	dair	iddiadır.	
Zira	böyle	bir	şeyi	inkar	etmek	mucizelerin	tamamını	inkar	etmeye	gö-
türür.	Mucizeleri	inkar	etmek	de	dinin	esaslarından	birini	inkar	etmek	
ve	 şeriattan	 çıkmak	 anlamına	 gelir.	 Bu	 sebeple	 ölülerin	 diriltilmesini	
şeriatın	 esaslarından	 biri	 olarak	 saymaktayız.	 Sözlerimizde	 nefsin	 ce-
sede	 döneceğini	 inkar	 ettiğimize	 delil	 olacak	 bir	 ifade	 asla	 bulunma-
maktadır,	bilakis	tam	zıddına	delil	teşkil	edecek	ifadeler	vardır.58		

İbn	Meymūn,	bunun	ardından	Tanah’ta	ölülerin	bir	daha	diriltilmeyece-
ğini	açıkça	 ifade	eden	pasajların	nasıl	anlaşılması	gerektiğine	değinmekte-
dir.	O,	bu	pasajlara	örnek	olarak	şunları	vermektedir:	“İnsan	ölür	de	dirilir	
mi?”59,	 “Bir	bulutun	dağılıp	gitmesi	 gibi,	 ölüler	diyarına	 inen	bir	daha	 çık-
maz”60,	 “Dönüşü	 olmayan	 yere	 gitmeden	 önce,	 karanlık	 ve	 ölüm	 gölgesi	
diyarına”61,	 “Ölüler	 diyarı	 sana	 şükredemez,	 ölüm	 övgüler	 sunmaz	 sana.	
Ölüm	 çukuruna	 inenler	 senin	 sadakatine	 umut	 bağlayamaz.	Diriler,	 yalnız	
diriler	bugün	benim	yaptığım	gibi	sana	şükreder”62,	“Hepimizin	öleceği	ke-

 
Ahit’in	Vahiy	Kitabı’nda	inananların	ikinci	ölüme	maruz	kalmayacakları	ifade	edilmekte-
dir.	Bkz.	Vahiy,	2:11;	20:6.	
56	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	s.82.	
57	İbn	Meymūn’un	bu	konudaki	görüşleri	İbn	Sīnā’nın	görüşleriyle	paralellik	arz	etmek-
tedir.	 İbn	 Sīnā’ya	 göre,	 cahil	 halk	 kitlelerinin	 rahat	 anlayabilmesi	 için	 din	 dilinde	 bazı	
teşbihlere	yer	verilmektedir.	Tevrat’ın	da	bu	sebepten	baştan	aşağı	 teşbihle	dolu	oldu-
ğunu	ifade	eden	İbn	Sīnā,	diğer	türlü	bu	hakikatleri	halk	kitlelerine	anlatmanın	imkansız	
olduğunu	belirtmektedir.	 İbn	Sīnā,	burada	el,	yüz,	gelme-gitme,	öfkelenme	gibi	tecsime	
konu	 olan	 bazı	 örnekler	 vermektedir.	 Bu	 örnekler	 birebir	 şekilde	 İbn	 Meymūn’da	 da	
bulunmaktadır.	 İbn	 Sīnā	 teşbīh	 kelimesini	 kullanırken	 İbn	 Meymūn,	mes̱el	 kelimesini	
tercih	etmektedir.	Bkz.	İbn	Sina,	“el-Adhaviyye	fi’l-Me‘âd,”	ss.8-9,	11.	
58	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	ss.84-85.	
59	Eyüp,	14:14.	
60	Eyüp,	7:9.	
61	Eyüp,	10:21.	
62	İşaya,	38:18-19.	
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sin,	toprağa	dökülüp	yeniden	toplanamayan	su	gibiyiz”63,	“Harikalarını	ölü-
lere	mi	 göstereceksin?	 Ölüler	mi	 kalkıp	 seni	 övecek?”64,	 “Onların	 yalnızca	
insan	olduğunu	anımsadı,	geçip	giden,	dönmeyen	bir	rüzgar	gibi.”65		

İbn	 Meymūn,	 bu	 pasajların	 varlığın	 mutat	 ve	 bilinen	 tabii	 durumunu	
vasfettiğini	belirtmektedir.	Ona	göre,	hayvan	türünden	dişi	ve	erkeğin	bir-
likteliğinden	doğan	yavrunun,	aşama	aşama	büyümesi,	yaşaması	ve	sonra-
sında	ölmesinin	takdir	edilmiş	olup,	ölen	hayvan	da	bir	daha	dirilmeyecek-
tir.	 Burada	 tabii	 olan	 şeyin,	 bu	 hayvanların	 öldüklerinde	 eski	 yapılarına	
dönmemeleri	 olduğunu	 belirten	 İbn	 Meymūn,	 ilahî	 feyz	 ittisal	 ettiği	 için	
insanda	 bozulmayan	 ve	 kitaplarda	 müşterek	 isimle	 nefs	 veya	 ruh	 olarak	
adlandırılan	 ebedî	 bir	 cevherin	mevcut	 olduğunu	dile	 getirmektedir.	 İnsa-
nın	 bedenine	 gelince	diğer	 bütün	 canlı	 varlıkların	 bedenleri	 gibi	 o	 da	 yok	
olur.	Tabii	olan	durum	budur	ve	ayetlerin	 tamamı	da	buna	göre	gelmiştir.	
“İnsan	ölür	de	dirilir	mi?”66	ifadesiyle	“Bu	kayadan	size	su	çıkaralım	mı?”67	
arasında	bir	fark	yoktur.	Yani	bunun	tabii	değil	imkansız	bir	durum	olduğu	
ifade	edilmektedir.	Eğer	bir	insan	“Cansız	şeylerin	hareket	etmesi	mümkün	
değildir”	derse,	eşyanın	tabiatına	uygun	olarak	bu	sözü	doğru	olur.	Asanın	
yılan	olması	bu	kişinin	sözünü	yalanlamaz,	zira	bu	bir	mucizedir.	Bu	sebeple	
de	 ölülerin	 dönüşünü	 reddeden	 ne	 kadar	 ifadeye	 rastlarsan	 onların	 tabii	
durumu	 ifade	 ettiğini	 görürsün.	 Ölülerin	 dönüşünü	 reddeden	 bu	 sözler,	
Allah’ın	tekrar	hayata	dönüşlerini	dilediği	ölülerin	dönüşüyle	çelişmez.68		

Tevrat’ın	ölülerin	diriltilmesini	açık	bir	şekilde	zikretmemesini	de	tartı-
şan	 İbn	Meymūn,	bunun	ölülerin	diriltilmesinin	mucize	kabilinden	bir	hu-
sus	 olmasından	 kaynaklandığını	 iddia	 etmektedir.69	 Zira	 ona	 göre,	 bu	 tür	
şeyleri	tasdik	etmenin	yolu	nebevî	haberle	olur.70	Tevrat’ın	verildiği	zaman	

 
63	II.	Samuel,	14:14.	
64	Mezmurlar,	88:10.		
65	Mezmurlar,	78:39.	
66	Eyüp,	14:14.	
67	Sayılar,	20:10.	
68	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	ss.91-95.	
69	 Yahudi	 kutsal	 kitaplarında	 ölüm	 sonrası	 hayatla	 ilgili	 anlatımlar	 için	 bkz.	 Mehmet	
Paçacı,	Kutsal	Kitaplarda	Ölümötesi	(Ankara:	Ankara	Okulu	Yayınları,	2001),	ss.104-142.	
Tevrat’ta	ahiret	ve	haşir	inancının	neden	yer	almadığıyla	ilgili	tartışmalar	için	bkz.	Yasin	
Meral,	 “Tevrat’ta	 Ahiret	 ve	 Diriliş	 İnancı	 Neden	 Zikredilmedi?	 Yahudi	 Düşünürlerin	
Gerekçeleri	ve	Kur’an’ın	Tanıklığı,”	İslâmî	Araştırmalar	Dergisi	31:1	(2020),	ss.1-17.	
70	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	s.95.	Bu	ifadelerin	benzeri	İbn	Sīnā’da	da	
karşımıza	çıkmaktadır.	İbn	Sīnā,	meʿād	konusunun	şeriat	tarafından	kabul	edilmiş	olup,	
ispatının	ancak	şeriat	yoluyla	ve	nebevî	haberi	 tasdik	etmekle	mümkün	olacağını	 ifade	
etmektedir.	Bkz.	İbn	Sînâ,	Ahvâlu’n-Nefs,	s.97.	



262	 																																																																																																			Yasin	Meral	
 

diliminde	 ise	Orta	Doğu’daki	 toplulukların	 âlemin	 kıdemine	 inanan,	 vahyi	
ve	mucizeyi	 reddeden	 Ṣābiʾīlerden	 oluştuğunu	belirten	 İbn	Meymūn,	 Tev-
rat’ta	nakledilen	mucizelerin	ölülerin	diriltilmesinin	imkanına	delil	olduğu-
nu	ifade	etmektedir.	Ona	göre,	Allah’ın	İsrailoğullarına	yönelik	özel	bir	ilahî	
planı	bulunmaktadır	ve	Allah,	 İsrailoğullarının	ölülerin	diriltilmesini	kabul	
etmemelerinden	 endişe	 etmiştir.	 Zira	 inkar	 etmeleri	 durumunda	 Allah’ın,	
onların	üzerinde	gerçekleştirmeyi	düşündüğü	ilahî	plan	iptal	olmuş	olacak-
tır.	Buna	göre,	İsrailoğullarının	itikadi	konularda	aşama	aşama	olgunlaşma-
ları	Allah’ın	takdiridir.	Bu	sebeple	de	ölülerin	diriltileceğini	Musa	zamanın-
da	 Tevrat’ta	 değil,	 asırlar	 sonra	 bu	 düşünce	 olgunlaştığı	 zaman	 bildirmiş-
tir.71		

İbn	Meymūn’a	göre	Allah,	eğer	dönemin	İsrailoğullarına	ölülerin	dirilti-
leceğini	söyleseydi,	bu	onlar	için	kabul	etmesi	imkansız	bir	düşünce	olurdu.	
Günah	 işlemenin	cezası	öte	dünyaya	geciktirildiği	 için	 İsrailoğullarının	ko-
layca	günah	 işleyeceğini	belirten	 İbn	Meymūn,	bu	 tür	 sorunlara	yol	açma-
mak	 için	 İsrailoğullarının	 kabul	 edebilecekleri	 ve	 acil	 bir	 şekilde	 karşılığı	
olan	hususlarla	tehdit	edilip	korkutulduğunu	dile	getirmektedir.	Bu	sebeple	
de	 kendilerine	 “Ya	 Rabbin	 sözünü	 dinler	 ödülünüzü	 alırsınız	 ya	 da	 kulak	
ardı	eder	cezasını	çekersiniz”	denildiğini	iddia	etmektedir.	Ona	göre,	Allah’a	
itaat	etmeleri	durumunda	dünya	işlerinin	iyi	gideceği,	isyan	etmeleri	duru-
munda	 da	 kötü	 gideceği	 şeklindeki	 bir	 ilişki	 biçimini	 kabul	 etmeleri	 daha	
hızlı	sonuç	alınan	ve	daha	faydalı	olan	bir	yöntem	olmuştur.72		

İbn	Meymūn’un	Haşir	Risalesi’nde	cismani	haşir,	daha	önceki	yazılarını	
teyit	eder	şekilde	yer	almaktadır.	Yahudi	 iman	esasları	 listesinin	sonuncu-
sunu	ölülerin	diriltileceğine	inanmak	olarak	belirleyen	İbn	Meymūn,	“ölüle-
rin	diriltilmesi”	kavramı	ile	de	nefsin	bedene	dönmesi	yani	cismani	bir	haş-

 
71	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	ss.95-97.	
72	 İbn	Meymūn,	 “Maamar	be-Tḥiyat	 ha-Metīm,”	 ss.97-99.	Bu	 ifadelerin	 bir	 benzeri	 İbn	
Sīnā’da	dinî	metinlerde	neden	ruhani	değil	de	cismani	haşirden	bahsedildiğini	 izah	sa-
dedinde	görülmektedir.	 İbn	Sīnā,	gelişmemiş	zihinler	ahiretin	hakikatini	kavrayamaya-
cakları	 için	 ahiret	 hayatının	 cismani	 değil	 de	 ruhani	 olduğu	 kendilerine	 söylenseydi,	
dinlerin	ahireti	özendirme	ve	sakındırma	yönteminin	sonuç	vermeyeceğini	iddia	etmek-
tedir.	 İbn	 Sīnā	 ayrıca	 günahkarlar	 için	 kızgın	 ateş,	 zebaniler,	 irinli	 sular,	 zincirler	 gibi	
farklı	 fiziki	cezaların	anlatıldığını	aksi	takdirde	ruhani	ödül	ve	cezaya	aldırış	edilmeye-
ceğini	bildirmektedir.	Ona	göre	dinî	siyaset	açısından	diriliş	olayını	cismani	olarak	sun-
mak	gerektiği	 için	Allah	bu	 şekilde	anlatmayı	uygun	görmüştür.	 İbn	Meymūn,	 ahiretin	
Tevrat’ta	 yer	 almamasını	 insanların	 zihin	 kapasitelerinin	 bunu	 hazmetmeye	 hazır	 ol-
mamasına	bağlarken,	 İbn	Sīnā	 ruhani	değil	de	 cismani	haşrin	dinî	metinlerde	kullanıl-
masını	 insanların	bunu	 inkar	edebilecekleri	 endişesine	dayandırarak	aynı	noktada	bu-
luşmaktadırlar.	Bkz.	İbn	Sina,	“el-Adhaviyye	fi’l-Me‘âd,”	s.11,	17.	
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rin	kastedildiğinin	altını	çizmektedir.	Bu	noktada	İbn	Meymūn,	bunun,	şeri-
atın	 bir	 kaidesi	 olduğunu	 vurgulayıp	 cismani	 haşri	 inkar	 edenlerin	 Musa	
şeriatı	 ve	 Yahudi	 milletiyle	 bir	 bağının	 olmadığını	 belirtmektedir.	 İbn	
Meymūn’a	yapılan	hücumlar	 ise	ahiret	yurdunda	(ʿolam	ha-ba)	bedenlerin	
olmayacağını	açık	açık	yazması	 sebebiyledir.	Bu	durumda	 İbn	Meymūn’un	
düşüncesini	şu	şekilde	resmetmek	mümkündür:	

 

 

	
	
	
	
İbn	Meymūn’un	diğer	eserlerinde	ve	bu	risalesinde	vurguladığı	husus-

lardan	biri	de	dirilişle	birlikte	ölümsüzlüğün	gelmediğidir.	Bir	diğer	ifadeyle	
diriliş	belli	bir	 süre	 için	geçerli	olacak,	dirilen	bedenler	de	dünyadaki	 cari	
tabiat	kurallarına	tabi	olacaklar	ve	sonrasında	bedenler	tekrar	yok	olacak-
tır.	İbn	Meymūn,	bu	dirilişin	ne	zaman	olacağını	bilmediğini	söylemektedir.	
Fakat	her	halükarda	ahiret	hayatı	denen	safhadan	önce	olduğu	açıktır.	“Al-
lah,	 iradesi	ve	meşietiyle	ne	zaman	ve	kimi	isterse,	 ister	Mesih	döneminde	
ister	öncesinde	ister	Mesih	öldükten	sonra,	ölüleri	diriltir”73	ifadesi	bu	diri-
lişin	bir	şekilde	Mesih	dönemiyle	ilişkili	olacağını	göstermektedir.	Yine	İbn	
Meymūn’un	 diriltilen	 insanlardan	 bahisle	 “Nefisleri	 cesetlerine	 dönen	 bu	
şahıslar,	çok	uzun	yıllardan	sonra	yiyor,	içiyor,	cinsel	ilişkiye	giriyor,	çocuk-
ları	 oluyor	 ve	 ölüyor.	 Aynı	 Mesih	 döneminde	 hayat	 sürenlerin	 yaşamları	
gibi”	ifadelerini	kullanmaktadır.74	Bu	da	dirilişin	Mesih	döneminde	olacağı-
na	inandığını	göstermektedir.		

İbn	 Meymūn’un	 Şam’daki	 talebesi	 ve	 İbn	 Meymūn’u,	 aleyhindeki	 ko-
nuşmalar	hakkında	haberdar	eden	İbn	Şimʿon,	onu	savunmak	üzere	kaleme	
aldığı	 risalesinde	defalarca	 çok	 açık	bir	 şekilde	dirilişin	Mesih	döneminde	

 
73	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	s.86.	
74	İbn	Meymūn,	“Maamar	be-Tḥiyat	ha-Metīm,”	s.82.	

Dünya	Hayatı
(ʿolam	ha-ze)

Mesih	Dönemi
(yemot	ha-
Maşiaḥ)

Ahiret	Hayatı
(ʿolam	ha-ba)

Dirilişin	gerçekleşeceği,	
cennet	ve	cehennemin	
olacağı	dönem.	Bu	dün-

yada	olacak. 

Nihai	safha.	Sadece	ödül	safha-
sı.	Beden	yok.	Sadece	iyilerin	
nefisleri	var.	Kötülerin	nefisleri	
ademe	mahkum	oldu. 
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olacağını	 vurgulamaktadır.75	 Hatta	 bir	 yerde	 “Gaon	 [Samuel	 Halevī],	 İbn	
Meymūn’u	 söylemediği	 şeylerle	 itham	 ediyor.	 O,	 İbn	 Meymūn’un	 dirilişi	
inkar	ettiğini	söylüyor.	Halbuki	İbn	Meymūn,	Mesih	dönemi	dışında	cismani	
haşir	 yoktur	 diyor”76	 ifadelerine	 yer	 vermektedir.	 Muhtemeldir	 ki	 İbn	
Şimʿon,	 hocası	 İbn	 Meymūn’la	 yaptıkları	 görüşmelerde	 bunu	 kendisiyle	
teyit	 etmiştir.	 Bu	 durumda	Mesih	 döneminde	 diriliş	 gerçekleşecek,	Mesih	
dönemi	bittiğinde	de	bütün	insanlar	ölmüş	olacak	ve	ardından	ahiret	hayatı	
başlayacaktır.	 Ahiret	 hayatına	 intikal	 edebilenler	 sadece	 ve	 sadece	 nefsle-
riyle	 devam	 edeceklerdir.	 İbn	Meymūn	 bu	 safhaya	 geçmeye	 hak	 kazanan	
kişilerin	bedensiz	bir	 şekilde	melekler	gibi	baki	kalacaklarını	bildirmekte-
dir.	Zira	o	vakitten	itibaren	nefisler,	Allah’ı	aklettikçe	hem	ödüllerini	alacak-
lar	 hem	 de	 Allah’ın	 baki	 olması	 sebebiyle	 bu	 durum	 son	 bulmayacaktır.	
Böylece	beden	sahibi	bir	varlığın	ölümsüzlüğü	imkânsız	görülmektedir.77	

3.	Genel	Mütalaa	
İbn	Meymūn’un,	Haşir	Risalesi	 başta	olmak	üzere	ölüm	sonrası	 hayata	

dair	 görüşlerinin	 incelendiği	 bu	 yazıda	 sonuç	 sadedinde	 şu	 hususları	 öne	
çıkarmak	mümkündür:	

-	Tevrat’ta	ahiretten	bahsedilmemesi	sebebiyle	Yahudi	dinî	literatürün-
de	ölüm	sonrası	hayatla	 ilgili	birçok	konuda	kafa	karışıklığının	olduğu	gö-
rülmektedir.	 Neviim	 ve	 Ketuvim	 bölümü	 kitaplarında	 da	 birkaç	 cümlelik	
atıflarla	 yer	 verilen	 diriliş	 konusu	 özellikle	MÖ	200	 ve	 sonrasında	Yahudi	
dinî	literatüründe	görülmeye	başlayan	bir	olgu	olarak	karşımıza	çıkmakta-
dır.	

-	Miladın	 ilk	asırlarından	 itibaren	Yunan	düşüncesinin	de	 taciz	ve	 tah-
rikleriyle	Yahudi	 alimlerin	 cismani	haşir	 konusunu	yoğun	bir	 şekilde	 işle-
meye	başladıkları	ve	hem	ruh	hem	de	bedenin	birlikte	diriltileceğine	vurgu	
yaptıkları	dikkat	çekmektedir.	Bu	düşünce	daha	sonraki	Yahudi	alimlerin	de	
takip	 ettiği	 bir	 çizgi	 olup,	 günümüze	gelene	kadar	Yahudi	 alimlerin	 ve	 ce-
maatlerin	kahir	ekseriyeti	“gelecek	dünya”da	(ʿolam	ha-ba)	beden	ve	ruhla	
birlikte	var	olunacağını	belirtmişlerdir.	

-	İbn	Meymūn,	cismani	dirilişin	bu	dünya	üzerinde,	henüz	“gelecek	dün-
ya”	başlamadan	önce	gerçekleşeceğini,	 fakat	 “gelecek	dünya”	denen	safha-

 
75	 Yosef	 ben	 Yehuda	 ibn	 Şimʿon,	Risāletu’l-İskāt	 fī	 Ḥaşri’l-Emvāt,	 §9,	 11-16,	 22-23,	 31,	
124,	127,	136-137,	144-147.	Risalenin	edisyonunu	yapan	Sarah	Stroumsa	metni	parag-
raf	numaralandırmalarına	göre	düzenlediği	için	atıflar	da	bu	doğrultuda	yapılmıştır.	
76	İbn	Şimʿon,	Risāletu’l-İskāt	fī	Ḥaşri’l-Emvāt,	§31.		
77	Ayrıca	bkz.	Halkin	ve	Hartman,	Crisis	and	Leadership:	Epistles	of	Maimonides,	ss.259-
260.	
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nın	başlamasından	 sonra	bedenlerin	asla	bulunmayacağını,	 ödülün	 sadece	
nefis	 tarafından	 tadılacağını	 söyleyerek	 Yahudi	 tarihinde	 haşir	 ve	 ahiret	
konusunda	 kırılmalar	 yaşatan	 açıklamalar	 yapmış	 ve	 büyük	 bir	 kırılmaya	
sebep	 olmuştur.	 Onun	 bu	 düşüncesinde	 el-Fārābī-İbn	 Sīnā	 geleneğinden	
etkilendiğini	söylemek	mümkündür.	

-	 Talmud’da	 ve	 diğer	 dinî	 literatürde	Tevrat’ta	 haşirden	 neden	 bahse-
dilmediğine	dair	itirazlar	söz	konusu	olduğunda	genellikle	zorlama	ve	zayıf	
yorumlarla	ahirete	işaret	ettiği	düşünülen	Tevrat	pasajlarına	atıf	yapılmak-
tadır.	 İbn	 Meymūn	 ise	 bu	 sorunla	 doğrudan	 yüzleşerek	 dirilişin	 ima	 bile	
edilmediğini	itiraf	etmekte	ve	ilahî	bir	planın	parçası	olarak	tedrici	bir	yön-
tem	uygulandığını	söyleyerek	istisnai	bir	tavır	sergilemektedir.		

4.	Haşir	Risalesi’nin	Türkçe	Tercümesi78 

Ölülerin	Diriltilmesine	Dair	Risale	

Ezelî	Rab	Tanrı’nın	adıyla.79	
Ağzımdan	 çıkan	her	 söz;	 dosdoğrudur,	 yoktur	 eğri	 ya	da	 sapkın	 olanı.	

Apaçıktır	hepsi	anlayana,	bilgiye	erişen,	doğruluğunu	bilir	onların.80	İhtiyat-
lı	kişi	bilgisini	kendine	saklar,	oysa	akılsızın	yüreği	ahmaklığını	ilan	eder.81	

Bir	insanın,	bir	konuyla	ilgili	şüpheleri	izale	etmek	ve	yanlış	anlamaları	
ortadan	 kaldırmak	 için	 açık	 ve	 net	 ifadelerle	 bir	 meseleyi	 izah	 etmesine	
rağmen	 söz	 konusu	 ifadelerin	 hasta	 ruhlu	 insanlar	 tarafından	maksadının	
tam	tersi	 istikamette	anlaşılması	bilinmedik	bir	durum	değildir.	Bu	durum	
yüce	Allah’ın	kelamı	için	de	söz	konusudur.	Nitekim	peygamberlerin	efendi-
si	[Hz.	Musa]	Allah’la	ilgili	bizi	bilgilendirirken	nefislerimizden	Düalistlerin	
inandığı	fasid	düşünceleri	izale	etmek	amacıyla	Allah’ın	tek	olup	benzerinin	
olmadığı	kaidesini	 şu	 ifadelerle	açıkladı:	Dinle	ey	 İsrail!	Tanrı’mız	Rab	 tek	
Rab’dir!82	Hıristiyanlar	ise	bu	ayetten	Allah’ın,	teslisin	bir	unsuru	olduğunu	
çıkardılar	 ve	 şöyle	 dediler:	 “[Ayette]	 ‘Rab’	 dedi,	 ‘Tanrı’mız’	 dedi	 ve	 ‘Rab’	
dedi.	Bunlar	üç	isimdir,	bunlardan	sonra	[ayette]	‘tek’	dedi.	Bu	da	onların	üç	
olduğuna	ve	üçün	de	 tek	olduğuna	delildir.”	Allah	onların	 cahillikle	 söyle-
dikleri	 bu	 düşüncelerden	 münezzehtir.	 Bu	 tür	 yanlış	 anlamalar	 Allah’ın	

 
78	Makalede	geçen	 İbranice	 teknik	kavramların	Arapça	karşılıklarının	 tespitinde	yardı-
mını	 esirgemeyen	 muhterem	 hocam	 Uri	 Melammed’e	 medyun-u	 şükranım.	 Risalenin	
Türkçe	çevirisinde	Arapça	metindeki	dipnotlara	 ilaveten	Türk	okurları	 için	gerekli	 gö-
rüldükçe	dipnotlarda	açıklamalar	yapılmıştır.	
79	Tekvin,	21:33.	
80	Özdeyişler,	8:8-9.	
81	Özdeyişler,	12:23.	
82	Tesniye,	6:4.	
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kelamından	bile	çıkarılıyorsa	beşer	kelamında	gerçekleşmesi	daha	mümkün	
ve	muhtemeldir.	Nitekim	benzer	bir	durum	bazı	aptallar	tarafından	şeriatın	
kaidelerinden	biriyle83	 ilgili	 sözlerimizin	 yorumlanmasında	da	 gerçekleşti.	
Biz,	 şeriatın	 ihmal	 edilmiş	 bir	 kaidesine	 dikkat	 çekelim	 derken	 onlar	 bu	
konuda	tereddüte	düştüler.	Halbuki	bu	kaide,	şüpheye	mahal	bırakmayacak	
şekilde	milletimizin	arasında	açık	ve	net	bir	kaidedir.	

Bu	hususu,	şeriatın	anlaşılması	ve	hükümlerinin	açıklanması	noktasında	
müstakil	 çalışmaya	 dönüştürmek	 istediğimizde,	 insanlardan	 hiçbir	 ücret	
veya	karşılık	beklemeden,	 aksine	önceki	 şeriat	 alimlerinin	 -ruhları	 şad	ol-
sun-	sözlerini	anlamakta	zorlananlara	kendimizce	bir	irşad,	anlatım	ve	açık-
lama	 olmasını	 umarak	 sadece	 Allah’ın	 rızasını	 kazanmayı	 arzu	 ettik.	 Bu	
yaptığımızla	 zor	 ve	 çetin	 hususları	makul	 ve	 anlaşılır	 kıldığımızı,	 oldukça	
çeşitli	hususları	da	biraraya	getirdiğimizi	düşündük.	Kendimizi	de	her	halü-
karda	 kazançlı	 gördük.	 Zira	 şayet	 düşündüğümüz	 gibi	 konuları	 makul	 ve	
anlaşılır	kılabilmiş	ve	bizden	öncekilerden	hiçbirinin	yapmadığı	 tarzda	bir	
derlemede	 bulunabilmişsek	 bu	 durumda	 hem	 insanların	 faydasını	 temin	
etmiş	 hem	 de	 ecir	 elde	 etmişizdir.	 Yok	 eğer	 vaziyet	 bu	 şekilde	 değilse	 ve	
sözlerimiz	 öncekilerin	 yazdıklarına	 ilave	 bir	 kolaylık	 ve	 açıklama	 getirmi-
yorsa	bu	durumda	sadece	ecir	elde	etmişizdir.	Nitekim	niyetimiz	budur	ve	
Allah	da	kalplere	bakar.84	İşte	daha	önce	de	ifade	ettiğimiz	gibi	bir	eser	telif	
edip	açıklamaya	çalışırken	kalp	ve	elimizin	birlikte	ortaya	koyduğu	her	bir	
çabamızda	bu	duygu	ve	düşüncelerle	hareket	etmekteyiz.	

Kendimizi	 bu	 işlere	 hasrettiğimizde	 dinin	 füruunu	 kolaylaştırmak	 ve	
açıklamak	isteyip,	dinin	usulünü	açıklanmamış	ve	hakikatlerine	işaret	edil-
memiş	vaziyette	bırakmanın	dinî	açıdan	doğru	olmadığını	gördük.	Hususen	
de	 bu	 durum	 kendisini	 Yahudi	milletinin	 alimlerinden	 zanneden	 birisiyle	
karşılaştığımızda	ortaya	çıktı.	Allah’a	yemin	olsun	ki	bu	kişi,	iddiasına	göre	
Yahudi	 hukukunu	 biliyor	 ve	 çocukluğundan	 beri	 dinî	 ilimlerle	 haşir	 neşir	
olmuş.	Fakat	bu	kimse,	ayetlerde	geçtiği	şekliyle	Allah’ın	göz,	el,	ayak	ve	iç	
organlara	 sahip	bir	 cisim	olup	olmadığı	hususunda	 şüphe	 içerisinde	bulu-
nuyor.	 İlgili	beldede	karşılaştığım	diğer	bazı	kişiler	 ise	Allah’ın	cisim	oldu-
ğuna	 hükmetmişler	 ve	 bunun	 aksini	 düşüneni	 mīn	 [zındık]	 ve	 apikoros	
[mülhid]	olarak	 isimlendirip	tekfir	ediyorlar.	Talmud’un	Beraḫot	risalesin-

 
83	İbn	Meymūn,	burada	iman	esasları	listesinde	13.	ve	son	madde	olarak	listelediği	ölüle-
rin	diriltilmesi	kaidesini	kastetmektedir.	Bkz.	Yasin	Meral,	“İbn	Meymun’a	Göre	Yahudi-
likte	İman	Esasları,”	Ankara	Üniversitesi	İlahiyat	Fakültesi	Dergisi	52:2	(2011),	s.266.	
84	I.	Samuel,	16:7;	Babil	Talmudu,	Sanhedrin,	106b.	
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deki	 anlatımları	 da	 literal	 olarak	 anlıyorlar.85	 Bu	 ve	 benzer	 şeyler	 bizzat	
görmediğim	insanlardan	da	kulağıma	geldi.	

Kendilerini	Yahudi	milletinin	alimleri	olarak	gören,	gerçekte	 ise	 insan-
ların	en	cahili	ve	hayvanlardan	bile	daha	aşağı	bir	yol	tutmuş	olan,	çocukla-
ra	ve	kadınlara	benzer	tarzda	dimağları	masal,	hurafe	ve	hayallerle	dopdolu	
olan,	gerçekten	zavallı	ve	şüphe	içerisindeki	bu	kimselerin	farkına	vardığı-
mızda;	 yine	 fıkhi	 eserlerimizde	 dinin	 usulünü	 istidlal	 yöntemiyle	 değil	 de	
rivayet	 yöntemiyle	 açıklamanın	 gerekli	 olduğunu,	 zira	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn86	
isimli	kitabımızda	da	dile	getirdiğimiz	üzere	bu	usüller	hakkında	 istidlalin	
çok	 sayıda	 ilimde	uzmanlaşmaya	 ihtiyaç	duyduğunu,	 şeriat	 alimlerinin	 ise	
bu	noktada	hiçbir	 şey	bilmediğini	 gördüğümüzde,	biz	de	en	azından	haki-
katlerin	herkes	tarafından	kabul	edilmesini	tercih	ettik.	Mişna	ile	ilgili	ese-
rimizin	başında	nübüvvet	ve	gelenekle	ilgili	 inanılması	gereken	esasları	ve	
her	 bir	 rabbaninin	 Sözlü	 Tevrat’a	 inanması	 gerektiğini	 belirtmiştik.	Ḥelek	
bölümünde87	 şeriatın	diğer	kaideleriyle	birlikte	mebdeʾ	ve	meʿād,	yani	 tev-
hid	ve	ahiret	ile	ilgili	esasları	açıkladık.	Benzer	şekilde	kadrini	ancak	güzel,	
sağlıklı	ve	hassas	[ilmî]	kabiliyetleri	olan,	eserde	takip	edilen	yöntemleri	ve	
dağınık	konuların	bir	araya	getirilip	sunuluşunu	anlayabilen	insaf	sahibi	din	
ve	 ilim	 ehlinin	 bilebileceği	Mişne	 Tora	 adlı	 büyük	 eserimizde	 de	 aynısını	
yaptık.	Söz	konusu	eserimizde	bütün	fıkhi-dinî	esasları	da	zikrettik.	Böylece	
kendilerini	 din	 bilgini	 (talmidey	 ḥaḫamim)	 veya	 allame	 (geonim)	 olarak	
isimlendiren	-veya	onları	nasıl	isimlendireceksen	artık-	kişilerin	dinin	füru-
atına	dair	hususları	fıkhi	esaslara	dayandırmalarını	ve	böylece	dinî	öğretile-
rinin	ve	eğitimlerinin	bir	düzen	içerisinde	ve	ellerinde	hazır	olmasını	arzu	
ettik.	 Bütün	 bunlar	 dinî	 esaslar	 üzerine	 bina	 edilmiştir	 ve	 böylece	 onlar	
Allah’a	 dair	 bilgiyi	 (maʿrifetullāh)	 göz	 ardı	 etmemiş	 olacaklar.	 Bilakis	 en	
büyük	gayretleri	ve	hevesleri	onları	kemale	erdirecek	ve	yaratıcılarına	yak-
laştıracak	 hususlara	 yönelik	 olacak,	 yoksa	 avamın	 vehmettiği	 şekilde	 bir	
kemale	değil.	

Dikkat	çektiğimiz	bu	esaslardan	biri	de	ahiret	meselesi	idi.	Nitekim	ahi-
retin	hakikatiyle	ilgili	hususları	üzerinde	uzunca	durarak	aktarıp	ele	aldık.88	

 
85	Vaaz	ve	menkıbelerin	bol	olduğu	Talmud’un	bu	bölümünde	 tecsimci	 ifadeler	yer	al-
maktadır.	
86	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:34.	
87	Yahudi	dinî	literatüründe	Mişna’nın	Sanhedrin	risalesinin	10.	bölümü	“ḥelek	bölümü”	
olarak	bilinmektedir.	Bu	bölüm,	ahiretten	nasibi	 (ḥelek)	olan	kişileri	 listelediği	 için	bu	
adla	anılmıştır.	
88	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8	ve	9.	bölüm.	
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Ayrıca	 Tanah	 ayetlerinden	 ve	 hahamların	 -ruhları	 şad	 olsun-	 sözlerinden	
konuyla	ilgili	deliller	zikrettik	ve	söz	konusu	ifadeleri	ehl-i	ilmin	anlayacağı	
şekilde	 yorumladık.	 Ḥelek	 bölümünde	 de	 ahiret	 âlemini	 dirilişten	 bahset-
meksizin	açıklama	sebebimizi	izah	ettik.	Orada	dediğimiz	üzere,	 insanların	
sadece	ölülerin	diriltilmesine	odaklandıklarını,	ölülerin	üryan	mı	elbiseli	mi	
kalkacağı	 ve	 buna	 benzer	 hususlarla	 ilgilendiklerini,89	 ahiret	 âleminin	 ise	
ihmal	 edildiğini	 gördük.	 Sonra	 o	 bölümde	 ölülerin	 diriltilmesinin	 şeriatın	
kaidelerinden	 biri	 olduğunu	 belirtip	 açıkladık.	 Ölülerin	 diriltilmesi,	 son	
hedef/gaye	 değildir,	 bilakis	 nihai	 amaç	 ahiret	 yaşamıdır.	 Bütün	bu	 açıkla-
malar	vesilesiyle	Tevrat’ta	bu	dünya	haricinde	bir	ödül	olmadığına	ve	ahi-
rette	 ödül	 ve	 ceza	 olacağına	 dair	 sarih	 bir	 ifadeye	 yer	 verilmediğine	 dair	
büyük	müşkili	 izah	 ettik.	 Bize	 gelen	 nakillerde	 açıklandığı	 şekliyle	 biz	 de	
konuyla	ilgili	Tevrat	ayetlerinden	ödülde	nihai	safhanın	ahiret	hayatını	ka-
zanmak,	 cezada	nihai	 safhanın	da	 ahiret	 hayatından	mahrum	olmak	oldu-
ğunu	 açıkladık.	 Bu	 hususların	 aynısını	 [Mişne	Tora	 adlı]	 eserimizin	Hilḫot	
Teşuva	 isimli	 kısmında	 uzun	 uzadıya	 açıklamıştık.90	 Ḥelek	 bölümünde	 ise	
ilgilenen	 insanların	 göreceği	 üzere	 ahiret	 yaşamı	 konusunda	 lafı	 epeyce	
uzattıktan	sonra	her	ne	kadar	nihai	hedef	olmasa	da	ölülerin	diriltilmesinin	
şer‘î	 bir	 kaide	 olduğunu	 ve	 buna	 inanmayanın	 da	 ne	 dininin	 ne	 de	Musa	
efendimizin	şeriatıyla	bir	irtibatının	olacağını	belirttik.	Benzer	şekilde	ese-
rimizde	ahiretten	nasibi	olmayanları	 listeleyip	rakamlandırdık	ve	bunların	
yirmi	dört	gruptan	müteşekkil	olduklarını	söyledik.91	Zira	bu	listeyi	nakle-
denlerden	birisinin	tutup	da	bir	grubu	atlamasından,	bunun	sonucu	olarak	
da	 birisinin	 çıkıp	 o	 grubu	 zikretmediğimizi	 söylemesinden	 endişe	 ettik.	
Listelediğimiz	[ahiretten	nasibi	olmayan]	bu	yirmi	dört	gruptan	biri	de	ölü-
lerin	 diriltilmesini	 inkar	 edenlerdir.	 Orada	 [Mişne	 Tora]	 ahiretten	 bahse-
derken	ahiretin	nihai	amaç/safha	olduğunu	belirttik	ve	“Bu	öyle	bir	ödüldür	
ki	ondan	daha	büyüğü	yoktur	ve	bu	öyle	bir	mutluluktur	ki	onun	ötesinde	
bir	mutluluk	yoktur”92	ifadelerini	kullandık.	

Yine	orada	[Mişne	Tora]	ahiret	hayatı	sırasında	bedenlerin	olmayacağını	
açıkladık.93	Zira	[hahamlar]	orada	yeme,	içme	ve	cinsel	ilişkinin	olmadığını	
ifade	etmişlerdi,94	nitekim	bu	organların	gereksiz	yere	mevcut	olması	mu-

 
89	Babil	Talmudu,	Sanhedrin,	90b.	
90	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:9.	
91	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	3:6-14.	
92	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:3.	
93	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:2.	
94	Babil	Talmudu,	Beraḫot,	17a.	
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haldir.	Allah	abes	iş	yapmaktan	münezzehtir.95	Çünkü	bir	kişinin	ağzı,	mide-
si	ve	ciğeri	ve	diğer	beslenme	organları	olsa	ve	beslenme	faaliyeti	yapmasa;	
benzer	 şekilde	 cinsel	 organı	 olsa	 ve	 bununla	 üreme	 faaliyeti	 yapmasa	 bu	
organların	mevcudiyetleri	 tam	 bir	 abes	 olur.96	 Bizim	 burada	 akli	 delillere	
dayanarak	 ortaya	 koyduğumuz	 esasların,	 taziye	 evinde	 kadınlara	 anlatıla-
cak	cinsten	hikayelerin	zahirî	anlatımlarıyla	karşılaştırılması	doğru	olmaz.	
Gördüğümüz	üzere	bazıları	“İşte	bak	Musa	ve	Eliyahu	bir	bedene	sahip	ol-
dukları	halde	bir	müddet	yeme	ve	içme	olmaksızın	yaşadılar,	ahirette	insan-
ların	 durumu	 da	 böyle	 olacak	 işte”	 diyerek	 bizim	 görüşümüze	 muhalefet	
ettiler.97	 “Ey	sizler,	yoldan	geçenler,	bunlar	sizin	başınıza	da	gelmesin!	Ba-
kın	 da	 görün”98	 Musa	 ve	 Eliyahu’nun	 -selam	 üzerlerine	 olsun-	 organları	
abes	değildi.	Zira	ikisi	de	bu	dünyanın	insanlarıydılar	ve	mucizeden	önce	ve	
sonra	organlarıyla	yiyip	 içtiler.	Dünyadaki	bu	yaşam	“öyle	bir	hayat	ki	 ta-
mamı	 mutluluk,	 öyle	 bir	 hayat	 ki	 upuzun”99	 şeklinde	 ifade	 edilen	 sürekli	
devam	edecek	nihai	bir	hayatla	nasıl	kıyas	edilebilir	ki!	Böyle	bir	yerde	be-
denin	organları	abes	yere	nasıl	olur?	Buradan	anlaşılıyor	ki	bütün	bir	beden	
nefis	için	bir	gereçtir	ve	nefis	bütün	eylemlerini	onun	vasıtasıyla	gerçekleş-
tirir100	ki	bu	eylemlerden	hiç	biri	ahiret	yurdunun	insanları	için	geçerli	de-
ğildir.	O	insanlar,	Allah’a	abes	fiil	isnad	edip	ona	herhangi	bir	işlevi	olmayan	
organ	 yakıştırarak	 ne	 büyük	 bir	 şenaat	 içerisinde	 olduklarını	 bilmiyorlar.	
Bütün	 bu	 düşünceler	 cisim	 olmaksızın	 yer	 tutan/mekanda	 bir	 varlığın	
(vucūdun	mutemekkinun)	söz	konusu	olamayacağına	inanan	cumhurun	haya-
linin	bir	sonucudur.	Cisim	olmayan	fakat	arazlar	gibi	cisimde	yer	alan	şeyler	
de	 onlara	 göre	mevcuttur,	 ancak	 onların	 var	 oluşlarındaki	 sabitlik	 cismin	
sabit	oluşu	gibi	değildir.	Fakat	cisim	olmayan	ve	cisimde	araz	olmayan	şey-
ler,	 cahilliklerinde	 şüphe	 olmayan	 bu	 insanlar	 tarafından	 mevcut	 kabul	
edilmemektedir.	 [Bu	 tür	 insanlar]	 Her	 ne	 kadar	 vücutları	 zayıf	 düşse	 de	
[yaşlansalar	da]	“Sütten	yeni	kesilmiş,	memeden	yeni	ayrılmış	çocuklar”101	
gibiler	adeta.	Bu	sebeple	onların	çoğu	Allah’ın	cisim	olduğunu	düşünürler,	

 
95	Babil	Talmudu,	Şabat,	77b.	
96	Krş.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	3:25.	
97	Tanah’a	göre	hem	Musa	hem	de	Eliyahu	kırk	gün	kırk	gece	yemeden	içmeden	durmuş-
lardır.	Bkz.	Çıkış,	34:28;	I.	Krallar,	19:8.	
98	Mersiyeler,	1:12.	“Bunlar	sizin	başınıza	da	gelmesin”	ifadesi	yeni	çevirilerde	“Sizin	için	
önemi	yok	mu	bunun”	şeklinde	tercüme	edilmektedir.	
99	Babil	Talmudu,	Kiduşin,	39b.	
100	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:46.	
101	İşaya,	28:9.	
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zira	 onlara	 göre	 cisim	 olmayan	 şeyler	 mevcut	 değildir.102	 Sözde	 değil	 de	
gerçek	anlamda	ulema	olarak	isimlendirilen	kişiler	için	maddeden	mufarık	
olan	 şeylerin	 mevcudiyetinin	 maddeye	 bağlı	 olarak	 vücud	 bulan	 şeylerin	
mevcudiyetinden	 daha	 sağlam	 olduğu	 açık	 ve	 kesindir	 (teberhene).	 Hatta	
daha	sağlam	denilmesi	bile	doğru	olmaz,	çünkü	mufarık	olan	şeylerin	mev-
cudiyeti	 hakiki	mevcudiyettir,	 zira	 onda	 herhangi	 bir	 değişim	 söz	 konusu	
olmaz.103	Bu	düşüncede	olan	insanlar	Allah’ın	cisim	veya	cisimde	bir	kuvve	
olmadığını	kesin	bir	şekilde	bilirler.	Bu	sebeple	de	yüce	Allah’ın	varlığının	
mertebesi,	en	üst	mertebedir.104	

Bu	 şekilde	 bütün	mufarık	 yaratıkların	 yani	 meleklerin	 ve	 aklın,	 diğer	
bütün	cisimlerden	daha	fazla	olmak	üzere	ciddi	bir	şekilde	sabit	ve	sağlam	
mevcudiyetleri	vardır.	Bu	sebeple	de	biz	meleklerin	beden	sahibi	olmadık-
larına	 inanıyoruz.	Ahiret	yurdunun	 insanları	da	mufarık	nefisler	yani	akıl-
lardır.	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn	 ismini	 verdiğimiz	 çalışmamızda	 bu	 konuyla	 ilgili	
şer‘î	 delilleri	 açıklamıştık.105	 Eğer	 akılsızlardan	biri	 buna	 inanmaz	 ve	 ayet	
metninde	“onlar	yediler”106	ibaresi	geçiyor	diye	meleklerin	cisim	oldukları-
na	 ve	 yemek	 yediklerine,	 bu	 sebeple	 de	 ahiretteki	 insanların	 bir	 bedene	
sahip	olduklarına	inanmayı	yeğlerse,	bu	konuda	onunla	tartışmaz,	onu	tek-
fir	 etmez	 ve	 onu	 kınamayız.	 Nitekim	 bunu	 söyleyenler	 bize	 göre	 cehaleti	
artırmış	da	olmazlar.	Keşke	her	 cahil	 ancak	bu	derece	bir	 cehaletle	 sınırlı	
kalsa!	 Mufarık	 varlıklara	 cismaniyet	 atfetmeleri	 belki	 çok	 da	 sorun	 değil,	
ama	en	azından	 inançlarını	Yaratıcıya	cismaniyet	atfetmekten	kurtarmala-
rını	umuyoruz.107	Bu	cahillerden	herhangi	birisi	şüphe	izhar	ederek	bu	gö-
rüşe	 ikna	olmazsa	ve	 iki	görüşten	birisinde	tercihte	bulunamayıp	neticede	
cumhurun	görüşünü	savunursa,	meleklerin	ve	ahiretteki	insanların	madde-
den	mufarık	ve	beri	oldukları	 şeklindeki	görüşümüzü	de	hatalı	bulup	bize	
hakaret	ederse	o	kişinin	bir	suçu	yoktur.	Biz	bu	şekilde	düşüneni	affettik	ve	
hatamızı	da	ona	açıkladık.	Zira	pek	çok	dinî	hikayenin	zahiri	bizim	görüşü-
müze	 terstir	 ve	 bunda	 şaşılacak	 bir	 durum	da	 yoktur.	 Benzer	 şekilde	 pek	
çok	 ayet	 hatta	 peygamber	 sözleri	 de	 görüşümüze	 ters	 hususlar	 içermekte	
olup	zahirlerine	bakıldığında	Tanrı’nın	göz	ve	kulak	 sahibi	bir	 cisim	oldu-
ğuna	işaret	etmektedir.	Fakat	ne	zaman	ki	akli	deliller	ve	burhanlar	bunun	

 
102	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:26.	
103	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Yesodey	ha-Tora,	1:11-12.	
104	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:1.	
105	Krş.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:49;	2:6,	10.	
106	Tekvin,	18:8.	
107	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	3:7;	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	Ḥagiga,	2:1.	
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imkansız	olduğunu	ortaya	koydu108	hahamların	“Tevrat,	insanoğlunun	diliy-
le	konuşmuştur”109	ifadesi	anlaşılmış	oldu.	Ancak	tecsime	inananlar	bu	bur-
hanları	anlayıp	idrak	edemezler.110	Benzer	durum	meleklerin	ve	ahiretteki	
insanların	 cismaniyetten	beri	olduklarını	ortaya	koyan	akli	deliller	 için	de	
geçerlidir.	Ayetlerde	cismaniyeti	düşündürecek	ifadelerin	de	mesel	olduğu-
nu	söyleriz.	Fakat	onların	cisim	olduğuna	inananlar	bu	delillere	inanmazlar.	
Onların,	 yani	meleklerin,	 nefislerin	 ve	 ahiretteki	 insanların	maddeden	 ari	
oldukları	ve	bu	halleriyle	mevcut	oldukları	nasıl	tasavvur	edilir?	Zira	bu	tür	
insanlar	 onların	 varlığının	 ancak	 şeriat	 kanalıyla	 aktarılan	 bir	 bilgiyle	
mümkün	olabileceğini,	nazari	metotlarla	meleklerin	varlığının	ve	nefislerin	
ebediliğinin	 kanıtlanamayacağını	 düşünüyorlar.	 Hakikatin	 bilgisine	 kolay-
lıkla	eriştiğini	zanneden,	üstünkörü	bir	düşünce,	zayıf	bir	araştırma,	bütün	
ilimlerden	nasipsiz	olma	ve	kendisini	 sadece	gelenekte	aktarılan	bilgilerin	
zahirine	hasrederek	bu	sonuçlara	ulaşan	kişinin	durumu	da	böyledir.	Bu	tür	
insanlar,	 sanki	hahamlarımız	 -ruhları	 şad	olsun-	Talmud’da	pek	çok	yerde	
Tevrat’ın	 sözlerinin	zahir	ve	batını	olduğunu	söylememişler	gibi	 [davranı-
yorlar].	 Tevrat’ın	 batıni	 yönü	 Sitrey	 Tora	 (Tevrat’ın	 sırları)	 şeklinde	 isim-
lendirilir.111	Sanki	hahamlar	Tevrat’ın	sırlarına	dair	hiçbir	şey	söylememiş	
gibi	 [konuşuyorlar].	O	acınası	zavallı	adamlar	bu	konudan	[Tevrat’ın	sırla-
rından]	 tamamen	yüz	çevirdiler	ve	bunun	bir	yeri	olduğunu	bile	bilmiyor-
lar.	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	 ilim	 ehline	 kifayet	 edecek	 derecede	 bu	 hususları	
açıkladık	ve	konuyla	ilgili	hahamların	bütün	sözlerine	yer	verdik.112	Böylece	
delil	olarak	kullandığımız	kısımların	ortaya	çıkması	ve	hakikatinin	bilinmesi	
için	ilgili	ifadelerin	geçtiği	yerlere	dikkat	çektik.	

Ne	zaman	ki	bu	eserimiz	farklı	beldelerde	şöhret	buldu	ve	her	tarafa	ya-
yıldı,	bize	şöyle	bir	bilgi	ulaştı:	Şam’da	bulunan	bir	 talebemiz	ölüm	sonra-
sında	ölülerin	diriltilmesinin	olmayacağını,	ayrıldıktan	sonra	bir	daha	nef-
sin	 cesede	 dönmeyeceğini	 ifade	 etmiş.	 Orada	 bulunanlardan	 bazıları	 veya	
hepsi	bunu	nasıl	 söyleyebildiğini	 sorduğunda	o	 talebemiz	de	eserimizdeki	
nihai	 safhanın	 ahiret	 yurdu	 olduğu	 ve	 orada	 cisim	 olmayacağı	 şeklindeki	
ifadelerimizi	kendilerine	delil	olarak	göstermiş.113	Oradakiler	Yahudi	mille-
tinin	 arasında	meşhur	 olan	 genel	 kabulü	 ve	 hahamların	 konuyla	 ilgili	 çok	

 
108	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Yesodey	ha-Tora,	1:7-9.	
109	Babil	Talmudu,	Baba	Metsiaʿ,	31b;	Beraḫot,	31b;	Yevamot,	71a.	
110	Bkz.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:26.	
111	Babil	Talmudu,	Pesahim,	119a;	Ḥagiga,	13a.	
112	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:33-35.	
113	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	8:1-3.	
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sayıda	anlatımlarını	delil	olarak	sunmuşlar,	söz	konusu	talebe	de	“Bunların	
tamamı	meseldir”	demiş.	Aralarındaki	 tartışma	uzamış	gitmiş.	Hadise	bize	
ulaştığında	kimsenin	bu	derece	bir	 cehalet	göstermeyeceğini,	 söyledikleri-
mizi	 anlamakta	 zorlanmayacağını	 ve	 bu	 anlatılanlara	 itibar	 etmeyeceğini	
söyleyerek	dikkate	almadık.	

1189	senesinde	Yemen	beldesinden	bize	içerisinde	farklı	konularda	so-
rular	bulunan	bir	mektup	ulaştı.	Mektuba	göre,	beldelerinde	bazı	 insanlar	
cesedin	bozulup	 çürüyeceğini	bu	 sebeple	de	ölümden	sonra	nefsin	 cesede	
dönmeyeceğini,	 ödül	 ve	 cezanın	 sadece	 nefis	 için	 olduğunu	 savunuyorlar-
mış.	Bu	iddialarında	da	ahiretteki	insanların	durumlarıyla	ilgili	bizim	söyle-
diklerimizi	 delil	 olarak	 kullanmışlar.	 Kendilerine	 hahamların	 -ruhları	 şad	
olsun-	ölülerin	diriltilmesi	hususunda	açık	ve	seçik	sözleri	ve	peygamberle-
rin	ifadeleri114	söylenince	bunların	mesel	olduğunu	ve	tevil	edilmesi	gerek-
tiğini	 belirtmişler.	 Soruyu	 soran	 kişi	 bize	 bu	 düşüncenin	 oralarda	 yaygın	
olduğunu	 ve	 bu	 görüşün	 dışındakilere	 itibar	 edilmediğini	 bildirip	 bizden	
cevap	istedi.	Onların	sorularına	cevap	verdik	ve	ölülerin	diriltilmesinin	şer‘î	
bir	 kaide	 olduğunu,	 bununla	 nefsin	 cesede	 dönüşünün	 kastedildiğini	 ve	
başka	 türlü	 de	 tevil	 edilemeyeceğini	 açıkladık.	Ḥelek	 bölümünde	 açıkladı-
ğımız	 üzere	 ahiret	 yaşamı	 ise	 ölülerin	 diriltilmesinden	 sonra	 gelmektedir.	
Biz	bu	kadarlık	bir	açıklamanın	kâfi	geleceğini	düşünmüştük.		

1191	senesinde	Bağdat’ta	bulunan	bazı	dostlarımızdan	bize	mektuplar	
ulaştı.	 Onların	 anlattıklarına	 göre	 Yemen	 beldesinden	 birisi	 bana	 sorulan	
soruların	aynısını	halihazırda	Bağdat’ta	ikamet	etmekte	olan	Yahudi	eğitim	
merkezinin	 başkanı	 haham	 Samuel	 Halevī’ye115	 -Allah	 onu	 korusun-	 sor-
muş.	Akademi	başkanı	da	onlar	için	ölülerin	diriltilmesi	hususunda	bir	risa-
le	 telif	 etmiş.	Bu	 çalışmada	düşüncelerimizin	bazısını	hata	 (ḫaṭaʾ)	bazısını	
yanlış	 (ġalaṭ)	bazısını	da	mazur	görülebilir	bulmuş	ve	 ihtiyatlı	bir	dil	 kul-
lanmış.	Bu	yazışmalardan	sonra	bu	gaonun	kaleme	aldığı	eserin	bir	nüshası	
tarafıma	iletildi.	Çalışmada	o	zat	tarafından	derlenen	bütün	vaaz	ve	rivayet-
leri	gördüm.	Herkesin	malumudur	ki	alimlerden	arzu	edilen	şey,	kadınların	
taziye	evinde	birbirlerine	anlattıkları	gibi	böyle	garip	hikayeleri	ve	vaazları	
birebir	 aktarması	 değildir.	 Bilakis	 arzu	 edilen	 şey	 onları	 yorumlamak	 ve	
manalarını	açıklamak	suretiyle	makul	veya	makule	yakın	bir	hale	getirmek-
tedir.	Söz	konusu	zatın	-Allah	onu	korusun-,	zikrettiği	bu	tuhaf	görüşlerden	
daha	tuhaf	olanı,	bunların	felsefecilerin	nefis	hakkındaki	düşünceleri	oldu-

 
114	Babil	Talmudu,	Sanhedrin,	90a;	Baba	Batra,	16a;	II.	Samuel,	2:6;	Daniel,	12:2.	
115	1163-1197	yılları	arasında	başkanlık	görevini	yürüttü.		
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ğunu	 söylemesidir.	Mutekellimūn	 ve	 diğerlerinin	 naklettiği	 ne	 kadar	 fasid	
görüş	varsa	bu	zat	bunların	hepsini	felsefi	görüşler	zannediyor.	Bu	risalede	
gördüğümüz	en	tuhaf	şey	ise	-ki	tamamı	tuhaflıklarla	dolu	bir	metin	zaten-	
o	zatın	-Allah	onu	korusun-	filozofların	bilgelerinin,	nefsin	bedenden	ayrıl-
dıktan	sonra	tekrar	bedene	dönüşünün	imkansız	olduğunu	söylemedikleri,	
bilakis	bunu	nazar	tarikiyle	mümkün	dairesinde	gördüklerine	dair	sözleri-
dir.116	İşte	o	zatın	ifadeleri	bunlardan	oluşmaktadır.	Bu	sözlerinden	şu	orta-
ya	 çıkıyor	 ki	 onun	 nezdinde	 filozofların	 bilgeleri	 Mutekellimūn	 oluyor.	
Onun,	 filozofların	 hangi	 metotlarla	 (ṭuruḳ)	 zaruri,	 mümteni	 ve	 mümkün	
ifadelerini	seçip	kullandıkları	konusunda	da	bir	bilgisi	olmadığı	görülmek-
tedir.	 O	 ayrıca	 İbn	 Sīnā’ya	 ait	Meʿād’dan	 ve	 Bağdat’ta	 telif	 edilmiş	 İbnu’l-
Muʿteber’in117	 eserlerinden	alıntılar	 zikrediyor	ve	aktardıklarını	da	mahza	
felsefi	sözler	zannediyor.	Bu	gaonun	-Allah	onu	korusun-,	düşünüp	taşınıp	
şu	 kesin	 kanaate	 ulaştığı	 görülmektedir:	 “Filozoflar,	 nefsin	 bekasını	 kesin	
olarak	ortaya	koyamadılar	 ve	bu	konuda	aralarında	 ihtilaf	 etmektedirler.”	
Keşke	bu	adamın	filozoflar	diye	isimlendirdiği	o	kişilerin	kim	olduğunu	bir	
bilebilseydim!	

Gördüğümüz	 bir	 başka	 tuhaflık	 da	 bu	 gaonun	 sözlerinde	 akıldan	 hiç	
bahsedilmemesidir.	Onun	 felsefesinde	akıl	ve	nefsin	aynı	şey	olup	olmadı-
ğını	da	bilmiyoruz.	Ayrıca	nefis	baki	kalıp	akıl	mı	yok	olacak	yoksa	akıl	baki	
kalıp	nefis	mi	yok	olacak,	bunu	da	bilmiyoruz.	Filozofların	bilmediğini	söy-
lediği	 bu	 nefis,	 onlardan	 birisinin	 görüşüne	 göre	 kandır.118	 Belki	 de	 ona	
göre	 filozofların	 bilgeleri	 olan	Mutekellimūnun	 dediği	 gibi	 onun	 nezdinde	
de	akıl	arazdır.	Böyle	olması	durumunda	zaten	akıl	yok	olur	gider.	

Bu	gaon	-Allah	onu	korusun-	gibi	birisi	vaaz	ve	rivayetleri	toplamak	ve	
ilgili	ayetleri	tevil	ederek	ölülerin	diriltilmesinin	Tevrat’ta	açıkça	zikredildi-
ğini	 açıklamakla	 yetinseydi	 daha	 güzel	 ve	 daha	 makbul	 olurdu.	 Neticede	
onun	-Allah	korusun-	söylediği	her	şey	veya	daha	fazlası	aynıyla	ve	bir	de-

 
116	 İbn	Meymūn	burada,	 Bağdat	 gaonunun	 filozofların	 akli	 olarak	mümkün	 gördükleri	
cismani	haşrin	vukuunu	da	mümkün	seçeneklerden	biri	olarak	görüyorlarmış	gibi	nak-
letmesine	 şaşırmaktadır.	 Bir	 diğer	 ifadeyle	 sanki	 “Filozoflar,	 nefsin	 bedene	 dönüşünü	
mümkün	gördüler”	derken	imkanına	inanıyorlarmış	gibi	ya	da	bu	konuda	filozoflar	her	
iki	ihtimale	de	eşit	mesafedeymişler	gibi	sunmasına	hayret	etmektedir.	Halbuki	filozof-
lar	bunu	aklen	mümkün	görüp	vukuunu	olası	görmemektedirler.	
117	Burada	Ebū’l-Berekāt	el-Baġdādī’nin	(ö.1152)	el-Muʿteber	fī’l-Ḥikme	adlı	eseri	kaste-
dilmektedir.	 Risalenin	 yazma	 nüshalarında	 yazardan	 veya	 müstensihlerden	 kaynaklı	
olarak	sehven	yukarıda	aktarıldığı	gibi	yazıldığı	anlaşılmaktadır.	
118	Tesniye,	12:23’teki	 ifadenin	 literal	 anlamına	göre	 iddia	edilmektedir.	 “Ama	kan	ye-
memeye	dikkat	edin.	Çünkü	ete	can	veren	kandır.	Etle	birlikte	canı	yememelisiniz.”		
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rece	azıyla	zaten	söylenmiştir.	Bu	risalemizdeki	amacımız	söz	konusu	risa-
lenin	 içeriğiyle	hesaplaşmak	değildir,	hatta	ondan	bahsetmek	bile	değildir.	
Söz	konusu	risaleden	bahsedişimiz	de	ancak	üzerinde	durduğumuz	husus-
lar	 sebebiyle	 zaruret	 gereğidir.	 Dikkat	 edenler	 bunu	 anlayacaktır.	 Bilakis	
amacımız	ve	hedefimiz	öğrenenler	için	bir	fayda	temin	etmesi	içindir,	yoksa	
bir	insanın	nusreti	ve	tazimi	ya	da	diğerinin	hakarete	uğrayıp	küçük	düşü-
rülmesi	 değildir.	 Kavganın	 ve	 restleşmenin	 yolunu	 tutmak	 isteyenlere	 bu	
elbette	mubahtır.	Allah	bizi	bu	ve	benzeri	yollardan	korusun!	

Ey	bu	konuda	kafa	yoran/düşünen	kimse	(nāẓır)!	Bilmelisin	ki	bu	risa-
ledeki	 amacımız	 talebeler	 arasında	 cereyan	 eden	 ve	 bizim	 iman	 ettiğimiz	
bir	kaide	olan	ölülerin	diriltilmesi	hususunu	açıklamaktır.	Bu	risalede	yap-
tığımız	 şey,	 Mişne	 Tora	 ve	 Şerḥu’l-Mişna	 adlı	 eserlerimizde	 söylediğimiz	
şeylere	 herhangi	 bir	 şekilde	 eklemede	 bulunmak	 değildir,	 bilakis	 cumhur	
için	 açıklamaların	 tekrarı	 ve	 uzatılması	 söz	 konusudur,	 daha	 fazlası	 değil.	
İlave	açıklamaları	da	kadınlar	ve	çocuklar	bile	anlar,	daha	da	ötesi	yok.	

Derim	ki	ölülerin	diriltilmesi	milletimiz	arasında	bilinen,	yaygın	ve	üze-
rinde	bütün	fırkalarımızın	icma	ettiği	bir	husustur.	Öyle	ki	peygamberlerin	
ve	hahamların	büyüklerinin	telif	ettiği,	içerisinde	Talmud’dan	ve	midraşlar-
dan	alıntılarla	dolu	olan	dualarımızda,	vaazlarımızda	ve	münacatlarımızda	
zikri	 sıkça	geçmektedir.	Ölülerin	diriltilmesi	demek,	ayrıldıktan	sonra	nef-
sin	cesede	dönmesi	demektir	ve	milletimiz	arasında	bunun	aksi	bir	görüş	de	
duyulmamıştır.	 Bu	 husus	 herhangi	 bir	 şekilde	 tevil	 de	 edilemez.	 Bu	 dinin	
müntesiplerinden	herhangi	birisinin	bu	düşüncenin	aksi	bir	şeye	inanması	
da	uygun	değildir.	 Sana	bu	risalede	Tevrat’ta	birçok	ayeti	 zahirî	anlamları	
dışında	yorumladığım	halde	neden	ölülerin	diriltilmesiyle	ilgili	Tevrat	ayet-
lerinin	 tevil	 edilemeyeceğini	 açıklayacağım.	 Ölülerin	 diriltilmesi,	 ölümden	
sonra	nefsin	cesede	dönmesi	demektir.	Nitekim	Daniel	de	bu	hususu	tevile	
izin	 vermeyecek	 şekilde	 ifade	 etmektedir,	 ayette	 denildiği	 gibi:	 “Yeryüzü	
toprağında	 uyuyanların	 birçoğu	 uyanacak:	 Kimisi	 sonsuz	 yaşama,	 kimisi	
utanca	ve	sonsuz	 iğrençliğe	gönderilecek.”119	Ve	meleğin	de	ona	sözü	şöy-
leydi:	“Sana	gelince,	ey	Daniel,	son	gelinceye	dek	yoluna	devam	et.	Rahatına	
kavuşacak	ve	günlerin	sonunda	payına	düşen	mirası	almak	 için	uyanacak-
sın.”120	

 
119	 Daniel,	 12:2.	 Birçoğu	 ifadesi	 Bereşit	 Raba,	 13’te	 sadece	 dürüstlerin	 dirilme	 hakkı	
olduğuna	dair	bilgiyle	açıklanmaktadır.	
120	Daniel,	12:13.	
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[Muarızımız]	Tanah’ta	 ölülerin	diriltilmesi	 hususunun	mesel	 olduğunu	
söylediğimizi	ifade	etmiş.	Bu	sözler,	apaçık	bir	yalan	ve	katışıksız	bir	iftira-
dır.	 Eserlerimiz	 her	 tarafta	 yayıldı;	 benim	 bunu	 nerede	 dediğimi	 okuyup	
göstersinler!	Sadece	Hezekiel’de	ölülerin	anlatıldığı	kısımda121	Yahudi	alim-
lerin	söylediklerini	aktardık	ki	Talmud	alimleri	o	konuda	zaten	ihtilaf	halin-
dedirler.122	Üzerinde	ihtilaf	edilen	herhangi	bir	şeyle	amel	edilmez	ve	böy-
lesi	bir	durumda	bir	görüş	diğerine	tercih	edilemez.	Bu	durumu	Mişna	şer-
hinde	defalarca	ifade	ettik.123	Bu	sözlerden	şunu	anlıyoruz	ki	nefisleri	ceset-
lerine	dönen	bu	şahıslar	çok	uzun	yıllardan	sonra	yiyor,	içiyor,	cinsel	ilişki-
ye	giriyor,	çocukları	oluyor	ve	ölüyor.	Aynen	Mesih	döneminde	hayat	süren-
lerin	yaşamları	gibi. 

Arkasından	ölümün	olmadığı	hayat,	ahiret	yurdunun	hayatıdır.	Nitekim	
orada	 bedenler	 bulunmaz.124	 Biz	 inanıyoruz	 ki	 -nitekim	 her	 akıl	 sahibine	
göre	doğru	olan	budur-	ahiret	hayatı	melekler	gibi	bedensiz	bir	şekilde	ne-
fislerden	ibarettir.	Bununla	da	kesin	olarak	şu	ortaya	çıkıyor	ki	beden,	nef-
sin	eylemleri	için	organların	toplamından	ibarettir.125	Bedende	bulunan	her	
şey	 üç	 kısma	 ayrılır.	 [1]	 Kendisiyle	 gıda	 ihtiyacının	 giderildiği	 ağız,	mide,	
ciğer	ve	bağırsak	gibi	belin	alt	kısmında	olan	bütün	organlar.	[2]	Kendisiyle	
üreme	 sağlanan	organlar.	 Cinsel	 uzuv,	 sperm	ve	 cenin	üreten	organlar	bu	
türdendir.	[3]	Kendisiyle	bedenin	düzeninin	sağlıklı	bir	şekilde	yürütüldüğü	
organlar.	Öyle	ki	bu	organlarla	beden,	kendi	ihtiyacı	olan	her	şeyi	elde	eder.	
Bunlar;	gözler,	diğer	duyu	organları,	kaslar,	sinirler	ve	tendonlar	gibi	kendi-
siyle	 bütün	 hareketlerin	 yapıldığı	 organlardır.	 Eğer	 bunlar	 olmasaydı	 bir	
hayvan,	besinine	doğru	hareket	edemez	ve	onun	peşinden	gidemezdi,	ken-
disine	ters	olan,	onu	yok	edecek	ve	onun	mizacına	zarar	verecek	şeylerden	
kaçamazdı.126	 Bu	 sebeple	 insanın	 gıdalanması	 da	 ancak	 yaptığı	 eylemlerle	
ve	çokça	hazırlanmayla	mümkün	olmaktadır	ki	bu	durum	da	düşünce	(fikr)	
ve	 kanaate	 (reʾy)	 ihtiyaç	 duyar.	 Böylece	 onun	 için	 ḳuvve-i	 nāṭıḳa	 tedarik	
edilir	ve	onunla	eylemleri	yönetir.	Ayrıca	onun	için	bu	eylemleri	yerine	geti-
recek	tabii	organlar	tedarik	edilir,	eller	ve	bacaklar	gibi.	Zira	bacaklar	sade-
ce	yürümek	içindir.	Bu	hususun	detayları	ilim	ehli	tarafından	bilinmektedir.	

 
121	Hezekiel,	37.bölüm.	
122	 Babil	 Talmudu,	 Sanhedrin,	 92b.	 Bazı	 alimler	 Hezekiel	 37.	 bölümde	 anlatılanların	
mesel	 olduğunu	 iddia	 ederken	 bazıları	 da	 ölülerin	 diriltilmesinin	 gerçekleştiğini	 iddia	
etmektedir.	
123	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	Sota,	3:3;	Sanhedrin,	10:3;	Şevuot,	1:4.	
124	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Yesodey	ha-Tora,	4:	8-9.	
125	İbn	Meymūn,	Semāniye	Fusūl,	1-2.	bölümler.	
126	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:46,	72.	
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Aşikar	 olmuştur	 ki	 cesedin	 varlığı	 belli	 bir	 gaye	 için	 zorunludur.	O	 da	
bedenin	devamı	 için	 gıdalanmak	 ve	 bu	bedenin	 benzerlerini	 ortaya	 çıkar-
mak	[neslin	devamı]	amacıyla	üremektir.	Bu	gayeler	ortadan	kalktığında,	bu	
durumda	 ahiret	 yurdunda	 bedene	 ihtiyaç	 kalmayacaktır.	 Bu	 sebeple	 de	
hahamların	çoğu	bize	orada	yeme,	 içme	ve	cinsel	 ilişkinin	olmadığını	açık-
lamışlardır.127	Bu	ifadeden	ahirette	bedenin	olmayacağı	açıktır.	Çünkü	Yüce	
Allah	abes	bir	şey	var	etmez,	bir	şeyi	ancak	bir	sebeple	yapar.	Yüce	Yaratı-
cı’nın	 şanı	 öyle	 yücedir	 ki	 hikmet	 dolu	 fiilleri	 “Ağızları	 var	 konuşmazlar,	
gözleri	 var	 görmezler,	 kulakları	 var	 duymazlar”128	 şeklinde	 tanımlanan	
putperestlerin	 fiilleri	 gibi	 olmaktan	 uzaktır.	 [Ahirette	 bedenlerin	 devam	
edeceğini	düşünen]	O	kimselere	göre,	Allah	Teala	bedenler	ve	azalar	yara-
tacak,	 fakat	bu	beden	ve	azalar	ne	yaratılış	gerekçeleri	ne	de	başka	bir	se-
bep	 için	 iş	 görecekler.	 Belki	 de	 o	 kimseler	 için	 ahiret	 yurdunun	 insanları	
azalardan	 değil	 sadece	 bedenlerden	 müteşekkil	 olacak.	 Belki	 de	 ahirette	
insanlar	onlara	göre	katı	daire,	silindir	veya	küp	şeklinde	yapılardan	oluşa-
caklar.	Böyle	düşünen	insanlara	ancak	gülünür.	“Keşke	büsbütün	sussanız!	
Sizin	için	bilgelik	olurdu	bu.”129	

Bu	 şekilde	 düşünmelerinin	 sebebi	 daha	 önce	 de	 açıkladığımız	 üzere	
cumhurun	 bir	 şeyin	 mevcut	 olabilmesi	 için	 cisim	 olmasını	 ya	 da	 cisimde	
bulunmasını	düşünmesidir.	Onlara	göre	cisim	olmayan	şeyler	mevcut	değil-
dir.	 Ne	 zaman	 ki	 bir	 şeyin	 mevcudiyetini	 sağlamlaştırmak	 istiyorlar	 ona	
cismaniyet/maddilik	yüklüyorlar,	yani	cismin	cevherini	katılaştırıyorlar.130	
Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	bu	konuyla	ilgili	çokça	açıklama	yaptık.131	Bizi	bu	görü-
şümüzden	 ötürü	 suçlamak	 isteyen	 olursa	muhayyerdir,	 bu	 görüşleri	 hata	
(ḫaṭaʾ)	veya	yanlış	 (ġalaṭ)	olarak	nitelemek	 isterse	buyursun	söylesin.	Biz	
bu	hususta	[o	tür	düşünen	insanlarla]	çekişmeyiz,	zira	Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	
belirttiğimiz	üzere,	hak	itikat	üzere	olan	akıl	sahibi	bir	kişinin	bile	bize	tabi	
olmasını	batıl	 itikatlarından	dolayı	binlerce	cahilin	bizden	nefret	etmesine	
tercih	ederiz.		

Reddettiğimiz	 iddiaya	 gelince	 -ki	 o	 suçlamadan	 Allah’a	 sığınırız-	 o	 da	
nefislerin	 cesede	asla	dönmeyeceğine	ve	böyle	bir	 şeyin	 gerçekleşmesinin	
kesin	olmadığına	dair	iddiadır.	Zira	böyle	bir	şeyi	inkar	etmek	mucizelerin	
tamamını	inkar	etmeye	götürür.	Mucizeleri	inkar	etmek	de	dinin	esasların-

 
127	Babil	Talmudu,	Beraḫot,	17a.	
128	Mezmurlar,	115:5-6.	
129	Eyüp,	13:5.	
130	Bir	şey	ne	kadar	maddî/somut/katı	ise	o	kadar	gerçektir	diyorlar.	
131	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	1:26,	46.	
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dan	birini	inkar	etmek	ve	şeriattan	çıkmak	anlamına	gelir.	Bu	sebeple	ölüle-
rin	diriltilmesini	şeriatın	esaslarından	biri	olarak	saymaktayız.	Sözlerimizde	
nefsin	cesede	döneceğini	 inkar	ettiğimize	delil	olacak	bir	 ifade	asla	bulun-
mamaktadır,	bilakis	tam	zıddına	delil	teşkil	edecek	ifadeler	vardır.	Her	kim	
tertemiz	 insanları	 günahla	 suçlayanlar	gibi	 inanmadığımız	bir	 görüşü	bize	
nispet	edip	bize	 iftira	atarsa	ve	sözlerimizi	en	olmadık	şekilde	yorumlarsa	
hatta	bizi	suçlu	çıkarmaya	çalışırsa	gelecekte	[Allah	tarafından]	hesaba	çe-
kilecek	 ve	masum	 insanlara	 iftira	 atanlara	 uygulanan	hükümlere	 tabi	 ola-
caktır.132	

Artık	bu	açık	beyanlardan	sonra	bir	kişinin	çıkıp	da	bizim	Tanah’ta	ölü-
lerin	diriltilmesiyle	ilgili	ifadelerin	tamamının	mesel	olduğunu	söylediğimi-
ze	 dair	 bir	 yanlış	 ifade	 kullanmaya	hakkı	 yoktur.	 Fakat	 o	 ifadelerin	 bazısı	
şüphesiz	meseldir,	bazısı	da	ifade	ettiğimiz	üzere	hakikattir,	bazısı	da	mesel	
mi	 hakikat	 mi	 olduğu	 şüpheli	 ifadelerdir.	 Fakat	 hahamların	 ve	 Endülüslü	
müfessirlerin	 bu	 konuda	 bütün	 zikrettiklerini	 önüyle	 arkasıyla	 incelersen	
bu	durum	senin	için	açığa	kavuşur.	Bizim	bu	risaledeki	amacımız	açısından	
bu	denli	bir	 tafsilata	 ihtiyacımız	yoktur.	Zira	anlamlar,	 lafızları	 tekrar	ede-
rek	güçlenmezler,	tekrar	edilmediğinde	de	zayıflamazlar.	Sen	de	biliyorsun	
ki	Tevrat’ta	 tevhid	 esasıyla	 ilgili	 bahsedilen	 şey	aḥad133	 ifadesidir	 ve	Tev-
rat’ta	bu	esas	hiçbir	şekilde	tekrar	edilmemiştir.	Nefsin	cesede	dönüşünden	
bahseden	peygamberin	metnini	tevil	edilemez	bir	ifade	olarak	gördüğümüz	
için	nebevi	 ihbar	bu	şekilde	gerçekleşmiştir.	Bize	gelen	bu	bilginin	sıhhati	
Tevrat’ta	 geçen	 bütün	 tḥiya	 (diriliş)	 kelimelerinin	 nefsin	 bedene	 dönmesi	
anlamında	olmasıyla	artmaz,	benzer	şekilde	Tevrat’taki	ifadelerin	bazısının	
ya	da	biri	hariç	tamamının	mesel	olması	da	bu	bilginin	sıhhatini	eksiltmez.	
Neticede	nebevi	haberler	bir	defada	ya	da	defalarca	gelebilmektedir.	Yahudi	
din	bilginleri	ḳıdem	ve	ḥudūs̱	konusunu	sayılamayacak	derecede	çok	zikret-
tiler.	 Böylece	milletimiz	 arasında	ölülerin	diriltilmesi	 ifadesiyle	 kastedilen	
insan	nefsinin	bedene	döneceği	görüşünde	hemfikir	olundu.	Bir	alim	ya	da	
bir	müellif	ölülerin	diriltilmesi	ifadesini	kullandığında	bunu	kastetmektedir.		

Yine	 başka	 insanlar	Mişne	 Tora	 isimli	 eserimizin	 sonundaki	 “Kral	Me-
sih’in	mucizeler	 ve	 harikulade	 işler	 yapacağını,	 dünyadaki	mevcut	 işleyişi	
değiştireceğini,	ölüleri	dirilteceğini	ve	benzeri	şeyler	yapacağını	zannetme-
yesin	sakın!”134	şeklinde	geçen	ifadelerimizden	şüphe	duydular.	Açıkladığı-

 
132	Babil	Talmudu,	Yoma,	19b;	Şabat,	97a.	
133	Tesniye,	6:4.	
134	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Melaḫim	u-Milḥamot,	11:3.	
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mız	üzere	bu	konuda	delillerimizi	sunduk.	Nazar	ehlinin	bazı	acemileri	bu	
ifadelerin	 ölülerin	 diriltilmesini	 inkar	 olduğunu	 ve	 bunun	 ölülerin	 diriltil-
mesini	 şeriatın	 kaidelerinden	 biri	 olarak	 zikrettiğimiz	 Şerḥu’l-Mişna	 adlı	
eserimizdeki	 açıklamalarımızla	 da	 çeliştiğini	 düşündüler.	 Halbuki	 bütün	
bunlar	açıktır,	şüpheye	de	çelişkiye	de	mahal	yoktur.	Çünkü	Mesih’ten,	de-
nizi	yarması	ve	ölüleri	diriltmesi	 türünden	mucizeler	göstermesinin	 isten-
meyeceğini	belirtmiştik.	Zira	nübüvvetleri	kesin	olarak	bilinen	ilk	peygam-
berler	 aracılığıyla	 geleceği	 vadedilen	 birisinden	 [Mesih’ten]	 mucize	 talep	
edilmez.	 Buradan	 Allah’ın	 ölüleri	 diriltemeyeceği	 de	 çıkarılmaz,	 bilakis	 o	
iradesi	ve	meşietiyle	ne	zaman	ve	kimi	isterse,	ister	Mesih	döneminde	ister	
öncesinde	ister	Mesih	öldükten	sonra,	diriltir.	Neticede	bütün	eserlerimizde	
herhangi	bir	açıklamamızda	nazar	ehlinden	birisini	rahatsız	edecek	bir	ifa-
de	bulunmamaktadır,	yeni	başlayan	talebeler	için	olabilir.	

Benzer	şekilde	İşaya’nın	“Onun	döneminde	kurtla	kuzu	bir	arada	yaşa-
yacak,	 parsla	 oğlak	 birlikte	 yatacak”135	 şeklindeki	 ifadelerini	mesel	 olarak	
nitelememiz	 de	 onları	 rahatsız	 etmiş.136	 Bu	 görüşü	 ifade	 eden	 sadece	 biz	
değiliz.	Müfessirler	arasında	Ehl-i	Taḥṣīl’den137	daha	önce	Moşe	Gikatilla	ve	
İbn	Belʿam138	ile	bu	ikisi	dışındaki	bazı	şarihler	de	bu	görüştedirler.	Nitekim	
pasajın	 sonu	 “Kutsal	 dağımın	hiçbir	 yerinde	kimse	 zarar	 vermeyecek,	 yok	
etmeyecek.	Çünkü	 sular	denizi	nasıl	 dolduruyorsa,	 dünya	da	Rabbin	bilgi-
siyle	 öyle	 dolacak”139	 ifadeleriyle	 bunu	 destekliyor.	 İnsanların	 o	 dönemde	
zulmetmeyeceklerine	ve	 taşkınlık	 yapmayacaklarına	dair	 iyi	 hallerinin	 ge-
rekçesi,	 bu	 ifadelerde	onların	artık	Allah’ı	bilmelerine	bağlanmıştır.	Ey	 in-
sanlar	 topluluğu!	Hiç	mümkün	müdür	ki	bir	günümüzde	hırçın	bir	şekilde	
yaşayan	ve	avlarını	parçalayan	aslana	akıl	verilmiş	ve	mükellef	olmuş	olsun!	
Sonra	bu	aslan	o	zamanda	[Mesih	döneminde]	 tövbe	etsin	ve	gerektiği	şe-
kilde	yaratıcısını	tanısın	ve	etrafa	zarar	vermemeyi	öğrenip	saman	yemeğe	
başlasın!	Böylece	 “Sizin	 için	bütün	görüm	mühürlenmiş	bir	kitabın	 sözleri	
gibi	oldu”140	sözü	doğrulanmış	olsun!	Fakat	biz	bunu	Delāletu’l-Ḥāʾirīn	fasıl-
larından	birinde141	ve	Mişne	Tora’da	açıklamıştık.142	Oralarda	açık	delilimizi	

 
135	İşaya,	11:6.	
136	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Melaḫim	u-Milḥamot,	12:1.	
137	Akla	dayalı	olarak	ilim	elde	edenler.	
138	Gikatilla	ve	İbn	Belʿam’ın	söz	konusu	ifadelerle	ilgili	bir	kaydı	elimize	ulaşmamıştır.	
İbn	Belʿam,	İşaya	65:17’deki	“Çünkü	bakın,	yeni	bir	yer,	yeni	bir	gök	yaratmak	üzereyim”	
ifadeleri	için	mes̱el	ifadesini	kullanmaktadır.	
139	İşaya,	11:9.		
140	İşaya,	29:11.	
141	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:29.	
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ifade	 etmiştik	 ki	 Mesih’in	 günlerinde	 dünyanın	 süregelen	 işleyişinde	 bir	
değişiklik	olmayacaktır.	

Bil	ki	bizim	mesel	dediğimiz	bu	tür	vaatler	ve	benzerlerinin	mesel	oluşu	
kesinlik	 arz	 etmemektedir.	 Zira	 bize	 Allah’tan	 bunların	 mesel	 olduğunu	
bildiren	bir	 vahiy	 gelmemiştir.	 Ayrıca	hahamlardan	peygamberler	 tarafın-
dan	aktarılan	ve	her	bir	meselenin	detayını	 vererek	bu	 rivayetlerin	mesel	
olduğunu	açıklayan	bir	bilgiye	de	sahip	değiliz.	Bizi	bu	hususları	açıklamaya	
iten	 şey	 şudur	ki	 bizim	ve	 seçkin	Ehl-i	 Taḥṣīl’in	 amacı	 avamın	 amacından	
farklıdır.	Şeriatı	takip	eden	avama	en	sevimli	ve	en	lezzetli	gelen	şey,	aptal-
lıklarından	ötürü	şeriat	ve	aklı	birbirleriyle	çelişen	iki	kutup	gibi	görmektir.	
Böylece	her	şeyi	makul	olmaktan	çıkarıyorlar	ve	mucize	iddiasında	bulunu-
yorlar.	 Bir	 şeyin	 tabii	 mecrasında	 olmasından	 kaçıyorlar.	 İster	 geçmişte	
yaşanmış	 olarak	 anlatılan	 bir	 şey	 olsun,	 ister	 halihazırda	 görünen	 bir	 şey	
isterse	gelecekte	olacağı	anlatılan	bir	şey.	Biz	 ise	şeriat	 ile	aklı	cem	etmek	
istiyoruz.	Böylece	mümkün	olan	her	hususta	hadiseleri	tabii	akışı	içerisinde	
değerlendiriyoruz.	 İlgili	 hadiselerin	 açıkça	 mucize	 olarak	 tanımlanması	
durumunda	ve	başka	bir	şekilde	yorumlanma	ihtimali	yoksa	o	zaman	muci-
ze	olduğunu	söylemek	durumunda	kalırız.143	

Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de144	 Tanah’ın	 açık	 ayetlerinde	 ve	 yine	 hahamların	 -
ruhları	 şad	 olsun-,	 peygamberlerin	 sözleriyle	 ilgili	 metinlerinde	 pek	 çok	
meselin	yer	aldığını	belirtmiştik.	O	kadar	fazla	açıklamıştık	ki	kibirli	cahil-
lerden	hiç	 kimse	onu	 reddedemez.	Bu	 sebeple	biz	 ve	 şarihlerin	 faziletlile-
rinden	olan	bizden	öncekiler	deriz	ki	bu	anlatımlar	bizim	açıkladığımız	gibi	
meseldir.145	Şunu	söylemek	de	mümkündür	ki	yapılar/binalar	çoğaldıkça	ve	
ülkeler	verimli	hale	geldikçe	hayvanların	düşmanlıkları	azalır	ve	birbirleriy-
le	 iyi	 geçinirler.	Aristo	bunu	Risāletu’l-Ḥayevān	 isimli	 eserinde	Mısır	 ülke-
sinde	hayvanların	 birbirlerine	 olan	 saldırganlıklarının	 azalması	 sadedinde	
zikretmektedir.146	 Bu	 durum,	 “Tevrat	 mübalağa	 dilini	 kullanmaktadır”147	
ifadesinde	 denildiği	 gibi	 bir	 mübalağa	 da	 olabilir.	 Eğer	 [İşaya’daki	 ifade-
ler]148	 literal	 olarak	 alınırsa	 o	 zaman	 “kutsal	 dağımın	 hiçbir	 yerinde”149	

 
142	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Melaḫim	u-Milḥamot,	12:1.	
143	Bkz.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:25.	
144	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	I:	Mukaddime.	
145	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Melaḫim	u-Milḥamot,	12:1.	
146	 Aristo,	 History	 of	 Animals,	 trans.	 Richard	 Cresswell	 (Londra:	 George	 Bell	 &	 Sons,	
1883),	9:2,	s.231.	
147	Babil	Talmudu,	Ḥullin,	90b;	Tamid,	29a.	
148	“Kutsal	dağımın	hiçbir	yerinde	kimse	zarar	vermeyecek,	yok	etmeyecek.	Çünkü	sular	
denizi	nasıl	dolduruyorsa,	dünya	da	Rabbin	bilgisiyle	öyle	dolacak”	(İşaya,	11:9).	
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ifadesiyle	 vurgulandığı	 için	 Mabed	 tepesinde	 gerçekleşecek	 olan	 şey	 bir	
mucize	olur.	Bu	durumda	da	“Yılan	ve	akrep	Kudüs’te	zarar	vermez”150	ifa-
desine	 benzemiş	 olur.	 Neticede	 bütün	 bu	 şeyler	 şeriatın	 esasını	 teşkil	 et-
mez.	Bu	konularda	nasıl	inanıyorsun	diye	de	kimseyle	çekişilmez.	Bu	konu-
larda	[kesin]	inançtan	kaçınarak,	tez	zamanda	bu	hadiselerin	gerçekleşme-
sini	 dileyip	hadise	 gerçekleştiğinde	de	mesel	mi	 yoksa	mucize	mi	 olduğu-
nun	ortaya	çıkmasını	beklemek	gerekir.	Şu	bilinmelidir	ki	dünyanın	sürege-
len	 işleyişinde	 değişiklik	 olacağı	 görüşünden	 net	 bir	 şekilde	 kaçınıyoruz.	
Seleflerimizin	 ya	 da	 haleflerimizin	 bu	 konuda	 hata	 yapmalarının	 sebebi,	
mucize	 kabilinden	 olan,	 ebedî	 olarak	 kalmayan,	 sabitliği	 bulunmayan	 ve	
sadece	zaruri	bir	durum	ya	da	nübüvveti	doğrulamak	amacıyla	ortaya	ko-
nan	mucizelerle,	sürekliliği	olan	tabii	işleri	birbirinden	tefrik	edememeleri-
dir.	O	tabii	işler	ki	dünyanın	düzeni	o	şekilde	devam	eder	ve	hahamlar	da	-
ruhları	 şad	olsun-	 sürekli	 olarak	 “Dünya	düzeni	 üzere	devam	eder”151	 de-
mektedirler.	 Yine	 demişlerdir	 ki	 “Mucizevi	 işler	 delil	 olarak	 kullanılmaz-
lar.”152	Yine	Süleyman	demiştir	ki	“Tanrı’nın	yaptığı	her	şeyin	sonsuza	dek	
süreceğini	biliyorum.	Ona	ne	bir	şey	eklenebilir	ne	de	ondan	bir	şey	çıkarı-
labilir.”153	Tabii	işlerin	mutat	olduğu	üzere	sürekli	olarak	devam	ettiği	açığa	
kavuşmuştur.	Bu	hususu	yine	Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	âlemin	ḥudūs̱u	konusunu	
işlerken	açıklamıştık.154	

Bize	aşikar	olmuştur	ki	ölülerin	diriltilmesi	hususunda	bizim	sözümüzü	
yanlış	anlayan	 insanların	bu	yanılgısı,	 ahiret	bahsini	uzun	uzadıya	anlatıp,	
hakikatini	 açıklayıp	 hahamların	 ve	 peygamberlerin	 konuyla	 ilgili	 bütün	
sözlerini	 zikredip,	 ölülerin	 diriltilmesine	 gelince	 ölülerin	 diriltilmesi	 sahih	
bir	kaidedir	diyerek	birkaç	cümleyle	yetinmemizden	kaynaklanmaktadır.	Bu	
tutumumuz	ise	iki	sebebe	dayanmaktadır:	Birincisi	bütün	eserlerimiz	az	ve	
özdür,	 amacımız	 kitapların	 hacmini	 artırmak,	 zaman	 kaybetmek	 değildir,	
zira	 bunların	 bir	 faydası	 yoktur.	 Bu	 sebeple	 de	 bir	 açıklama	 yaptığımızda	
sadece	açıklamaya	ihtiyaç	duyulan	hususta	ve	anlaşılacak	derecede	yapıyo-
ruz.	Bir	şey	telif	ettiğimizde	de	sadece	öz	bir	şekilde	yapıyoruz.	İkinci	husus	
da	şu	ki	konuyu	detaylandırma	ancak	gizli	anlamların	anlaşılması	için	yapı-
lır.	Böylece	 tam	manasıyla	anlaşılma	gerçekleşsin	veya	doğruluğuna	daya-

 
149	İşaya,	11:9.	
150	Mişna,	Avot,	5:5.	
151	Babil	Talmudu,	Avoda	Zara,	54b.	
152	Babil	Talmudu,	Beraḫot,	60a;	Babil	Talmudu,	Baba	Metsiaʿ,	59b.	
153	Vaiz,	3:14.	
154	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:19,	25,	28-29.	
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nak	teşkil	etsin.	Bu	tür	bir	çaba	üç	ilim	çeşidinde	ihtiyaç	duyulan	bir	şeydir.	
Bunlar;	 riyazi,	 tabii	 ve	 ilahî	 ilimlerdir.	Bu	 tür	 ilimlerde	anlam	sıklıkla	gizli	
olabilir	ve	anlaşılması	çok	zor	olabilir	ta	ki	konunun	içeriği	yeterince	açık-
lanıp	 ortaya	 konulana	kadar.	 Yine	 çokça	 görülmektedir	 ki	 tasavvur	 edilen	
anlam	da	doğruluğundan	emin	olmak	amacıyla	birçok	delile	 ihtiyaç	duyar.	
Fakat	mucize	söz	konusu	olduğunda	onun	anlaşılmasında	ne	gizli	ne	de	zor	
bir	durum	vardır.	Vuku	bulan	ya	da	olacağı	vadedilen	bir	hususun	[mucize-
nin]	doğruluğu	için	de	delil	sunmak	mümkün	değildir.	Bu	tür	şeyler	ya	du-
yularla	müşahede	edilir	ya	da	olaya	şahit	olanlar	aracılığıyla	kabul	edilir.	Bu	
sebeple	ahiret	hayatını	şerh	edip	onunla	ilgili	gizli	kalan	hususları	açıklarız.	
Nefislerin	 ebedî	 oluşu	 da	 dünyanın	 süregelen	 düzeni	 içerisinde	 tabii	 bir	
durumdur.	Ölülerin	diriltilmesine	gelince	o	mucizevi	bir	hadisedir	ve	mana-
sı	da	çok	açıktır.	Haber-i	sadıkla	bize	 iletildiği	şekliyle	tasdik	etmenin	öte-
sinde	bir	 şekilde	de	 tasdik	edilemez.	Mucize,	varlığın	 tabii	durumunun	dı-
şında	gerçekleşen	bir	şeydir	ve	bu	konuda	akli	bakımdan	hiçbir	delil	getiri-
lemez.	 Bütün	 bunlar	 mucize	 mecrasında	 cereyan	 eder,	 bu	 şekilde	 kabul	
edilir	başka	da	bir	şey	yapılmaz.	Biz	bu	konuda	ne	söyleyebiliriz	ya	da	nasıl	
lafı	uzatabiliriz	ki?	Bizden	istenen	şeyin	nazari	deliller	ortaya	koyarak	ölü-
lerin	 diriltilmesini	 ispatlamak	 olduğunu	 mu	 düşünüyorsun?	 Bilakis	 bu	
adamların	 bizden	 istedikleri	 eserlerimizde	 bu	 konularla	 ilgili	 vaazlar	 ve	
hikayeler	aktarmamızdır.	Fakat	bu	tür	bir	metot,	telif	ettiği	eserin	amacıyla	
uyumlu	olarak	bizim	dışımızdaki	insanlara	uygundur.	Ey	bizim	eserlerimize	
nazar	eden	sizler!	İyi	biliyorsunuz	ki	biz	ihtilaf	ve	kavgaları	azaltmaya	çalı-
şıyoruz,	 eğer	 şeriatın	 fıkhını	 bir	 bölümde	 yazmaya	 imkanımız	 olsa	 iki	 bö-
lümde	 yazmazdık.	 Peki,	 bizden	 vaaz	 ve	 hikayelerden	 bahsetmemiz	 nasıl	
isteniyor,	oysa	onlar	olması	gereken	yerlerdeler	zaten.	Onları	tekrar	ederek	
biz	bir	eser	telif	ettik	demenin	ne	faydası	var!	

Bu	çalışmamızda	hedeflediğimiz	 şu	 safhaya	geldiğimizde	konuyu	uzat-
manın	 hiçbir	 faydasının	 olmadığını	 gördük,	 çünkü	 Şerḥu’l-Mişna	 ve	Mişne	
Tora	 isimli	 eserlerimizde	 zikredilen	 hususları155	 tekrardan	 başka	 bir	 şey	
olmuyor,	 sadece	 kıt	 akıllılar	 ve	 nizacılar	 için	 ilave	 açıklamalardan	 ibaret.	
Yeni	bir	fayda	temin	etmeksizin	konuyu	kapatmayı	da	pek	uygun	görmedik,	
bu	yüzden	konuyla	ilgili	iki	meselede	birkaç	kelam	edeceğiz.		

Birinci	mesele,	 Tanah’ta,	 başka	 türlü	 tevil	 edilemeyecek	derecede	 açık	
bir	delaletle	ölülerin	diriltilmesinin	reddine	yönelik	çok	fazla	sayıda	ayetin	

 
155	İbn	Meymūn,	Şerḥu’l-Mişna,	Sanhedrin,	10:1;	İbn	Meymun,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Teşuva,	
3:10-14.	
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anlamlarının	 açıklamasıyla	 ilgilidir.	 Örneğin,	 “İnsan	 ölür	 de	 dirilir	 mi?”156	
Yine	denildiği	gibi	“Bir	bulutun	dağılıp	gitmesi	gibi,	ölüler	diyarına	inen	bir	
daha	 çıkmaz.”157	 “Dönüşü	 olmayan	 yere	 gitmeden	 önce,	 karanlık	 ve	 ölüm	
gölgesi	 diyarına.”158	 Eyüp	 Kitabı’nda	 bu	 tür	 şeyler	 sayılamayacak	 kadar	
çoktur.159	Hizkiya	da	şöyle	demiştir:	“Ölüler	diyarı	sana	şükredemez,	ölüm	
övgüler	sunmaz	sana.	Ölüm	çukuruna	inenler	senin	sadakatine	umut	bağla-
yamaz.	Diriler,	yalnız	diriler	bugün	benim	yaptığım	gibi	sana	şükreder.”160	
Burada	 “ölüm	 çukuruna	 inenler”	 ifadesiyle	 ölülerin	 kastedildiği	 kanıtlan-
maktadır.	 Yine	 denilmiştir	 ki	 “Hepimizin	 öleceği	 kesin,	 toprağa	 dökülüp	
yeniden	toplanamayan	su	gibiyiz.”161	Benzer	şekilde	denilmiştir	ki	“Harika-
larını	ölülere	mi	göstereceksin?	Ölüler	mi	kalkıp	 seni	övecek?”162	Aynı	 şe-
kilde	denilmiştir	ki:	“Onların	yalnızca	insan	olduğunu	anımsadı,	geçip	giden,	
dönmeyen	bir	rüzgâr	gibi.”163	Tanah’ın	bütün	ayetlerini	incelersen	görecek-
sin	ki	İşaya’daki	bazı	ayetlerin164	zahirini	dışarıda	bırakacak	olursak	ayetler	
genel	olarak	ölülerin	diriltilmesini	reddediyor.	Ciddi	bir	inceleme	neticesin-
de	ise	[İşaya’daki]	ayetlerin	mesel	mi	hakikat	mi	oldukları	da	bir	sorun	ola-
rak	beliriyor.	Açık	ayet	sadece	Daniel	Kitabı’nda	geçen	“Yeryüzü	toprağında	
uyuyanların	birçoğu	uyanacak”165	şeklindeki	ifadelerdir.	Yine	denilmiştir	ki	
“Rahatına	kavuşacak	ve	 günlerin	 sonunda	payına	düşen	mirası	 almak	 için	
uyanacaksın.”166	Bu	ifadeler	de	insanları	büyük	bir	şaşkınlığa	sevk	etmiştir.	
Bazı	insanlar	bu	kaideyle	yani	ölülerin	diriltilmesiyle	ilgili	ciddi	bir	şüpheye	
düştüler.	 Bu	 kaideye	 kesin	 olarak	 inanan	 bazıları	 da	 açık	 ayetlerden	 her	
birini	kabul	edilemeyecek	derecede	uzak	tevillerle	yorumlamaya	yöneldiler.		

İkinci	mesele	de	Tevrat’ın	bu	kaideyi	 [ölülerin	diriltilmesi]	açık	bir	şe-
kilde	 ifade	 etmek	 şöyle	 dursun	 ima	 ile	 bile	 zikretmemesidir.	 Eğer	 birisi	
“Tevrat’ın	bu	kaideye	 işaret	 etmemiş	olması	 imkansızdır	diyerek	 [Talmud	
hahamlarına	 geçmişte]	 “Ölülerin	 diriltilmesi	 kaidesine	Tevrat’tan	 dayanak	
nedir?”167	 diye	 sorulduğunda	 hahamların	 bu	 soruya	 verdikleri	 cevapları	

 
156	Eyüp,	14:14.	
157	Eyüp,	7:9.	
158	Eyüp,	10:21.	
159	Krş.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	3:23.	
160	İşaya,	38:18-19.	
161	II.	Samuel,	14:14.	
162	Mezmurlar,	88:10.		
163	Mezmurlar,	78:39.	
164	İşaya,	26:19.	
165	Daniel,	12:2.	
166	Daniel,	12:13.	
167	Babil	Talmudu,	Sanhedrin,	90b,	91b,	92a.	
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aktarıyorsa,	o	kişi	özellikle	hahamların	bu	konuda	ihtilaf	etmeleri	sebebiyle	
konu	hakkındaki	[Tevrat’taki]	ifadelerin	gizli	işaret	ve	imalardan	oluştuğu-
nu	 bildirmek	 istemektedir.	 Bu	 durumda	 ikinci	 mesele	 şu	 olmaktadır:	 Bu	
mesele	neden	tevil	götürmeyecek	derecede	açık	bir	şekilde	Tevrat’ta	zikre-
dilmedi	de	sanki	bir	şeyi	söylemekten	kaçınan	ve	gizlemeye	çalışan	birisinin	
iddiası	gibi	sunuldu?	 

Birinci	 meseleye	 cevap	 sadedinde	 deriz	 ki	 peygamberlerin	 sözleri	 ve	
kutsal	kitap	metinleri	varlığın	mutat,	bilinen	tabii	durumunu	vasfetmekte-
dirler.	Bilinmektedir	ki	hayvanların	dişileriyle	erkeklerinin	bir	araya	gelme-
si	ve	kendi	benzerlerini	doğurmaları,	doğan	canlının	da	aşama	aşama	geli-
şip	 sonunda	ölmesi	varlığın	 tabiatıdır.	Ölümden	sonra	bunların	 tekrar	dö-
nerek	ikinci	kez	aynı	şekliyle	oluşması	tabii	değildir.	Bilakis	tabii	olan	şey,	
bu	 hayvanların	 öldüklerinde	 asla	 eski	 yapılarına	 dönmemesidir.	 Bilakis	
peyderpey	bozulur	ve	çürürler,	ta	ki	elementlere	ve	bir	dönüşümle	ilk	mad-
deye	döner	ve	ondan	geriye	“Bu,	eskiden	şöyle	şöyleydi”	şeklinde	denebile-
cek	şekilde	ona	işaret	edebilecek	küçük	bir	parça	dahi	kalmaz.	İnsana	gelin-
ce	 ona	 ayrıcalıklı	 olarak	 ilahî	 feyz	 ittisal	 ettiği	 için	 onda	 bozulmayan,	 yok	
olmayan	ebedî	bir	şeyin	var	olması	gerekmektedir.	İnsanın	bedenine	gelin-
ce	diğer	bütün	canlı	varlıkların	bedenleri	gibi	o	da	yok	olur.	Bu	derin	husus-
ları	 incelemeye	koyulan	kimse,	 insanda	ona	bahşedilen	ebedî	bir	 şeyin	ol-
duğunu	nazari	delillerle	bilecektir.	Bu	da	insanın	tabiatında	olan	bir	şeydir	
ki	peygamber	kitaplarında	nefis	ve	ruh	şeklinde	eşanlamlı	(bi-iştirāk)	olarak	
isimlendirilmektedir.	Bedenin	bozulması	ve	oluştuğu	şeylere	geri	dönmesi	
ayette	geçtiği	üzere	bir	geri	dönüş	türüdür:	“Toprak	geldiği	yere	dönmeden,	
ruh	onu	veren	Tanrı’ya	dönmeden.”168	Tabii	olan	durum	budur	ve	ayetlerin	
tamamı	da	buna	göre	gelmiştir.	“İnsan	ölür	de	dirilir	mi?”169	 ifadesiyle	“Bu	
kayadan	size	su	çıkaralım	mı?”170	arasında	bir	fark	yoktur.	Yani	bunun	tabii	
değil	imkansız	bir	durum	olduğu	ifade	edilmektedir.	Fakat	kayadan	su	mu-
cizevi	bir	şekilde	çıktı.	Benzer	şekilde	ölülerin	diriltilmesi	de	mucize	kabi-
lindendir.	“Kûşlu	[Etiyopyalı]	derisinin	rengini	değiştirilebilir	mi?”171	ifade-
siyle	 “Harikalarını	 ölülere	mi	 göstereceksin?”172	 ifadesi	 arasında	 fark	 yok-
tur.	 Ama	 [Musa’nın]	mübarek	 elinin	 rengi	 [mucize	 olarak]	 beyaza	 dönüş-

 
168	Vaiz,	12:7.	
169	Eyüp,	14:14.	
170	Sayılar,	20:10.	
171	Yeremya,	13:23.	
172	Mezmurlar,	88:10.	
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tü.173	Eğer	bir	insan	cansız	şeylerin	hareket	etmesi	mümkün	değildir	derse,	
eşyanın	tabiatına	uygun	olarak	bu	sözü	doğru	olur.	Asanın	yılan	olması	bu	
kişinin	 sözünü	 yalanlamaz,	 zira	 bu	 bir	 mucizedir.	 Bu	 sebeple	 de	 ölülerin	
dönüşünü	reddeden	ne	kadar	ifadeye	rastlarsan	onların	[eşyanın]	tabii	du-
rumunu	 ifade	 ettiğini	 görürsün.	 [Ölülerin	 dönüşünü	 reddeden]	 bu	 sözler,	
Allah’ın	 [tekrar	 hayata]	 dönüşlerini	 dilediği	 ölülerin	 dönüşüyle	 çelişmez.	
Böylece	 söz	 konusu	 ayetlerin	 anlamları,	 olabilecek	 en	 doğru	 şekilde	 açık-
lanmış	oldu.	Bu	ayetlerden	herhangi	birini	kabulü	 imkansız,	 yakışıksız	bir	
şekilde	tevil	etmeye	çalışma;	zira	böyle	yapmak	[dirilişle	ilgili]	delili	destek-
lemediği	 gibi	 bilakis	 ölülerin	 diriltilmesini	 inkar	 edenlerin	 delillerini	 güç-
lendirip	onların	iddialarını	sağlamlaştırır.	

Bil	ki	nefsin	bedene	dönüşünün	inkarı	şu	iki	sebepten	birine	dayanmak-
tadır:	Ya	bu	durum	gayr-i	tabii	olduğu	için	inkar	edilmektedir	ki	bu	da	gayr-
i	 tabii	olması	sebebiyle	bütün	mucizeleri	de	 inkar	etmeyi	gerektirir.	Ya	da	
metinde	 zikredilmediği	 ve	mucizelerde	 olduğu	 gibi	 sadık	 haberlerle	 bildi-
rilmediği	 için	 inkar	 edilir.	 Fakat	 az	 da	 olsa	 ölülerin	 dönüşüne	 işaret	 eden	
ayetlerin	varlığına	dikkat	çekmiştik.	Eğer	birisi:	 “Diğer	ayetleri	 tevil	ettiği-
miz	gibi	bu	ayetleri	de	tevil	edelim”	derse,	o	zaman	ona:	“Seni	bunu	yapma-
ya	zorlayan	şey	nedir?”	deriz.	Eğer	bu	ayetlerin	eşyanın	 tabiatıyla	uyumlu	
olmadığını	 söylerse	 o	 zaman	 ona	 benzer	 şekilde	 asanın	 yılan	 olmasını,174	
man’ın	inişini,175	Sīnā	Dağı’ndaki	tecrübeyi,176	ateş	ve	bulut	sütununu177	da	
tevil	 ederek	 eşyanın	 tabiatıyla	 uyumlu	 hale	 getirmesi	 gerektiğini	 söyleriz.	
Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	âlemin	ḥudūs̱u	konusunu	işlerken	ifade	ettiğimiz	gibi178	
âlemin	ḥudūs̱unu	kabul	 etmek	 zorunlu	olarak	mucizelerin	de	mümkün	ol-
duğunu	kabul	etmeyi	gerektirir.	Bu	durumda	ölülerin	diriltilmesi	de	müm-
kündür.	Nebevi	haberle	bildirilen	her	mümkün	şeyi	de	tasdik	ederiz;	ne	onu	
tevil	etmeye	çabalarız	ne	de	zahiri	anlamının	dışına	çıkarırız.	Biz	bir	ifadeyi	
tevil	etmeye	ancak	yaratıcıya	cismaniyet	atfetme	gibi	zahiri	mümkün	olma-
yan	 hususlarda	müracaat	 ederiz.179	 Söz	 konusu	 ifadeler	 imkan	 dairesinde	
ise	olduğu	gibi	kalır	[tevil	edilmez].	Ölülerin	diriltilmesini	tevil	ederek	ricʿat	
olmayacağında	ısrar	edenler	bunu	eşyanın	tabiatı	cihetiyle	değil,	akıl	cihe-
tiyle	mümkün	 görmedikleri	 için	 yapıyorlar.	 Fakat	 böyle	 düşünmesi	 duru-

 
173	Krş.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:29.	
174	Çıkış,	7:10.	
175	Çıkış,	16.bölüm.	
176	Çıkış,	19.bölüm.	
177	Çıkış,	13:21.	
178	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:25.	
179	İbn	Meymūn,	Mişne	Tora,	Hilḫot	Yesodey	ha-Tora,	1:7.	
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munda	zaruri	olarak	bunu	diğer	mucizelere	de	uygulaması	gerekmektedir.	
Bütün	 bunlar	 ancak	 âlemin	 kıdemine	 inanılması	 durumunda	 kesin	 olarak	
imkansız	 olur.	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	 açıkladığımız	 gibi180	 âlemin	 kıdemine	
inanan	birisi	 de	hiçbir	 şekilde	Musa	 ve	 İbrahim’in	milletinden	olamaz.	Bu	
esaslara	 dayalı	 olarak	 ölülerin	 diriltilmesine	 zahiri	 anlamına	 göre	 iman	
etmiş	bulunuyoruz;	üstelik	bunu	şeriatın	esaslarından	birisi	olarak	belirle-
dik.	Ayrıca	diyoruz	ki	tevil	götürmeyecek	derecede	açık	bir	şekilde	ölülerin	
diriltilmesine	işaret	eden	açık	seçik	ayetleri	tevil	etmenin	gereği	yok.	

İkinci	 meselenin	 cevabına	 gelince	 -ki	 Tevrat’ta	 neden	 ölülerin	 diriltil-
mesinin	zikredilmediği	hususunu	konu	ediyor-	onun	cevabını	sana	aktara-
cağım.	Bil	 ki	Tevrat’ın	başından	 sonuna	kadar	Musa	efendimizin	ağzından	
değil	bilakis	Cebbār	olan	Allah’ın	ağzından	çıktığına	olan	inancımız	herkesin	
malumudur.181	Burada	Allah’ın,	neden	ahiret	hayatı	hakkında	bizi	uyarıp	da	
herhangi	 bir	 şekilde	 ölülerin	 diriltilmesinden	 bahsetmemesinin	 hikmeti,	
araştırmamız	 gereken	 bir	 sorun	 olarak	 karşımıza	 çıkıyor.	 Bunun	 sebebi	
daha	önce	de	açıkladığımız	üzere	ölülerin	diriltilmesinin	mucize	kabilinden	
bir	 husus	olmasıdır.	Bu	 tür	 şeyleri	 tasdik	 etmenin	 yolu	da	nebevi	 haberle	
olur.	 O	 zaman	 dilimindeki	 insanların	 tamamı	 âlemin	 kıdemine	 inanan	
Ṣābiʾīlerden	 oluşmaktaydı.	 Çünkü	 onlar	 Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	 açıkladığımız	
üzere182	Allah’ın,	 felekin	ruhu	olduğuna	 inanıyor	ve	Ademoğluna	Allah’tan	
bir	 vahiy	 gelme	 ihtimalini	 reddediyorlardı.	 Bu	 itikatlarının	 doğal	 sonucu	
olarak	da	mucizeleri	inkar	ediyorlar	ve	onları	sihir	ve	hile	türü	şeylere	nis-
pet	ediyorlardı.	Görmez	misin	ki	onlar	Musa	efendimizin	mucizelerine	sihir-
le	mukavemet	 göstermek	 istediler,	 tıpkı	 “Her	 biri	 değneğini	 attı”183	 ifade-
sinde	olduğu	gibi.	Yine	görmez	misin	ki	şaşkın	bir	şekilde	nasıl	şöyle	dedi-
ler:	 “Bugün	 Tanrı’nın	 insanla	 konuştuğunu	 ve	 insanın	 ölmediğini	 gör-
dük.”184	Bu	ifade,	onlara	göre	nübüvvetin	kabulü	imkansız	bir	şey	olduğunu	
göstermektedir.	 Nübüvvete	 inanmayan	 birisine	 peygamberin	 getirdiğini	
tasdik	etmenin	dışında	bir	delil	 içermeyen	bir	haber	 [ölülerin	diriltilmesi]	
nasıl	verilebilir	ki!	Ayrıca	onların	âlemin	kıdemine	dair	 itikatları	sebebiyle	
bu	husus	[ölülerin	diriltilmesi]	onlara	göre	asla	mümkün	değildir.	Eğer	mu-
cizeler	olmasaydı,	ölülerin	diriltilmesi	de	bizim	açımızdan	imkan	dairesinde	
olmazdı.	Ne	zaman	ki	Allah	peygamberlerin	efendisi	[Hz.	Musa]	aracılığıyla	

 
180	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:13,	16-17,	25.	
181	Babil	Talmudu,	Makot,	24a.	
182	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	3:29,	45.	
183	Çıkış,	7:12.	
184	Tesniye,	5:24.	
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İsrailoğullarına	şeriat	vermeyi,	 emir	ve	yasaklarının	onlar	arasında	ve	bü-
tün	 dünyada	 bilinmesini	 istedi,	 “adımı	 bütün	 dünyaya	 tanıtmak	 için”185	
ifadesinde	denildiği	gibi,	o	zaman	Tevrat’ta	nakledilen	mucizeleri	yaptırdı	ki	
peygamberlerin	 nübüvvetleri	 ve	 âlemin	 yaratılmış	 olduğu	 doğrulanmış	
olsun.	Çünkü	Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	açıkladığımız	üzere186	 gerçek	bir	mucize	
âlemin	yaratılmış	olduğuna	kesin	bir	kanıttır.	Tevrat	İsrailoğullarını	dünya	
işlerinde	karşılaşacakları	ödül	ve	ceza	konusunda	muaf	bırakmadı.	Zikretti-
ğimiz	üzere	nefsin	ebediliği	 ya	da	 sona	ermesi	gibi	yani	ahiret	âlemi	veya	
karet187	gibi	tabii	hususlarda	da	bu	durum	geçerlidir.	Bunun	dışında	[nefsin	
bedene]	dönüşüyle	ilgili	bir	husustan	bahsetmedi.	Bu	husus	bu	şekilde	de-
vam	etti	ve	nesiller	geçtikten	sonra	bu	esaslar	yerleşti,	doğrulandı	ve	neti-
cede	peygamberlerin	nübüvvetleri	ve	mucizelerin	gerçekleşmesiyle	ilgili	bir	
şüphe	kalmadı.	Bütün	bunlardan	sonra	peygamberler	ölülerin	diriltilmesiy-
le	ilgili	kendilerine	aktarılanı	bizlere	bildirdiler,	o	zaman	bunu	kabul	etmek	
kolay	 oldu.	 Allah’ın	 İsrailoğullarına	 yaptığı	 bu	 lütfun	 birebir	 aynısını	 şu	
ifadede	 bulabilirsin:	 “Firavun	 İsrailliler’i	 salıverdiğinde,	 Filist	 yöresi	 yakın	
olmasına	karşın,	Tanrı	onları	oradan	götürmedi.	Çünkü	‘Halk	savaşla	karşı-
laşınca,	 düşüncelerini	 değiştirip	 Mısır’a	 geri	 dönebilir’	 diye	 düşündü.”188	
Dünya	 işlerine	 dalmaları	 durumunda	 Allah,	 İsrailoğullarının	 Mısır’a	 geri	
dönerek	 onların	 üzerinden	 ve	 onlarla	 beraber	 gerçekleştirmeyi	 planladığı	
hedefin	 iptal	 olmasından	 endişe	 etti.	 Benzer	 şekilde	 onların	 bu	düşünceyi	
yani	 ölülerin	 diriltilmesini	 kabul	 etmemelerinden	 de	 endişe	 etti.	 Zira	 bu	
durumda	kendileri	aracılığıyla	ve	onların	üzerinde	gerçekleştirmeyi	düşün-
düğü	 plan	 iptal	 olmuş	 olacaktı.	 İtikadi	 konularda	 da	 aşama	 aşama	 olgun-
laşmaları	neden	olmasın	ki,	zaten	İsrailoğullarının	yöneticisi	de	onları	eğitip	
olgunlaştıran	da	aynı	zattır	[Allah].		

Bilinmektedir	ki	Allah’ın,	şeriatı	kendilerine	verdiği	o	 insanlar	[İsrailo-
ğulları]	 fasit	 düşüncelere	 boğulmuşlardı.	 Allah,	 İsrailoğullarına	 kırk	 yılın	
sonunda	Rabbin	bütün	büyük	işlerini	görmelerinden	sonra	şöyle	dedi:	“Ne	
var	ki,	Rab	bugüne	dek	size	kavramak	için	kavrayış,	görmek	için	göz,	duy-
mak	için	kulak	vermedi.”189	O	zaman	Allah	Teala	biliyordu	ki	eğer	dönemin	
İsrailoğullarına	 ölülerin	 diriltileceğini	 söyleseydi,	 bu	 onlar	 için	 imkansız	
olurdu	 ve	 ciddi	 bir	 şekilde	 bu	 düşünceden	 kaçarlardı.	 Ardından	 da	 cezası	

 
185	Çıkış,	9:16.	
186	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:25.	
187	Yok	olma.	
188	Çıkış,	13:17.	
189	Tesniye,	29:3.	
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[öte	 dünyaya]	 geciktirildiği	 için	 günah	 işlemeye	 koyulurlardı.	 Bu	 sebeple	
İsrailoğulları	kabul	edebilecekleri	ve	acil	bir	şekilde	karşılığı	olan	hususlarla	
tehdit	edilip	korkutuldular	ve	kendilerine	“Ya	Rabbin	sözünü	dinler	ödülü-
nüzü	alırsınız	ya	da	kulak	ardı	eder	cezasını	çekersiniz”	denildi.	Allah’a	itaat	
etmeleri	durumunda	dünya	işlerinin	iyi	gideceği,	isyan	etmeleri	durumunda	
da	kötü	gideceği	 şeklindeki	bir	 ilişki	 biçimini	 kabul	 etmeleri	daha	hızlı	 ve	
daha	 faydalı	 olmuştur.	Tevrat’ta	 itaat	 ettiklerinde	 işlerinin	 iyi	 gideceği,	 is-
yan	 ettiklerinde	 de	 kötü	 gideceği	 hususu	 nesiller	 boyu	 devam	 edecek	 bir	
mucize	 olarak	 zikredilmiştir,	 ayette	 denildiği	 gibi:	 “Bunlar	 siz	 ve	 soyunuz	
için	sonsuza	dek	bir	belirti,	 şaşılası	bir	olay	olarak	kalacak.”190	Bu	sebeple	
hahamlar	 “İsrailoğullarının	 kaderi	 burçlara	 bağlı	 değildir”191	 demişlerdir.	
Yani	onların	iyi	ya	da	kötü	olmaları	tabiatla	ilgili	ya	da	mutat	üzere	devam	
eden	bir	 durum	değildir,	 bilakis	 taat	 ve	masiyete	 bağlıdır.192	 Bu	da	 bütün	
mucizelerden	 daha	 büyük	 bir	mucizedir.	 Bu	 hususun	 gerek	 bütün	 İsrailo-
ğulları	 gerekse	 teker	 teker	 her	 birisi	 için	 geçerli	 olduğu	 söz	 konusu	 [Tal-
mud’daki]	 rivayetten193	 açığa	çıkmıştır.	Bu	rivayet	 “siz	ve	soyunuz	 için”194	
ifadesiyle	 de	 uyumludur.	 Milletimiz	 arasında	 meşhur	 bir	 sözdür	 ki	 “Bir	
adam	 başına	 sıkıntıların	 geldiğini	 görüyorsa	 amellerini	 gözden	 geçirmeli-
dir.”195	Bu	anlam	Allah’ın	bu	milleti	seçmesindeki	murat	olarak	da	aynı	şe-
kilde	dile	 getirilmiştir:	 “Gözlerinizi	 göklere	kaldırıp	 güneşi,	 ayı,	 yıldızları	 -
bütün	 gök	 cisimlerini-	 görünce	 sakın	 aldanmayın;	 eğilip	 onlara	 tapmayın.	
Tanrınız	Rab	bunları	 göğün	altındaki	bütün	halklara	pay	olarak	vermiştir.	
Size	gelince:	Rab,	bugün	olduğu	gibi	kendi	halkı	olmanız	için,	sizi	alıp	demir	
eritme	 ocağından,	 Mısır’dan	 çıkardı.”196	 Yani	 İsrailoğullarının	 durumları	
diğer	milletlerin	durumları	gibi	değildir.	Bilakis	bu	büyük	mucizeyle	onları	
seçmiş	ve	iyi	veya	kötü	olmalarını	ebedî	olarak	eylemlerine	bağlı	kılmıştır.	

Her	ne	kadar	bu,	risalenin	amacının	ötesinde	bir	konu	olsa	da	bir	husu-
su	daha	açıklamamız	icap	ediyor.	O	da	şu	ki	mucizeler	bazen	tabiat	açısın-
dan	imkansız	görülecek	hususlarda	olur.	Örneğin,	asanın	yılan	olması,	yerin	

 
190	Tesniye,	28:46.	
191	Babil	Talmudu,	Şabat,	156a.	Krş.	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	2:10.	
192	Levililer,	26.bölüm;	Tesniye,	28.bölüm.	
193	Babil	Talmudu,	Şabat,	156a.	
194	Tesniye,	28:46.	
195	Babil	Talmudu,	Beraḫot,	5a.	
196	Tesniye,	4:19-20.	“Gözlerinizi	göklere	kaldırıp	güneşi,	ayı,	yıldızları	-bütün	gök	cisim-
lerini-	 görünce	 sakın	 aldanmayın;	 eğilip	 onlara	 tapmayın.	Tanrı’nız	Rab	bunları	 göğün	
altındaki	bütün	halklara	pay	olarak	vermiştir.	Size	gelince:	Rab,	bugün	olduğu	gibi	kendi	
halkı	olmanız	için,	sizi	alıp	demir	eritme	ocağından,	Mısır’dan	çıkardı.”	
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Kârûn’un	adamlarını	yutması197	ve	denizin	yarılması198	gibi.	Bazen	de	tabiat	
açısından	mümkün	olan	işlerde	olur,	Mısır’daki	çekirge,	dolu	ve	salgın	has-
talık	gibi.199	Çünkü	bu	ikinci	kısımdaki	şeyler	bazı	zamanlarda	ve	bazı	ülke-
lerde	gerçekleşen	hususlardır.	Tanrı	adamının	“Rabbin	bana	açıkladığı	be-
lirti	şudur:	Bu	sunak	parçalanacak,	üstündeki	küller	çevreye	savrulacak”200	
sözü	 üzerine	 Yeroboam’ın	 yaptırdığı	 sunağın	 yarılmasında	 da	 bu	 durum	
geçerlidir.	 Zira	 yapıların	 yarılması	 olağan	 bir	 durumdur,	 özellikle	 de	 yeni	
inşa	 edilmiş	 yapıların.	 Benzer	 şekilde	 yaz	 döneminde	 Samuel	 aracılığıyla	
yoğun	yağmur	yağdırılması,201	Tevrat’ta	zikredilen	bereketler	ve	belalar	bu	
türden	olup	bunların	her	biri	herhangi	bir	vakitte	ve	herhangi	bir	beldede	
gerçekleşebilir.	 Düşündüğün	 zaman	hepsi	 imkan	 dairesinde	 şeylerdir.	 Bü-
tün	bu	imkan	dairesinde	olan	şeyler	üç	şarttan	biriyle	veya	tamamıyla	mu-
cizeye	dönüşmüş	olur.		

Birincisi;	 bu	 imkan	 dairesinde	 olan	 şeyin	 sözün	 edildiği	 vakitte	 yani	
peygamberlerin	 ağzından	 çıktığı	 sırada	 gerçekleşmesidir.	 Samuel’in	 duru-
munda	olduğu	gibi:	“Göğü	gürletsin,	yağmur	yağdırsın	diye	Rabbe	yalvara-
cağım.	Samuel	Rabbe	yalvardı	ve	Rab	o	gün	göğü	gürletti,	 yağmur	yağdır-
dı.”202	Yine	Yehuda’dan	gelen	Tanrı	adamıyla	ilgili	şu	ifade	gibi:	“Tanrı	ada-
mının	Rabbin	buyruğuyla	gösterdiği	belirti	uyarınca,	sunak	parçalandı,	üs-
tündeki	küller	çevreye	savruldu.”203	

İkinci	 şart;	bu	 imkan	dairesinde	olan	şeyin	kendi	 türü	 içerisinde	garip	
ve	 nadir	 bir	 hadise	 oluşudur.	 Çekirgelerle	 ilgili	 “Mısır’ın	 üzerinde	 uçuşan	
çekirgeler	 ülkeyi	 boydan	boya	 kapladı.	Öyle	 çoktular	 ki,	 böylesi	 hiçbir	 za-
man	görülmedi,	kuşaklar	boyu	da	görülmeyecek”204,	doluyla	 ilgili	 “Şiddetli	
dolu	 yağıyor,	 sürekli	 şimşek	 çakıyordu.	 Mısır	 Mısır	 olalı	 böylesi	 bir	 dolu	
görmemişti”205,	 salgın	 hastalıkla	 ilgili	 “Ama	 İsraillilerin	 hayvanlarından	
hiçbiri	 ölmedi”206	 ifadeleri	 bu	 türdendir.	 Çünkü	 imkan	 dairesinde	 olan	 bu	
şey	ya	 işaret	 edilen	bir	millete	veya	belirli	bir	mekana	ya	da	 zihinde	beli-

 
197	Sayılar,	16:32.	
198	Çıkış,	14:21.	
199	Çıkış,	10:14,	9:2-6.	
200	I.	Krallar,	13:3.	
201	I.	Samuel,	12:17-18.	
202	I.	Samuel,	12:17-18.	
203	I.	Krallar,	13:5.	
204	Çıkış,	10:14.	
205	Çıkış,	9:24.	
206	Çıkış,	9:6.	
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ren207	belli	bir	türe	yöneliktir.	Bu	da	imkan	dairesinde	olan	bu	şeyin	garip	
ve	nadir	oluşundandır.	

Üçüncü	şart;	imkan	dairesinde	olan	bu	yeni	şeyin	bereketler	ve	belalar	
gibi	sürekli	ve	daim	olmasıdır.	Zira	bir	veya	iki	defa	gerçekleşse	bu	durum-
da	mucize	sayılmaz	ve	o	duruma	tesadüf	eseri	denilir.	Bu	durum	Tevrat’ta	
açıkça	 ifade	edilmiştir:	 “Eğer	karşı	çıkmaya	devam	eder,	beni	dinlemek	 is-
temezseniz…”208	Yani	ayette	deniliyor	ki:	“Siz	afet	olarak	başınıza	indirilen	
şeyleri	tesadüf	eseri	şeyler	olarak	algılıyorsunuz	ceza	olarak	değil.”	Bu	du-
rumda	Allah	Teala	da	 tesadüf	 zannettiğiniz	o	 afetlerin	 şiddetini	 artırmaya	
devam	edecek.209	Ayette	denildiği	gibi:	“Bana	karşı	çıkmaya	devam	ederse-
niz,	ben	de	size	karşı	çıkacağım.”210	Bu	durum	açığa	kavuştuğuna	göre	bil-
melisin	ki	tabiatları	itibariyle	imkansız	olan	hususlarda	mucize	gerçekleşti-
ğinde	hiçbir	şekilde	sabit	kalmaz,	uzun	sürmez	ve	o	hal	üzere	kalamaz.	Çün-
kü	mucize	sürekli	olarak	kalmaya	devam	ederse	bu	durumda	şüphe	ortaya	
çıkar.	Zira	asa	yılan	olarak	kalsaydı	bu	durumda	insanlar	onun	aslında	yılan	
olduğunu	düşünebilirlerdi.	Bu	sebeple	“Musa	elini	uzatıp	kuyruğunu	tutun-
ca	yılan	yine	değnek	oldu”211	şeklinde	ifade	edildiği	gibi	yılanın	tekrar	asaya	
dönüşmesi	mucizenin	tamamlanması	anlamına	gelmektedir.	Benzer	şekilde	
yer	Kârûn	ve	adamlarını	 yuttuğunda	ebedî	olarak	yarık	vaziyette	kalsaydı	
mucize	eksik	olurdu.	Mucizenin	tamamlanması	yerin	eski	haline	dönmesiy-
le	gerçekleşti,	ayette	denildiği	gibi	“Yer	onların	üzerine	kapandı.	Topluluğun	
arasından	 yok	 oldular.”212	 Yine	 [denizin	 yarılması	 sonrasındaki]	 “Sabaha	
karşı	 deniz	 olağan	 haline	 döndü”213	 ifadeleri	 de	 buna	 örnektir.	 Dikkatini	
çektiğim	 bu	 esas	 uyarınca	 bu	 risalede	 açıkladığımız	 üzere	 tabii	 olayların	
haricinde	 gelişen	 hadiselerde	 devamlılık	 düşüncesinden	 uzak	 duruyoruz.	
İmkan	dairesinde	olan	hususlarda	ise	uzun	süre	devam	eden	hadiseler	için	
mucize	 nitelendirmesi	 daha	 uygundur.	 Bu	 sebeple	 bu	 millet	 için	 sürekli	
olarak	 taat	 zamanında	 bereketlerin,	 masiyet	 zamanında	 belaların	 devam	
edeceğine	 inanıyoruz.	Bu	sebeple	de	açıkladığımız	üzere	onlar	[bereket	ve	
belalar]	mucize	ve	şaşılacak	işler	oldular.	

 
207	 Örneğin	 çekirgelerle	 ilgili	 kıyaslama	 insanların	 zihnindeki	 “Böylesi	 hiçbir	 zaman	
görülmedi”	(Çıkış,	10:14)	ifadesiyle	nakledilmektedir.	
208	Levililer,	26:21.	
209	İbn	Meymūn,	Delāletu’l-Ḥāʾirīn,	3:36.	
210	Levililer,	26:27-28.	
211	Çıkış,	4:4.	
212	Sayılar,	16:33.	
213	Çıkış,	14:27.	
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Birisi	 şöyle	diyebilir:	Neden	bu	mucize	onlara	 [İsrailoğullarına]	verildi	
de	 nihai	 mucize	 yani	 ölülerin	 diriltilmesi,	 ceza	 ve	 ödülün	 ölümden	 sonra	
nefis	 ve	 beden	 için	 olması	 [bilgisi]	 onlara	 verilmedi?	 Bu	 kişinin	 durumu	
şunu	diyene	benzer:	 “Resul’ün	[Musa]	mucizeleri	arasında	asanın	yılan	ol-
ması	var	da	neden	taşın	aslan	olması	yok?”	Bütün	bunlar	Allah’ın	hikmeti-
nin	 bir	 gereğidir	 ve	 biz	 bu	 konuda	 hiçbir	 şey	 bilmiyoruz.	 Hikmetinin	 bir	
sebebini	daha	önce	ifade	etmiştik.214	Belki	Allah’ın	hikmetinin	gereği	bizim	
bilmediğimiz	başka	bir	sebebi	veya	sebepleri	vardır.	

İlim	ehlinden	insanların	bu	risaledeki	tek	bir	konuyla	ilgili	gereksiz	tek-
rarlardan	ve	 fazladan	açıklamaya	gerek	duymayan	konulardaki	uzun	açık-
lamalardan	dolayı	bizi	eleştirmeye	hakları	yoktur.	Çünkü	biz	bu	risaleyi	açık	
olan	 sözlerimizle	 ilgili	 kafaları	 karışan	 halk	 ve	 ölülerin	 diriltilmesi	 konu-
sunda	yeterli	uzunlukta	açıklama	yapmadığımız	 için	bizi	eleştiren	 insanlar	
için	 kaleme	aldık.	 İlimde	kemale	 erişenler	 için	 işaret	 kâfidir.	Onlar	 açıkla-
malarda	ne	tekrara	ne	de	uzatmaya	ihtiyaç	duyarlar,	onlara	konu	başlıkları	
yeterli	olur.	Aynen	bizim	Delāletu’l-Ḥāʾirīn’de	ve	diğer	bütün	eserlerimizde	
derin	konuları	işleme	yöntemimiz	gibi.	Ruhları	şad	olsun	hahamlar	tarafın-
dan	uygulanan	şu	metodu	takip	ediyorum:	“Ona	dediler	ki	onu	açıkla,	o	da	
bilge	kimseler	açıklamaya	 ihtiyaç	duymazlar	dedi.	Ona	onu	tekrar	et	dedi-
ler,	 o	 da	 bilge	 insan	 için	 tekrara	 gerek	 yoktur	 dedi.”215	 Böylece	 senin	 için	
aşikar	olmuştur	ki	 ilimde	kemale	erenler	 için	 tekrar	ve	açıklamaya	 ihtiyaç	
yoktur.	“Bilge	kişiyi	eğitirsen	daha	bilge	olur.”216	Halk	ise	bu	ikisine	birden	
muhtaçtır.	“[Bu	yüzden	Rabbin	sözü	onlar	için]	buyruk	üstüne	buyruk,	buy-
ruk	 üstüne	 buyruk,	 kural	 üstüne	 kural,	 kural	 üstüne	 kural,	 biraz	 şurdan,	
biraz	 burdandır.”217	 Bunun	 anlamı,	 onların	 anladıkları	 da	 kavradıkları	 da	
azdır,	biraz	şurdan,	biraz	burdan.	Fakat	muhatap	olunan	her	bir	gruba	kal-
dırabilecekleri	seviyede	konuşmak	icap	eder.		

Allah	Teala	fazlı,	ihsanı	ve	keremiyle	bizleri	sözde	ve	amelde	doğru	yola	
iletsin	 ve	bizleri	 hatadan,	 sürçmeden	muhafaza	buyursun.	Adı	mübarektir	
O’nun!	

5.	Haşir	Risalesi’nin	Notlandırılmış	Arapça	Metni		
	

 
214	 İbn	Meymūn,	Mişne	 Tora,	 Hilḫot	 Yesodey	 ha-Tora,	 2:8-10;	 İbn	Meymūn,	Delāletu’l-
Ḥāʾirīn,	1:58;	2:28.	
215	Sifra	le-Leviticus,	15:13.	
216	Meseller,	9:9.	
217	İşaya,	28:13.	
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	1*םיתמה תיחתב רמאמ

 

 2םלוע לא 'ה םשב

 ,תעד יאצומל םירשיו ןיבמל םיחוכנ םלכ .שקעו לתפנ םהב ןיא יפ ירמא לכ קדצב
 3.תלוא ארקי םיליסכ בלו תעד הסכ םורע םדא

ت دق ةIJاو ةن&ب ةرابعE اياضقلا نم ةيضق ?<عم ن;بتل ناس7لإا دصقي نأ ركن+سمب س&ل
َ

 ىَّرحَ

 ijلا ةيضقلا ضيقن ةرابعلا كلت نم سفنلأا ?abرم ھل لوأتيف ،تلا\وأتلا ةلازYو تلااVشلإا عفد اQRف

 ھنأب الله رمأب انملاعإ ن;ي~نلا ديس دصق الم ھنأ كلذو yzاعx الله ملاك st اذq لثم ىmnعا دقو .اkRايب دصق

xاعyz لا ةدسافلا ءارلآا كلت انسفنأ نم لي�;لو ،ھل دن لا دحاوij دقتعاqل ان&بم لاق ،ة\ونثلا ا� ةدعاقلا هذ

 ،ةثلاث ثلاث yzاعx الله نأ �zع 5קוסיפלא اذ�R ىراصنلا لدتساف 4דחא 'ה וניהלא 'ה לארשי עמש

 ةثلاث مkRأ ليلد ،دحأ كلذ دعE لاقو ،9תומש השלש هذ�ف 8'ה لاقو 7וניהלא لاقو 6'ה لاق :اولاقو

 لثم ىmnع� نأ ردجلأاو ىرحلأابف الله ملاك st ءاmnعلإا اذq نا� اذإف .نول�جي امع yzاعx ،دحاو ةثلاثلا نأو

 اندصق الم انلأ .ةع�رشلا دعاوق نم ةدعاق st انملاك ل\وأت st ھلبلا ضعبل ىmnعا امك رش~لا ملاك st كلذ

 .اQRف لاVشإ لا ةللما st ةIJاو ةن&ب ةدعاق �tو كلذب اوVشف ،ا�Rع لوفغم ةميظع ةدعاق �zع ھي~نتلا

 لا yzاعx ھ�جو كلذ st اندصق ،ا�ماVحأ ن;ي~تو ةع�رشلا ھقف st فيلأتلا نم ھل اندرجت الم انأ كلذو

 ءاملع نم انمدقت نم ملاك م�ف نع رصق نلم مي�فتو ةنابYو داشرإ لب ،ةمارك لاو سانلا نم ةرجأ بلط

ارومأ انل�سو ان�رق دق انأ انل اد�و اننظ ام بسحب 10ל"ז ةع�رشلا
ً

 Eارومأ انفلأو انعمجو ةص\وع ةديع
ً

 

 
 دوأ .YKصلأا ھلUش SK صنلا ظفح لجأ نم JK امك تارابعلا هذC انكرت ،كلذ عمو .ةي9رعلا ة6وحنلا ءاطخلأا ضع- انفش)كا دقل *

 ةمجرت SK ھتادعاسلم )Melammed	Uri	Dr.( ديملايم يروأ روتكدلا لضافلا يذاتسلأ يfانتمإ غلا9و يركش ل6زج نع _ّ[عأ نأ

 .يvرعلا صنلا ھقيقدتل باsش دمحم ركشأ نأ دوأو ةي_[علا تاpqطصلما
 .ىwولما ءايحإ SK ةلاقم 1
 .K|زلأا برلا الله مس- 2
 ي{ذلا لجرلا ةفرعلما نودجي نيذلا ىدل ةميقتسمو ،ميsفلا ىدل ة�qاو اsل{ ءاوتلا لاو جوع ا��ف س�ل . ق�qاب ��ف تامل{ ل{ 3

 . )12:23 ,8:8-9 لاثملأا(  قم�qاب يداني لCا��ا بلقو ،ةفرعلما _�س�
 .6:4) ةي�ثتلا ( دحاو بر انsلإ برلا :ليئارسإ اي عمسإ 4
 .ةيلآا 5
 .برلا 6
 .انsلإ 7
 .برلا 8
 .ءامسأ ةثلاث 9

 .مCاركذ الله بيط 10
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 ان�َّرقو انلَّ�س اننو� نم اننظ امك رملأا نا� نإ ھنأ كلذو لاح ل� �zع ن;حبار انأ انملعو .ةقرفتم ةت+شم

 س&ل نا� نYو .لصاح رجلأاو ،سانلا ةدافإ �zع انلصح دقف ،انمدقت نمم دحأ ھلثم لعفي مل ام انعمجو

 �zع انلصح دقف ،مدقت نمم n;غلا ھفلأ ام �zع لي�سx لاو نايب ةدا\ز انملاك نم لصح لاو كلذك رملأا

اعيمج ناسللاو ديلا قلطأ يذلا وq ?<علما اذq روصتو 11.יעאב אבל אנמחרו ان+ين انلو ،هدحو رجلأا
ً

 

 .ن;ي~تلاو عم¦¥ا نم انركذ ام ھيف اوجرن ضرغ ل� st فيلأتلل

 كرتأو نيدلا عورف ب\رقتو ن;ي~ت نم هد\رن الم دصقن نأ نيدلا نم س&ل نأ انيأر كلذل اندرجت املف

ن لاو ا�Rيبأ لا ةلم�م ھلوصأ
ُ

 ימכח نم ھنأو ملاع ھنأ نظي نم ضعE انيقل اننوVب اميس لاو .اªRقيقJ¥ دشر
 ،ھمعزب 13וירוענמ הרות לש התמחלמב ןתיו אשיו הכלה ךרד يردي نا� ھنأ الله رمعل 12לארשי

 ضعE امأ .مسج وq س&ل وأ صوصنلا تءاج امك ءاعمأو لجرو د\و ن;ع وذ مسج الله لq كش� وqو

 14סורוקיפאו ןימ هومسو كلذ فلاخ لاق نم اورفكو مسج ھنأ اوعطقف ،ام دلاب لqأ نم ھتيقل نم

 .هارن مل نم ضعE نع تعمس اذq لثمو اqرqاوظ �zع 15תוכרב תושרד اولمحو

ادج ن\رسا²¥ا ءلاؤ�R انملع املف
ً

Vش� مkRو�و 
ّ

 ل�جأ مqو 16לארשי ימכח مkRأ نومعزي مqو نو

لاي~س لضأو سانلا
ً

 ناي~صلا� ةدساف تلاايخو تافارخو بئا¦· نم مªRغمدأ تلتما دقو ,مئاµRلا نم 

 ة�ج �zع لا رابخلإا ة�ج �zع ةي¸يد لوصأ ةي�قفلا انفيلاوت st ن;بن نأ ¹tب¸ي ھنأ انيأر ،ناوس¸لاو

ائ&ش ةع�رشلا ءا�قف ملع� لا ةn;ثك مولع st ةرا�م yzإ ةرقتفم لوصلأا كلت �zع للادتسلإا ذإ ،للادتسلإا
ً

 

 ردص st انركذف .اذq نم لقأ لاف ،ةفاVلا دنع ةلوبقم قئاقJ¥ا نوVت نأ انرثآف ،ةللادلا st انّ&ب امك ا�Rم

شلمِا فيلأت
ْ

 17.הפ לעבש הרות st ي7ا�ر ل� دقتع� نأ مزلي امو لقنلا لوصأو ةوبنلا st دقتعx لوصأ انَ

لاوصأ 18קלח קרפ st انّ&�و
ً

 رئاس عم 19אבה םלועבו ديحوتلاب قلعتي ام j<عأ داعلماو أدبلماب قلعتت 

اضيأ انلعف كلذكو .ةع�رشلا دعاوق
ً

 st بكلا 20רובחלא;n لاإ هردق فرع� لا يذلا اروت انشمب بقللما 

ة�;مو ةديج ةيكذ حئارق م�ل تنا� اذإ ،ملعلاو نيدلا لqأ فاصنلإا يوذ
ً

 ت&تش+ب ةفرعمو فيلأتلا قرطب 

اضيأ ھيف انركذف ،ا�عضو لصأ فيكو تعمج ijلا ءايشلأا كلت
ً

ادصق ةي�قفلا ةي¸يدلا لوصلأا عيمج 
ً

 

 
 . 16:7)لولأا ليئومص (بلقلا ¥|إ رظني ھنإف برلا امأو 11
 .ليئارسا ءاملع 12
 .ھبابش نم ةاروتلا ةسارد SK حفا6Uو ¥©سو̈ يدو��لا ھقفلا بCذم/ق6رط 13
 .دpqمو قيدنز 14
 .دوملتلا نم تا{رب ءزج نم تاظع 15
 .ليئارسا ءاملع 16
 .ة6وفشلا ةاروتلا 17
 .انشلما SK "قلح" لصف 18
19 SK ةرخلآا راد. 
 .فيلأتلا 20
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 اون~ي نأ ،مQRمسx نأ تÁش فيك وأ 22،םינואג وأ 21םימכח ידימלת نومس� نيذلا ءلاؤq نوVي نأ انم

 عيمجو 23םדיב הלוע ולוכ םדומלתו םהיפ לע הרודס םתרות نوVتف ةي�قف لوصأ �zع م�عورف

 م�صرحو مظعلأا مqدكو نولعجي لب ،مqرو�ظ فلخ الله ةفرعم اومري لاو ةي¸يد لوصأ �zع j<بم كلذ

 .ماوعلا دنع لامكلا مQRف مqوي ام �zع لا مÂRراب نم م�Rرق\و م�لمكي ام �zع

 םלועה ةقيقحب Änخن نأ انذخأو 24אבה םלועה �zع ھي~نتلا ijلا لوصلأا كلت ةلمج نم ناVف
 انلوأتو ،ھيلع 26ל"ז ن;ماخاJ¥ا ملاك ةلدأو بتكلا صوصن ةلدأ انركذو ملاكلا st انلوطو اندكأو 25אבה

 ن;ي~ت اندصق انلعج يذلا ب~سلاب انحرّصو 27קלח קרפ st انسفنأ نع انّ&�و ،ھل\وأت ملعلا لqأب قيلي ام

 30םיתמה תיחת st لاإ نوطع�و نوذخأي سانلا ىرن لا انأ انلقو 29םיתמה תיחת نود 28אבה םלועה

 ان&ب انأ مث .ھنع برضمف 31אבה םלועה امأو ،لئاسلما هذq وحنو م�RايÆب وأ ايارع نوموقي لqو طقف

qوأو كانIJأو ،ةع�رشلا دعاوق نم ةدعاق 32םיתמה תיחת نأ انkRةياغلا لب ىوصقلا ةياغلا تس&ل ا 

 ءازج ةاروتلا st س&ل نأ نظي يذلا ميظعلا لVشلما انّ&ب ?iح اذq ل�و 33אבה םלועה ייח �t ةn;خلأا

 ام �zع ةاروتلا صوصن نم انّ&بف ،ح\رصتب ةرخلآا st باقع لاو ءازج اQRف ركذي مل ھنأو ايندلا n st;غ

 ةn;خلأا ةياغلاو 34אבה םלועה ייח �tو ءاز¦¥ا st ةn;خلأا ةياغلا تدصق ةاروتلا نأ ن;لقانلا انل اوحرش

st و باقعلا�t و 36.אבה םלועה نم 35תרכלאqي7اعلما هذ Eيع�Rا �t لاij انّ&بqف انلوطو اQRاضيأ ا
ً

 st 

 
 .دو��لا ءاملع 21
 .مينوؤا��ا 22
23 wملعsمظنم ةاروتلا م SK اوفأCsفراعم ب�ترتو مsم SK م�°ديأ. 
 .ةرخلآا راد 24
 .ةرخلآا راد 25
 .مCاركذ الله بيط 26
 .انشلما SK "قلح" لصف 27
 .ةرخلآا راد 28
 .ىwولما ءايحإ 29
 .ىwولما ءايحإ 30
 .ةرخلآا راد 31
 .ىwولما ءايحإ 32
 .ةرخلآا راد ةايح 33
 .ةرخلآا راد ةايح 34
 .ةرخلاا نم عطقلا 35
 .ةرخلآا راد 36



294	 																																																																																																							Yasin	Meral	

 نأ دعE ھلمأتي نم هدجي امك كانq انّ&بف 39קלח רקפ st امأو 38.הבושת תוכלה st 37רובחלא

 طابترإ لاو نيد لا ةيعرش ةدعاق 41םיתמה תיחת نأ انلقو 40אבה םלועה ייח st لوقلا انبعوتسا

Eوم انديس ةع�رشÉb? دقتع� لا نلمqو ،اYتس&ل تنا� ن �t خلأا ةياغلا;nكلذكو .ة st اضيأ 42רובחלא
ً

 

افوخ ،ن\رشعو ةعÊرأ مkRأ انلقو ددعE مqانرصحو 43אבה םלועל קלח םהל ןיאש انددع
ً

 نأ انم 

 انددع ijلا ن\رشعو ةعÊرلأا ةلمج نمو اqركذي مل لئاقلا لوق\و ةدحاو ددعلا نم ن;لقانلا دحأ فذحي

qانركذ 45אבה םלועה انركذ المو 44.םיתמה תיחתב רפוכה كان qخلأا ةياغلا ھنأ كان;nانلقو ،ة �Rاذ 

  46.הבוט הירחא ןיאש הבוטהו ונממ הלעמל רכש ןיאש רכשה אוה הזו صنلا

 אלו הליכא אל וב ןיא اولاق دقو ذإ ,ماسجأ دوجو ھيف س&ل 47אבה םלועה نأ كانq اضيأ انّ&�و
 49نلأ ،ثبعلا لعف نع yzاعxو ،ثبعلل ةدوجوم تلالآا هذq نوVت نأ لاÌJا نمو 48לגשמ אלו היתש

 ،لس¸ي لا وqو حاVنلا تلاآ ھلو ،يذتغ� لا وqو ءاذغلا تلاآ رئاسو دبكلاو ةدعلماو مفلا ھل صÍ² نا� اذإ

اثبع اqدوجو نوVيف
ً

اضحم 
ً

 رqاوظب ةيلقع لئلادب اQRلع لولدلما هذq انرqاوج لباقت نأ ¹tب¸ي لاو .

 لاق نأب اذq انيأر ضقان نم ضقان دقو 51.לבאה תיבב ءاس¸لا �zع ردصت نأ قيلت ijلا 50תושרדלא

qوم اذ وÉb? وqايلإ اذ وqو برشو ل�أ نود ةدم اوماقأ وqي اذك ،داسجأ مV52.אבה םלועה ינב اونو 

اثبع تس&ل كلت مÐRلاآ ملاسلا مQRلع وqايلYو ?Ébوم 53וארו וטיבה ךרד ירבוע לכ םכילא אל
ً

، 

 كلذ نم ساقي فيكف ،هدعE نمو ز¦Ñلما لبق نم ا�رشو ا�R لاكأ 54הזה םלועה ינבמ ناصÍ² امkRلأ

 
 .فيلأتلا 37
 .ة9وتلا ن±ناوق 38
 .انشلما SK "قلح" لصف 39
 .ةرخلآا راد ةايح 40
 .ىwولما ءايحإ 41
 .فيلأتلا 42
 .ةرخلآا SK مsل قلاخ لا 43
 .ىwولما ءايحإ ركنم 44
 .ةرخلآا راد 45
 .ا�´م بيطأ لا �³لا ةمعنلاو ھنم _[كأ س�ل يذلا رجلأا وC اذCو 46
 .ةرخلآا راد 47
 .)17a ,تا{_[لا ,YKبابلا دوملتلا( حاUن لاو برش لاو ھيف ل{أ لا 48

 ."ھنلأ": ىرخأ ة¸·SK fو 49 
 .ظعاولما 50
51 SK ءازعلا ت�ب. 
 .ةرخلآا راد لCأ 52
 .)1:12 ي«ارم( اورظناو اوعلطت ؟ ق6رطلا يرباع عيمج اي مكيلإ امأ 53
 .ايندلا هذC لCأ نم 54
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 فيكف 55،ךורא ולוכש םלועל בוט ולוכש םלועל اولاق امك ھل ءاضقنا لا يذلا رمتسلما دوجولل

 لاعفلأا عيمج ھب لعفت سفنلل ةلآ وq امنإ ھتلمجب مس¦¥ا نأ ملع دقو .ثبعلل دس¦¥ا تلاآ ھيف نوVت

لاعف لا ijلا
ً

ادحاو 
ً

 بصني نلم ةمزلالا ةعانشلا ردق نوملع� لا ءلاؤqو 56.אבה םלועה ינבל دوجوم ا�Rم 

Ò و ثبعلا لعفYبلطت تلاآ داجي �Rبجوي امنأو .ةياغ لا ةياغ ا qم¦¥ا لاي²¥ قبس� ام ھل� اذ� نيذلا رو

اضيأ و�ف ضارعلأا لثم مسج st ھنكل مسجب س&ل ام نأو ،مس¦¥ لاإ نكمتم دوجو مث نأ نودقتع� لا
ً

 

 مسج st ضرع وq لاو مسجب س&ل ام امأ ،مس¦¥ا نكمتك دوجولا st ھنكمت س&ل نكل مqدنع دوجوم

 57.םידשמ יקיתע בלחמ ילומג م�ماسجأ تمرq نYو ةلاحم لاب مq نيذلا ةل�¦¥ا دنع دوجومب س&لف

 نومس� نيذلا امأف .دوجومب س&لف مqدنع مسجب نكي مل نإ ھنلأ ،مسج الله نأ مÓnqكأ دقتع� كلذلو

 ،ةدام st وq يذلا نم دوجو نكمأ و�ف ةداملل قرافم ل� نأ مqدنع نÄnqت دقف زاجمب لا قيقحتب ءاملع

 نيذلا مqو n;يغتلا Õzنأ نم وحن ھقÔJي لا ھنوVل يقيقJ¥ا دوجولا وq قرافلما دوجو لب نكمأ لاقي لاو

  .نكمتلا ةياغ yz stاعx هدوجو ةبترم كلذلو ،مسج st ةوق لاو مسجلا الله نأ مqدنع نÄnqت

ادج تباث هدوجو st و�ف ،لقعلاو ةكئلالما j<عأ قرافم قولخم ل� كلذكو
ً

 ل� نم Ónكأ نكمتم 

 j<عأ ةقرافم سفنأ 58אבה םלועה ינב نأو ،ماسجأب اوس&ل ةكئلالما نأ نحن دقتع7 كلذلو .مسج

لاوقع
ً

 دحأ اذq دقتع� مل نإف .ن\رئاJ¥ا ةللاد اqانبقل ijلا انتلاقم st ةيعرشلا كلذ ةلدأ ان&يب دقو ،

اضيأ نول�أي مkRأو ماسجأ ةكئلالما نأ دقتع� نأ هدنع نسحو رامغلأا
ً

 باتكلا صن درو دق ھنلأ 

اضيأ 60אבה םלועה ינב نأو 59ולכאיו
ً

 ،ھيلع عنش7 لاو هرفكن لاو كلذ st ھÖJاش7 لا نحنف ماسجأ 

 ملس� نأ وجرنو ،ردقلا اذq لاإ ل�جي لا لqاج ل� تيل ا\و .ةلا�ج اذq لوقي نم ل� اندنع د\زي لاو

 عنقي مل نإف .ن;قرافلما ن;قولÌ²ا st اqودقتع� نأ n;ض لاو ،قلا²¥ا st ةينامس¦¥ا داقتعإ نم مqداقتعإ

 انيأر بيع� و يرو�م¦¥ا ھيأر يوقي لب ،ن;يأرلا دحأ Ø×ري لاو كش عضوم اذq لعجي نأب لا�¦¥ا دحأ

 ،ھيلع حانج لاف ،ا�Rع ن;ئÄnم ةداملل ن;قرافم 61אבה םלועה ינבו ةكئلالما دقتع7 اننو� انيلع عنش�و

 ب¦· لاو انيلع در اQRف ةn;ثك 62תושרד رqاوظ مدع� امو ،ان~يع ھل انّ&�و كلذب ھل انحمس دق نحنو

اصوصن نأ امك،كلذب
ً

اضيأ ة\وبن ولو انيلع در اQRف ةn;ثك 
ً

امسج ھللإا نو� �zع اqرqاظ لدي 
ً

 ن;ع وذ 

 הרות הרבד اولاق امك ھنأ ملع ،كلذ عانتما �zع ن;qاÄnلاو ةيلقعلا تلالادلا تÙJ الم نكل .نذأو

 
 .ل6وط ھل{ ملاعلا بيط ھل{ ملاعلا 55
 .ةرخلآا راد لCلأ  56
    .)9:28 ءايعشإ( يدثلا نع ن±لوصفلماو ،ن[للا نع ن±موطفلما 57
 .ةرخلآا راد لCأ 58
اد9ز ذخأ مث 59

ً
انبلو 

ً
افقاو وC نا{ ذ¾و .مsمادق اsعضوو ،ھلمع يذلا ل�½لاو ،

ً
 .)18:8 ن6وUتلا( اول{أ ةر�¿لا تحت م�°دل 

 .ةرخلآا راد لCأ 60
 .ةرخلآا راد لCأ 61
 .ظعاولما 62
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اضيأ كلذكو .ميسجتلا دقتع� يذلا ا�كردي لاو ا�م�في لا ن;qاÄnلا كلت نأ n;غ 63،םדא ינב ןושלכ
ً

 

 لوقنل ÚÛتلن ةينامس¦¥ا نع ن;\رع 64אבה םלועה ינבו ةكئلالما نو� �zع لدت ijلا ةيلقعلا لئلادلا

اماسجأ مkRودقتع� يذلا ءلاؤq ةلدلأا كلت م�في لا ،لثم ھنأ مQRف ةينامس¦¥ا مqوي اميف
ً

 روصتي فيكو ،

 نونظي 65،אבה םלועה ינב j<عأ سفنلأاو ةكئلالما j<عأ مqدوجو سفنو ةدالما نم مqارع اوم�في نأ

qدوجو ملع� مل نإ ءلاؤqج نم لوبقم لاإ م� دوجو ة�ج �zع لدت رظن قرط مث س&ل نأو ،عرشلا ة

 ناqذلأا كلت�و ،ان\و�لاب قئاقJ¥ا ةفرعم yzإ لصي ھنأ نظي نم لاق امك سفنلأا ءاقب �zع لاو ةكئلالما

لاVلا
ّ

 نوماخاJ¥ا طق صني مل ھنأ� ،تلاوبقلما رqاوظ �zع راصتقلإاو ا�ل� فراعلما مدعو بلطلا روتفو ة

 ירתס نطابلا ?Üسx كلذلو ،نطا�و رqاظ ا�ل ةاروتلا 67ירבד نأ دوملتلا نم عضاوم ةدع st 66ל"ז
 ھل� كلذ نع اولغتشإ ن;موحرلما ءلاؤq نكل .ÝÞشE 69הרות ירתס st طق اوصني مل مkRأ�و 68،הרות

 صوصن انركذو ،ملعلا لqلأ ةيافك ھيف ام ?<علما اذst q ةللادلا st انّ&ب دقو .عضوم ھل اوملع� لا ?iح

 .ھتقيقح ملعxو ھب لدتس7 يذلا صنلا كلذ فشكيل اqركذ عضوم �zع انµRنو ،كلذ st ا�ل� ن;يماخاJ¥ا

 لاق قشمد st ةبلطلا دحأ نأ انب لصتإ ßbjاقلأا st دتماو 70רובחלא j<عأ اذq انفيلأت ر�ش املف

 ،م�ل� وأ ن\رضاJ¥ا ضعE ھل لاقف .ةقرافلما دعE دس¦Ôل سفنلا دوعx لاو 71םיתמה תיחת مث س&ل نأ

 73,אבה םלועה �t ةياغلا نأ 72רובחלא st نحن هانركذ امب مQRلع لدتس� نأ ذخأف !؟اذq لوقت فيك

 ،ةn;ثكلا كلذ st ن;ماخاJ¥ا صوصن�و ةللما st رو�شلماب اولدتس� نأ كئلوأ اوذخأف .ھيف مسج لا ھنأو

 74וטועימב לטבי اذq انلقو ھيلإ ھبأن مل ىرج ام انلصو املف .ھعم م�Rاطخ لاطو ،لثم ا�ل� �t لاقف

  .هانلق ام م�ف ھيلع دعبي لاو اذq ل�جي دحأ س&ل ذإ

 اولاقو ،ءايشأ نع ھيف نولأس� نميلا دلاب نم باتك انلصو 75תורטשל ק"תא ةنس st نا� املف

 ءاز¦¥او ،ةقرافلما دعE دس¦Ôل سفنلا دوعx لاو لُحمضي دس¦¥ا نأب اوعطق دق مqدنع ماوقأ نإ

 
 .رشÁلا ناسلب ةاروتلا ثدحت 63
 .ةرخلآا راد لCأ 64
 .ةرخلآا راد لCأ 65
 .مCاركذ الله بيط 66
 .ملاك 67
 .ةاروتلا رارسأ 68
 .ةاروتلا رارسأ 69
 .فيلأتلا 70
 .ىwولما ءايحإ 71
 .فيلأتلا 72
 .ةرخلآا راد 73
 .ھتلق بÁس- لطبي 74
 .ن±نامثو ةعسwو ةئامو فلا 75
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 صوصن م�ل تركذ المو 76.אבה םלועה ינב st نحن هانلق امب اولدتساو ،طقف سفنلل باقعلاو

 .لوأت\و لثم اذq اولاق ،ءاي~نلأا صوصن ضعÊو 78םיתמה תיחת st ةنّ&بلا ةيل¦¥ا 77ל"ז ن;يماخاJ¥ا

 .باو¦¥ا انم اوبلطو ،هاوس ام ل� اوحرطأو ،اشفو يأرلا اذq مqدنع أش7 دق ھنأ لئاسلا انل لاقو

 لاو دس¦Ôل سفنلا عوجر �tو ةيعرش ةدعاق 79םיתמה תיחת نأ م�ل انّ&�و م�لئاسم �zع مqانبجأف

 ردقلا نأ اننظو 82.קלח קרפ st انّ&�و انركذ امك 81םיתמה תיחת دعE 80אבה םלועה نأو ،كلذ لوأتي

  .كلذ st فا�

 ،دادغE نم انباÙJأ ضعE نم بتك انتلصو 83תורטשל ב"קתא ةنس �tو ةنسلا هذst q نا� املف

لائاس نأ نوركذي
ً

 ليئومش مخاJ¥ا 84הבישי שאר اذ�ل ا�RيعE ضارغلأا كلت نع لأس نميلا لqأ نم 

لأ 86הבישי שאר j<عأ ھنأو ،اذq اننامز st دادغبب ميقلما 85ץ"ש يولالا
ّ

 תיחת st ةلاقم م�ل ف
 انّع رذتعا ھنع رذتع� نأ نكمي ام ا�Rمو طلغو أطخ ا�Rم ضرغلا اذst q انلاوقأ لعج ھنأو 87,םיתמה

لايلق ھملقب فقوتو
ً

لأ ijلا ةلاقلما انيلإ ت�جو تابتاVلما كلت دعÊو .
ّ

 انيأرو ،ا�صنب 88نوؤا¦¥ا اذq ا�ف

 ةياVح ءاملعلا نم بولطلما س&ل نأ دحأ ل� دنع مولعمو .ا�عمج ijلا 89תודגהלאו תושרדלא عيمج

 תיבב ضعE عم م�ضعE ةوس¸لا اkRوسردي امك ا�صنب ةب\رغلا 91תוישעמלא كلتو 90תושרדלא
لاوقعم قباطت ?iح اQRناعم ن;ي~تو ا�ل\وأت م�Rم بولطلما لب 92،לבאה

ً
 كلت اذq نم ب¦·أو .ھ�راقت وأ 

 هاVح ام ل� نأ نظي ھنأب ليلد اذ�ف ،سفنلا st ةفسلافلا ءارآ اkRأ لاقو 93ץ"ש اqركذ ijلا ةبي¦Ñلا ءارلآا

 
 .ةرخلآا راد لCأ 76
 .مCاركذ الله بيط 77
 .ىwولما ءايحإ 78
 .ىwولما ءايحإ 79
 .ةرخلآا راد 80
 .ىwولما ءايحإ 81
 .انشلما SK "قلح" لصف 82
 .ن±عسwو دحاوو ةئامو فلا 83
 .ةب�ثلما سأر 84
 .الله ھظفح 85
 .ةب�ثلما سأر 86
 .ىwولما ءايحإ 87
 .لباب SK ةيدو��لا ةي�يدلا سرادلما ءاسؤرب فرش بقل وC نوؤاج 88
 .تايَاوَرلاو ظعاولما 89
 .ظعاولما 90
 .تايا�qUا 91
92 SK ءازعلا ت�ب. 
 .الله ھظفح 93
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 تنا� نYو ،ةلاقلما كلت j st<عأ اQRف انيأر ام ب¦·أو .ةيفسلف ءارآ �t ةدسافلا ءارلآا نم مnq;غو ن;ملVتلما

 اªRقرافم دعE ندبلا yzإ سفنلا دوع ةلاحتسإب اولوقي لا ةفسلافلا ءامكح نأ 94ץ"ש ھلوق ،ب¦· ا�ل�

 هدنع ن;ملVتلما نأ لدت ا�لاوقأ هذqو 95.ץ"ש ھملاك صن اذq ،نكملما باب نم رظنلا قرط نم وq لب ،ھل

qلا قرطلاب ھل ملع لا ھنأو ،ةفسلافلا ءامكح مij �Rا xتعÄn كلذكو .نكملماو عنتملماو يرورضلا ةفسلافلا 

لأ يذلا Änتعلما نبا فيلأت نمو ان&س نبلا داعلما ةلاقم كلت نم ءايشأ ركذي
ّ

 ا�Rظف ،دادغبب مqدنع ف

 مqدنع ÙØ ام ةفسلافلا نأب عطقو مكح 96ץ"ש نوؤا¦¥ا اذq انيأر كلذكو .ةضحم ةيفسلف لاوقأ

  .ةفسلاف مqامسأ نيذلا ءلاؤq مq نم يرعش تيلاي .كلذ st ن;فلتخم مkRأو سفنلا ءاقب

اب¦· انيأرو
ً

 ھتفسلف st لقعلاو سفنلا لq يردن ملف ،ركذ نوؤا¦¥ا اذq دنع لقعلل ام نأ رخآ 

ãbjذي لقعلاو ىقبت سفنلا وأ ،دحاو ءqذت سفنلاو ىقبي لقعلا وأ ،بqو ،بqلا سفنلا هذij نأ لاق 

 نيذلا ن;ملVتلما لوقي امك ضرع هدنع لقعلا لعلو ،مدلا اkRأ اQRف مåRارآ دحأ نأو اqوملع ام ةفسلافلا

qف كلذك كلذ نا� نإف ،هدنع ةفسلافلا ءامكح م� .كش لاب بqذي و

 كلت ل\وأتو 98תוישעמלאו תושרדלא كلت عمج �zع 97ץ"ש نوؤا¦¥ا اذq رصتقا ولو

 لمجلأا ناVل ،ةاروتلا st ح\رصتب ةرو�ذم 100םיתמה תיחת نأ ل\وأتلا كلذب ن;بت يذلا 99םיקוסיפלא

 st انضرغ س&لو .ھنم ةجرد طحأ وأ ھلثم ليق دق هÓnكأ وأ 101ץ"ש ھلاق ام ل� ةلم¦¥ا�و .ھلثمب yzولأاو

qش ةمواقم ةلاقلما هذÝÞ اضيأ هركذ لاو ،ةلاقلما كلت ھتنمضت امم
ً

 ةرورضل ا�Rم انركذ ام انركذ امنYو ،

 ،ملعتملل ةلصاJ¥ا ةدئافلا عضولم اندصقو انضرغ لب ،لمأتملل ن;بي امك ھلي~سE نحن اميف كلذل ةيعاد

 نلم ةحابم تفاªRلاو ةمصاÌ²ا قرطو ،هn;غصتو رخآ نلاذخب وأ ھميظعxو صÍ² ةرصنب قلعتي الم لا

  .اننود ا�لاثمأو قرطلا هذq دس� اللهو ،ا�كلس� نأ دارأ

 عقو ijلا ةدعاقلا هذst q نحن هدقتع7 امع ةنابلإا وq ةلاقلما هذst q انضرغ نأ رظانلا اÂRأ ملعإ

 st انلق ام ل� �zع ھجوب د\زأ ءãbj ةلاقلما هذst q س&لو 102.םיתמה תיחת �tو ةبلطلا ن;ب ملاكلا اQRف

 
 .الله ھظفح 94
 .الله ھظفح 95
 .الله ھظفح 96
 .الله ھظفح 97
 .تايا�qUاو ظعاولما 98
 .تايلآا 99

 .ىwولما ءايحإ 100
 .الله ھظفح 101
 .ىwولما ءايحإ 102
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 ءاس¸لا ا�م�في نايب ةدا\زو ،n;غ لا رو�م¦Ôل ل\وطتو ي7اعم راركت اQRف لب 103،רובחלא وأ انشلما حرش

  .n;غ لا لافطلأاو

لم st ةمولعلما ةرو�شلما 104םיתמה תיחת نأ لوقأف
ّ

 Ónك ijلا انقرف ةلمج نم اQRلع عم¦Ìا انت

 صوصن ا�Rم ءولملما 105،םימכח ילודגو ءاي~نلأا ا�فلأ ijلا ةيعدلأاو بط²¥او تاولصلا st اqركذ

 ةللما st عمس� لا ام اذqو ،ةقرافلما دعE دس¦Ôل سفنلا هذq عوجر اqانعم 106،תושרדמלאو دوملتلا

 ن;ب¸سو .اذq فلاخ دقتع� نأ نيدلا لqأ نم دحأ st دقتع� نأ لحي لاو ،ھجوب ل\وأت ھيف لوأت لاو ،ھفلاخ

 نع تجرخأو ةاروتلا st ةn;ثك صوصن تلوأت امك صوصنلا هذq لوأت لا ءãbj يلأ ةلاقلما هذst q كل

اضيأ اqركذ دق ،تولما دعE دس¦¥ا yzإ سفنلا عوجر �tو 107םיתמה תיחת هذq كلذكو .اqرqاوظ
ً

 

اركذ لايناد
ً

 הלאו םלוע ייחל הלא וציקי רפע תמדא ינשימ םיברו ھلوق وqو ،ھل\وأت عس+ي لا 
 109.ןימיה ץקל ךלרגל דמעתו חונתו ץקל ךל התאו ھل كللما لوقو 108םלוע ןוארדל תופרחל

 نم ضحم تائتفYو حارص بذك و�ف .لثم 110ארקמבש םיתמה תיחת نأ انلق انأ ركذ ام امأو

 111לארשי ימכח ھلاق دق اميف هانلق نإ لاإ اذq انلق ثيح ىر\و أرقتلف تر�ش دق انفيلاوت هذqو ،ھلئاق

 لمع yzإ يدؤي لا فلاتخا ھيف ءãbj ل�و ،ھيف ن;فلتخم 113דומלת ימכח نيذلا 112לאקזחי יתמ لثم

 نم انل ودبي كلذكو تارم انشلما حرش st اذq انركذ دقو .رخلآا �zع ن;لوقلا دحأ ھيف Ø×ري نأ نكمي لاو

 نودلو\و نوحكن\و نو�رش�و نول�أي داسجلأا كلتل م�سفنأ درت نيذلا صاÍ²لأا ءلاؤq نأ لاوقلأا كلت

ادج ةل\وط رامعأ دعE نوتوم\و
ً

  114.חישמה תומי st نيدوجولما رامعأ� 

 وqو دقتع7 نحن انلأ ،ھيف دسج لا ذإ 115אבה םלועה ייח æjف اqدعE توم لا ijلا ةايJ¥ا امأف

 امنإ دس¦¥ا نأ كلذ ناي�و .ةكئلالما� داسجأ نود سفنأ 116אבה םלועה نأ لقع يذ ل� دنع حيçJلا

 
 .فيلأتلا 103
 .ىwولما ءايحإ 104
 .ن±مخا�qا ءا_[ك 105
 .ةسَّدقلما رافسلأل تاحورش  106
 .ىwولما ءايحإ 107
 .)12:2 لايناد( يدبلأا ءاردزلال راعلا ¥|إ ءلاؤCو ،ةيدبلأا ةاي�qا ¥|إ ءلاؤC ،نوظقي)س� ضرلأا بارت SK نيدقارلا نم نو_±ثكو 108
 .)12:2 لايناد( مايلأا ةيا�SK Ê كتعرقل موقتو ،حي_�س)ف ةيا�´لا ¥|إ بCذاف تنأ امأ 109
 .سدقلما باتكلا SK ىwولما ءايحإ 110
 .ليئارسا ءاملع 111
 .نوثلاثلاو ع-اسلا حاÌqلإا لايقزح رفس رظنأ .لايقزح تاومأ  112
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 .ةرخلآا راد ةايح 115
 .ةرخلآا راد 116
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qت دق سفنلا لاعفلأ تلاآ عومجم وÄnqام ل�و ،كلذ ن st متي تلاآ ،ماسقأ ةثلاث مسقني دس¦¥ا �Rا 

 �tو لسانتلا ا�R نوVي تلاآو .لفسلأا لخاد st ام ل� ةلم¦¥ا�و ءاعملأاو دبكلاو ةدعلماو مفلا� ءاذتغلإا

 ام ل� ھسفنل دجوي ?iح دس¦¥ا لاوحأ حلاص ا�R نوVي تلاآو .ةنجلأا ديلوتو j<لما ديلوتو حاVنلا تلاآ

 ول نلأ .ا�ل� تا�رJ¥ا متت اij �Rلا راتولأاو بصعلاو لضعلاو ساوJ¥ا رئاسو ن;نيعلا لثم ،ھيلإ جاتحي

 نمو .ھجازم دسف\و ھفلت\و هداضي امم برÂRو ،ھبلط\و ھئاذغ وحن كرحتي نأ ناويJ¥ا نكمأ الم هذq لا

 تدجوأ ،ھيأرو هركف yzإ جاتحتو ةn;ثك تائيÐRو ا�لمع� عéانصب لاإ متي لا ناس7لإا ءاذغ نا� الم اذq لجأ

اضيأ ھل تدجوأو عéانصلا ا�R ربديل ةقطانلا ةوقلا ھل
ً

 نيديلا j<عأ عéانصلا كلت ا�R لمع� ةيعيبط تلاآ 

  .ملعلا لqأ دنع مولعم ةلم¦¥ا هذq ليصفتو طقف êbjم تلاآ لاإ امq اتس&ل ن;لجرلا نلأ ،ن;لجرلاو

 لثلما ديلوتو دس¦¥ا ماودل ءاذتغلإا �tو ،ام ةياغ لجأ نم هدوجو يرورض ھل� دس¦¥ا نأ ن;بت دقف

 كلذو 117،אבה םלועה j st<عأ اQRلإ جاتحم n;غ ةعفترم ةياغلا كلت تنا� اذإف .دس¦¥ا كلذ عون ماودل

 ح\رصت كلذف 118،שימשת אלו היתש אלו הליכא אל וב ןיא ھنأ ن;ماخاJ¥ا رو�مج انل ن;ب دق ھنأ

Eھنلأ دس¦¥ا مدع xاعyz دجوي لا ãbjاثبع ء
ً

ائ&ش لعفي لاو ،ھجوب 
ً

 نأ yzاعx مث yzاعxو ،ءãbj لجأ نم لاإ 

 ועמשי אלו םהל םינזא וארי אלו םהל םיניע مانصلأا ةدبع لاعفأ لثم ةمكÌJا ھلاعفأ نوVت
اماسجأ قلخي ءلاؤq دنع yzاعx الله كلذك  119.'וכו

ً
 لاو ھجوب ھلجأ نم تقلخ ام ا�R لعفيل لا ءاضعأ وأ 

Eدنع 120אבה םלועה ינב لعلو .ب~س qكل ،ءاضعأ يوذ س&ل موقلا ءلاؤ�Rلعل ،دب لاو ماسجأ م� ركأ م

 םכל יהתו ןושירחת שרחה ןתי ימ ،ةكIJ لاإ ءلاؤq نإ ،تابعكم وأ ن;طاسأ وأ ةتمصم
 121.המכחל

 امو ،مسج st دجوي ام وأ مس¦¥ لاإ مqدنع دوجو لا رو�م¦¥ا نو� نم هانّ&ب ام ھل� اذst q ةلعلاو

 اوظلغ j<عأ ةينامسج هوداز ام رمأ دوجو ن;كمت اودارأ ام ل�و ،دوجومب س&لف مسج st لاو مسجب س&ل

لامج اذq نم انركذ دقو .ھمسج رqوج
ً

 يأرلا اذq انيلع بيع� نأ دارأ نمف .ةللادلا st حاضيإب ةn;ثك 

اطلغو أطخ ھلعجي نأ دارأ نإ ،Ì²;nا و�ف
ً

 ةللادلا st انّ&ب امك رثؤن انلأ ،كلذ ÖØ stاش7 لا نحنو ،لوقيلف 

  .لطابلا مqداقتعلا لاّ�¦¥ا نم فلاآ انم رفني نا�و دحاو ولو قJ¥ا داقتعإ �zع لقع وذ انعب+ي نأ

ادبأ دس¦¥ا yzإ سفنلا دوعx لا نأب لوقلا و�ف ھنم الله yzإ نيÄnتم نحنو ھنع ركانن يذلا امأو
ً

 نأو 

qي لا اذçØ نإ كلذ نإف .ھعوقوVإ يدؤي راyz نإVلما راÑ¦ل� تاز� 122רקיעב הריפכ ز¦Ñلما راVنYو ،ا

 
 .ةرخلآا راد 117
 .حاUن لاو برش لاو ھيف ل{أ لا 118
 .)6-5 :115 _±مازلما( عمسw لاو ناذآ اsل .رصبت لاو ن±عأ اsل 119
 .ةرخلآا راد لCأ 120
 .)5 :13 بويأ( ةمكح مكل كلذ نوUي .اتمص نوتمصت مكتيل 121
 .نيدّلا ساسأ راUنإ 122
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 لدي ام طق انملاك st س&لو .ةع�رشلا دعاوق نم 123םיתמה תיחת دع7 كلذلف .ةع�رشلا نع جورخو

 انل بصن\و انيلع تÁتفي نأ راتخاو دارأ نمف .هدض �zع لدي ام لب ،دس¦¥ا yzإ سفنلا ةدوع راVنإ �zع

ايأر
ً

 124הבוח ףכל ונתוא עירכי ?iح ل\وأت دعEأب انملاك لوأت\و ßbjاعلماب ءا\ربلأا مªRي امك هدقتع7 مل 

 126.םירשכב דשוח אוהש ימ לכ مكح ھلو 125،ןידה תא ןתיל דיתע و�ف

 םיתמה תיחת ل� نأ دقتع7 انأ لوق\و ةلمج نايبلا اذq دعE لضي نأ دحلأ عس+ي امو
 وأ لثم �t لq اQRف كوVشم ا�Rمو انركذ امك ةقيقح ا�Rمو كش لاب لثم ا�Rم نكل ،لثم 127ארקמבש

 كلذ st هدعÊو ملاكلا لبق نمو ن;يسلدنلأا نم ن\رسفلماو ن;ماخاJ¥ا هوركذ ام ل� تلمأت اذYو .ةقيقح

 دادزت ام ي7اعلما نلأ ،ليصفتلا اذ�ل ةلاقلما هذq ضرغ بسحب نحن انب ةجاح لاو ،كلذ كل نّ;بت صنلا

ÙJة
ً

 ،دحأ ھلوق وqو ديحوتلا ةدعاق ركذ نأ ملعx تنأ .رركتت مل اkRوVب ةÙJ صقنت لاو ا�ظفل راركتب 

 لصح ،دس¦Ôل yzإ سفنلا عوجر ركذي ل\وأتلا لمتحي لا ëjن صن اندجو ذنمف .ھجوب ةاروتلا st رركتت مل

 129ארקמלא st تءاج 128היחת ةظفل ل� لعجت نأب ة²Än ÙJ¥ا اذq دادزي لاو ،كلذب يوبنلا رابخلإا

 .لثم دحاو 130קוספ لاإ ا�ل� وأ ا�ضعE لعجت نأب رابخلإا اذq ةÙJ صقنت لاو ،دس¦Ôل سفنلا عوجرل

 لا تارم ثدJ¥او مدقلا 131לארשי ימכח اوركذو ،تارم وأ ةرم امإ يوبنلا رابخلإا ءاج ةلم¦¥ا�و

 دارلما ?<علما وq اذqو دس¦¥ا yzإ دوعx ناس7لإا سفن نأ ھيلع تعمتجاو انتلم st ر�شو ،اqددع ?íbحي

 .فلؤم وأ ميكح هركذ ام ثيح 132םיתמה תיחתב

اضيأ مqوت دقو
ً

 לע הלעי לא ھصن اذq ملاك انلق ثيح 133רובחלא رخآ st انملاك st ن\رخآ موق 
 היחמ וא םלועב םירבד שדחמו םיתפומו תותוא תושעל ךירצ חישמה ךלמהש ךתעד
 اذq نأ رظنلا لqأ ءافعض ضعE نظف .هانّ&ب امب كلذ �zع انللدتساو 134ולא םירבדב אצויכו םיתמ

 
 .ىwولما ءايحإ 123
 .اندض رارق ذختي 124
فوْسَ 125

َ
 .بُسَاحَيُ 

 .ءا6ربلأا م�Òي نم ل{ 126
 .سدقلما باتكلا SK ىwولما ءايحإ 127
 .ءايحإ 128
 .سدقلما باتكلا 129
 .ةيآ 130
 .ليئارسا ءاملع 131
 .ىwولما ءايحإ 132
 .فيلأتلا 133
 ÔÕÖوم( لاعفلاا كلت لثمو تاوملأا �Óحم وأ ملاعلا SK ءايشلأا ددجمو تاز�½لماو تايلآا رsظي نأ بجي كللما حيسلما نأ دقتعw لا 134

 .)3:11 محلالماو كوللما ن±ناوق ,هاروت هانشم ,نوميم نب
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 نم ةدعاق 136םיתמה תיחת نأ نم انشلما حرش st انّ&ب الم ضقانم ھنأو 135،םיתמה תיחתל راVنإ

 لمع� نأ ھنم بلطي لا حيسلما نأ انلق انأ كلذو ،ضقانت لاو ھيف لاVشإ لا نّ;ب ھل� اذqو .ةع�رشلا دعاوق

 ھب دعو دق ذإ ز¦Ñمب بولطم n;غ ھنلأ ،زا¦·لإا ة�ج �zع ىxولما Ýjحي وأ رحبلا قش� نأ لثم ةز¦Ñم

 ھتدارإب ىxولما Ýjحي لب ىxولما Ýjحي لا الله نأ لوقلا اذq نم مزلي امو .مÐRوبن تÙJّ يذلا ن;لولأا ءاي~نلأا

 عيمج st انملاكب س&ل ةلم¦¥ا�و .ھتوم دعE وأ ھلبق وأ حيسلما مايأ st امإ ،ءاش نلمو ءاش اذإ ھتÁيشمو

  .ن;ئدتبم ةبلط �zع لاإ رظنلا لqأ نم دحأ �zع لVش� ام انفيلاوت

 .لثم ھنأ 137ץברי ידג םע רמנו שבכ םע באז רגו وqايعش� لوق نأ انلوق مQRلع لVشأ كلذكو

 ןב השמ لثمك ن\رسفلما نم ليصحتلا لqأ ?<علما اذ�ل قبس دق لب هانلق يذلا طقف نحن س&ل اذqو
 ותיחשי אלו וערי אל ھلوق وqو ھيلع لدي لوقلا رخآو ،ن;حراشلا نم امnq;غو ماعلب نبYو 138הלטקג
 لاو اوملظي لا ذئ¸يح مkRو� st ةلعلا ىطعأ دقف 139'וכו 'ה תא העד ץראה האלמ יכ ישדק רה לכב

افلVم دسلأا ھب نوVي لقع ھل نم سانلا رشاعم اي ىرتأ .الله نوملعيس مkRلأ اودعتي
ً

 st اننامز qصٍاع اذ 

 ت~ث دق .نÄتلا ل�لأ عجn;ف يدعتلا زوجي لا ھنأو ¹tب¸ي ام ھ\راب نم ملع�و بوتي ذئ¸يحو ،سmnفي كلذلو

 نم لصف st ?<علما اذq انّ&ب دقف نحن امأ 140.םותחה רפסה ירבדכ לכה תוזח םכל היהתו ليق ام

 ÝÞش اQRف س&ل 142חישמה תומי نأ م�لوق نم IØاولا انليلد انّ&�و 141،רובחלא stو ةللادلا لوصف

  143.תישארב רדס יונש نم

اعطق كلذ انلوق س&ل ،لثم اkRأ لوقن ijلا اqوحنو دعاولما هذq نأ ملعاو
ً

 الله نم ïtو ان&تأي مل ھنلأ 

لاقن اندجو لاو ،لثم اkRأ انملع�
ً

 امنYو .لثم اkRأ ءايشلأا هذq تايئزج st نوحرصي ءاي~نلأا نع ن;ماخاÔJل 

 ،ماوعلا مور فلاخ صاو²¥ا نم ليصحتلا لqأ عيمج مورو انمور نأ كلذو كل ھن&بن رمأ كلذل انوعدي

�لب دنع ءãbj ذلأو مQRلإ ام بحأ عéارشلا ماوع نلأ� ،ضيقن stرط لقعلاو ةع�رشلا اولعجي نأ م

 ،ھعيبط ىرجم �zع ءãbj نوVي نأ نم نو�رÂRو ،ز¦Ñلما ھيف ðzد\و لوقعلما ةقرافلم ءãbj ل� نوجرخ\و

 .لبقتسلما st يرجي ھنأ ليق اميف لاو ،رضاJ¥ا لاJ¥ا st دqاش� اميف لاو ?ñbم دق امم ىVحي اميف لا

 
 .ىwولما ءايحإ 135
 .ىwولما ءايحإ 136
 .)6:11 ءايعشإ( يد��ا عم رمنلا ض9ر6و ،فور¸�ا عم بئذلا نكس�ف 137
 .لايطقيج نبا ÔÕÖوم 138
 .)9:11 ءايعشإ( برلا ةفرعم نم YØتمت ضرلأا نلأ ،�ÔÕدق لبج ل{ SK نودسفي لاو نوؤوس� لا 139
 .)29:11 ءايعشإ( موت¸Ùا رفسلا ملاك لثم لUلا ا6ؤر مكل تراصو 140
 .فيلأتلا 141
 .حيسلما مايا 142
143 wايندلا ةداع _±يغ. 
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 ،كلذ عيمج st نكمم òtيبط ماظن �zع ا�ل� ءايشلأا يرجنو لوقعلماو ةع�رشلا ن;ب عمجن نأ مورن نحنو

  .ز¦Ñم اذq نأب لوقلا ÚÛتلن ذئ¸يحف ھجوب ل\وأتلا ھيف عس+ي ملو ز¦Ñم ھنأ حاصفلإا ھيف عقو ام لاإ

اضيأ 145ל"ז ن;ماخاJ¥ا صوصنو ةن&بلا 144ארקמלא صوصن ةللادلا st انّ&ب دقو
ً

 st ירבד نو� 
اني&بت كلذ ن;ي~ت st ?<غلا�و ،ةn;ثك 147םילשמ اQRف ءاج 146םיאיבנ

ً
 ن\رباVلما ةل�¦¥ا نم دحأ نكمي لا 

 نأ نكم\و .انلوأت امك لاثمأ هذq نأ ن;حراشلا ءلاضف نم انمدقت نمو نحن لوقن كلذ لجأ نمف .هراVنإ

اضيأ لاقي
ً

 ركذ دق ،ضعبب ا�ضعE س7أتو ناويJ¥ا ةوادع تلق دلابلا ت~صخو ةرامعلا تÓnك اذإ نأ 

 اذq نوV\و .رصم ضرأب ضعبل ا�ضعE ناويJ¥ا ةشراحم ةلق ھليلعst x ناويJ¥ا ةلاسر st وطسرأ كلذ

اضيأ
ً

از¦Ñم نوVيف هرqاظ �zع نا� نإف 148יאבה ןושל הרות הרבד اولاق امك ءايغإ 
ً

 רה st ر�ظي 
 151.םלשוריב ברקעו שחנ קיזה אל م�لوق وحن نوV\و 150ישדק רה לכב ھلوقك ةصاخ 149תיבה

 نأ ¹tب¸\و ،تدقتعا فيك اQRف ÖØاش� لاو ،ةع�رش دعاوقب تس&ل ءايشلأا هذq عيمج َّنإف ةلم¦¥ا�و

 ھنأ ملع دقو .ز¦Ñم وأ لثم �t لq ن;بيف 152הרהמב ر�ظت نأ yzإ ءايشلأا هذst q داقتعلاا مزج ózري

kRلا ل� بر� لا مkRو� رخأتي وأ مدقت نمم طلغ� نم ل� طلغ� امنYو 153תישארב ירדס יונש نم بر

 وأ ةرورض لجأ نم نوVت امنYو ،ت~ثت لاو ھجوب ىقبت لاو ز¦Ñلما ىرجم يرجت ijلا روملأا ن;ب نوقرفي

امئاد 155ל"ז اوحرصي يذلا 154םלוע לש וגהנמ ij �tلا ةرمتسلما ةيعيبطلا روملأا ن;�و ،ةوبن حيçJتل
ً

 

 יכ ناميلس لاقو 157،םיסנ השעמ לע היאר ןיאיבמ ןיא اولاقو 156،ךלוה וגהנמכ םלוע نولوق\و
 ن;بت دقف 158.עורגל ןיא ונממו ףיסוהל ןיא וילע םלועל היהי אוה םיהלאה השעי רשא לכ

 
 .سدقلما باتكلا 144
 .مCاركذ الله بيط 145
 .ءايÁنلأا ملاك 146
 .لاثمأ 147
لما ناسلب ةاروتلا ثدحت 148

ُ
لابَ

َ
غ
َ

 .ةِ
 .ف6رشلا �ÔÕدقلا مر�qا 149
150 SK }دق لبج لÔÕ�. 
 .سدقلا SK برقعلاو ¥©فلأا يذؤت مل 151
 .اب6ًرق 152
153 wايندلا ةداع _±يغ. 
 .ملاعلا ةداع 154
 .مCاركذ الله بيط 155
 .ھتداع SK بCذي ملاعلا 156
 .ةز�½م لعف ¥Yع لايلد نومدقي لا 157
 .)14 :3 ةعما��ا( ھنم صقني ء�ÜÕ لاو ،ھيلع دازي ء�ÜÕ لا .دبلأا ¥|إ نوUي ھنأ الله ھلمع� ام ل{ نأ تفرع دق 158
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ادبأ رمتسx ةيعيبطلا روملأا نأ
ً

اضيأ اذq انّ&ب دقو .اÂRداتعم �zع 
ً

 st ع انملاك دنع ةللادلا باتك�z ثدح 

 .ملاعلا

 بنطنو لوطن اننو� 159םיתמה תיחת st انملاك st طلغلا موقلا ءلاؤ�ل بجوأ يذلا نأ انل ودب\و

st او ءاي~نلأا لاوقأ عيمج ركذنو ھتقيقح ن;بنو 160،אבה םלועה فصو¥Jو ،ھيلع ةلادلا ن;ماخاYاذ 

 كلذ بجومو .ةحيÙJ ةدعاق 162םיתמה תיחת نأ لوقنو تامل� اqانركذ 161םיתמה תיחת انركذ

 نامزلا فلاتإ لاو بتكلا ما¦Öأ n;بكت اندصق س&ل 163،יקנו בק �t امنإ انفيلاوت ل� نأ امqدحأ .نائ&ش

 نYو ،طقف م�في ام ردق�و حرش yzإ رقتفي ام لاإ حرش7 لا انحرش نإ كلذلف ،ةعفنم yzإ يدؤي لا اميف

 لمكي ?iح يفخ ?<عم روصت st نوVي امنإ ل\وطتلا نأ ي7اثلا ءêbjلاو .ي7اعم صيÔ²ت لاإ فلؤن لاف انفلأ

 òtيبطلاو abjا\رلا j<عأ ،مولعلا سانجأ ةثلاث st ھيلإ جاتحي اذ�ف ،ھقدص �zع للادتسلاا st وأ هروصت

احرش هدودح حرشi? xح هروصت دعب\و ?<عم اQRف ىفخي ام n;ثك ھنإف ،æjللإاو
ً

ايفاش 
ً

 جاتحي ام n;ثكو ،

ادج ةn;ثك تلالادتسإ yzإ روصتلما ?<علما
ً

 ام روصت لاف تاز¦Ñلما رمأ امأف .ھتÙJ بلطي ام çØي ?iح 

 ساوJ¥اب دqاشx لب ،نكمي ا�Rم ھب دعو وأ عقو ام ة�z ÙJع للادتسلاا لاو ،رسع� لاو ىفخي ا�Rم ركذي

 וגהנמ عبط st يذلا رملأا ھنوVلو ،اياف²¥ ھن&بنو 164אבה םלועה حرش7 كلذلف .اqدqاش نمم لبقت وأ
ادج ن;�و ز¦Ñم رمأ و�ف 166םיתמה תיחת امأ .سفنلأا ءاقب j<عأ 165םלוע לש

ً
 ،مو�فم اqانعم نأ 

 ليلد لاف ،دوجولا ةعيبط نع جراخ رمأ وqو ،قداصلا ²Än¥ا انءاج امك طقف ھب قيدصتلا n;غ مث س&لو

 st نحن لوقن نأ اننكمي ءãbj يأو .n;غ لا لبقيف ا�ل� تاز¦Ñلما ىرجم يرجي امنYو ،رظنلا ة�ج نم ھيلع

qأن نأ انم بولطلما ىرتأ ،لوطن وأ اذxم مزلن ة\رظن لئلادب ي�Rبولطلما ھنأ كش لاو ?167םיתמה תיחת ا 

 170،תודגהלא كلتو ?<علما اذst q تءاج ijلا 169תושרדלא انفيلاوت st 168שורדנ نأ ءلاؤq دنع انم

ادبأ انأ متملع دق انفيلاوت رظن نم رشاعم اي متنأ .ھيف فلؤي ام ضرغ بسحب انn;غE قئلا اذqو
ً

 دصقن 

 
 .ىwولما ءايحإ 159
 .ةرخلآا راد 160
 .ىwولما ءايحإ 161
 .ىwولما ءايحإ 162
 .ةولحو ة_±صق 163
 .ةرخلآا راد 164
 .ملاعلا ةداع 165
 .ىwولما ءايحإ 166
 .ىwولما ءايحإ 167
 .يUحن 168
 .ظعاولما 169
 .تايَاوَرلا 170
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¥Jھل� ةع�رشلا ھقف لعجن نأ اننكمأ ولو ،تارظانلماو فلاتخلاا فذ st هانلعج الم دحاو 171קרפ st ינש 
 st ةدئاف امو ،ا�عضاوم st ةدوجوم �tو 173תודגהלאו תושרדלא ركذ انم بلطي فيكف 172،םיקרפ

  .انفلأ انأ لوقنو اqراركت

 ةدئافلا ةمداع اkRأ انيأرو ،ا�R دصقلا ةياغ نا� وqو عضولما اذyz qإ ةلاقلما هذq نم انلصو المو

 n;صق لVل نايب ةدا\زو 174רובחלא stو انشلما حرش st ركذ دق ام راركت لاإ نمضتت لا اkRلأ ،ةيلVلاب

 .?<علما اذq اذ�R ن;تقئلا ن;تلأسم �zع ملVتن نأو ةدئاف دادجتسا نم اQRلخن لا نأ انيأر ،تفاªRم وأ م�فلا

ادج ةn;ثكلا 175םיקוסיפלא هذq ي7اعم ن;ي~ت امqدحأ
ً

 ةن&ب ةللاد ةلادلا 176ארקמלא st ةدوجولما 

 ךליו ןנע הלכ ھلوقكو 178היחיה רבג תומי םא ھلوق لثم 177םיתמה תיחת يفن �zع ل\وأت لمحت لا
 ايكزح لاقو ?íbحي نأ نم Ónكأ بويأ st اذqو 179בושא אלו ךלא םרטב הלעי אל לואש דרוי ןכ

 181רוב ידרוי نأ �zع ليلد اذ�ف 180םויה ינומכ ،ךדוי אוה יח יח ךתמא לא רוב ידרוי ורבשי אל

اضيأ لاقو .تاوملأا
ً

 םיתמלה لاقو 182ופסאי אל רשא הצרא םירגנה םימכו תומנ תומ יכ 
 صوصن تعب+ت اذYو 184.בושי אלו ךלוה חור لاقو 183הלס ךודוי ומוקי םיאפר םא אלפ השעת

 دنعو ،وqايعش� رqاظ ضعE لاإ مومعلا �zع 186םיתמה תיחתל ةيفان اÐRدجو ا�ل� 185ארקמלא

 ינשימ םיברו ھلوق st لايناد st لاإ �t¦¥ا صنلا ءاج امو ،ةقيقح وأ لثم وq لq لVشم ھنأ ن;بي لمأتلا
اضيأ اذ�ف 188ןימיה ץקל ךלרגל דמעתו חונתו ھلوقو 187וציקי רפע תמדא

ً
 سانلا بجوأ امم 

 
 .لصف 171
 .ن±لصف 172
 .تايَاوَرلاو ظعاولما 173
 .فيلأتلا 174
 .تايلآا 175
 .سدقلما باتكلا 176
 .ىwولما ءايحإ 177
 .)14 :14 بويأ( ؟ايحيفأ لجر تام نإ 178
 .)9 :7 بويأ( دعصي لا ة6واsلا ¥|إ لÞßي يذلا اذكC ،لوز6و لحمضي باq·لا 179
 .)18-:3819 ءايعشإ( مويلا انأ امك كدمحي وàK Cلا àKلا .كتنامأ ب��ا ¥|إ نوطباsلا وجري لا 180
 .)5 :88 _±مازلما( _[قلا SK ن±عجطضلما 181
اضيأ عمجي لا يذلا ضرلأا ¥Yع قارsلما ءالما{ نوUنو تومن نأ دب لا ھنلأ 182

ً
 .)14 :14 يfاثلا ليئومص( 

 .)10 :88 _±مازلما( هلاس ؟كدجمت موقت ةليخلأا مأ ؟بئا�á عنصت تاوملأل كلعلفأ 183
 . )39 :78 _±مازلما( دوعw لاو بCذت ح6ر 184
 .سدقلما باتكلا 185
 .ىwولما ءايح لإ 186
 .)7 :12 لايناد( نوظقي)س� ضرلأا بارت SK نيدقارلا نم نو_±ثكو 187
 .)13 :12 لايناد( مايلأا ةيا�SK Ê كتعرقل موقتو ،حي_�س)ف 188
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اباmnسإ 189םיתמה תיחת j<عأ ةدعاقلا هذ�R باmnسا م�ضعبف ،ةميظعلا ةJ;n¥ا م�ل�
ً

اميظع 
ً

 م�ضعÊو ،

ادج ةديعE تلا\وأت ةن&بلا 191קיסאופלא كلت نم 190קוספ ل� لوأتي نأ أجتلا ةدعاقلا هذ�ل ن;ققÌJا
ً

 

  .لوبقلا نع

 نم دب نكي مل نإف ،ح\رصتب فيك ح\ولتب ھجوب ةدعاقلا هذq ركذت لا ةاروتلا نو� ةيناثلا ةلأسلماو

 םיתמה תיחתל ןינמ م�لوق st اوركذ ijلا ءايشلأا كلت لاقتو ،ةدعاقلا هذ�ل تراشأ ةاروتلا نأ لاقي نأ
 ن;فلتخم ن;ماخاJ¥ا نوVب ةصاخو ،ةيفخ تاراشYو تاح\ولت اkRأ لوقي نأ لئاقلا ةياغف 192،הרותה ןמ

 ركذ لب ،ل\وأتلا لمتحي لا ناي~ب ھتيلج �zع كلذ ركذي مل ءãbj يلأ ةيناثلا ةلأسلما هذq نوVتف ،اQRف

  .ھنامتك د\ر\و ءãbj لوقب يفتخي نمك معازلا معزب

 دوجولا ةعيبط ةفصاو تءاج امنإ بتكلا صوصنو ءاي~نلأا ملاك نأ yzولأا ةلأسلما باوج st لوقنف

 ومنو ،لثلما اqديلوتو هرو�ذو ناويJ¥ا اذq ثانإ عامتجا �t دوجولا اذq ةعيبط نأ مولعمو ،ةداتعلما

لاوأ دولولما
ً

لاوأ 
ً

 دعE ةيناث نوVت\و صõ²لا كلذ عجري نأ عبطلا نم س&لو ،صõ²لا كلذ تومي ام yzإ 

ادبأ دوعx لا ناويJ¥ا صاÍ²أ تتام اذإ وq عبطلا st يذلا لب ،ھتوم
ً

 لحمضت لب ،صاÍ²لأا كلت 

لاوأ للحتتو
ً

لاوأ 
ً

 �;حم ءزج ھنم ىقبي لا ،عوجرلا نم عونب yzولأا ةدالما Yyzو 193تاسقطسلأا yzإ دوعi? xح 

 نوVي نأ بجوأو æjللإا ضيفلا ھيف لصتا ةصاخ ناس7لإا نأو ،اذكو اذك نا� اذq ھيف لاقي ھيلإ راشم

 ،ا�ل� ناويJ¥ا صاÍ²أ رئاس دي~ي ام لثمك دي~يف ناس7لإا دسج امأ ،دسفي لاو دي~ي لا قٍاب ءãbj ھيف

اضيأ كلذ �zع تلد
ً

 ءêbjلا ءاقب j<عأ ،ةضماغلا ءايشلأا هذq نع ثحبلل درجت نم دنع ة\رظنلا لئلادلا 

 שפנ ة\وبنلا بتكلا ھيمسx يذلا وqو ،عبطلا st يذلا ءêbjلا وq اذqو .ناس7لإل لصح امم ötابلا
 בושיו صنلا ءاج امك عوجرلا نم عونلا كلذ ھنم بكرت الم ھعوجرو مس¦¥ا فلاتو .كاmnشإب 194חורו
 ،عبطلا st يذلا وq اذq 195.הנתנ רשא םיהולאה לא בושת חורהו ،היהשכ ץראה לא רפעה

 עלסה ןמה ھلوق وأ 196היחיה רבג תומי םא ھلوق ن;ب قرف لاو ،ا�ل� صوصنلا كلت تءاج ھبسح�و
 كلذ نم ءالما جرخ دق ھنكلو ،ھيف عنتمم لب عبطلا st كلذ س&ل نأ j<ع� 197،םימ םכל איצונ הזה

 
 .ىwولما ءايحإ 189
 .ةيآ 190
 .تايلآا 191
 .ىwولما ءايحإ كانC نوUيس ھنأ ةاروتلا SK بوتكم وC نيأ 192
193 SK تاصقطسلاا ":لصلأا". 
 .حورو سفن 194
 .)12:7 ةعما��ا( اCاطعأ ىذلا الله ¥|إ حورلا عجرتو نا{ امك ضرلأا ¥|إ با_�لا عج_±ف 195
 .)14:14 بويأ( ؟ايحيفأ لجر تام نإ 196
 .)20:10 ددعلا( ؟ءام مكل جرخن ةر¸ãلا هذC نمأ 197
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 ישוכ ךפהיה ھلوق ن;ب قرف لاو .تاز¦Ñلما نم �t امنإ 199םיתמה תיחת كلذك ،ز¦Ñلماب 198עלסلا
 لاق ولو .ءاضيب ةم\ركلا ديلا نول بلقنا دقو لاإ 201،אלפ השעת םיתמלה ھلوق ن;�و 200ורוע

احيÙJ ھلوق ناVل تادام¦¥ا كرحتت نأ نكمي لا ناس7لإا
ً

 Eام ب~س st بذكي لاو ،عبطلا qلوقلا اذ 

 لاو ،عبطلا st ام �zع وq تاوملأا عوجر يفن نم هدجت ام ل� كلذك ،ز¦Ñم كلذ ذإ نابعø اصعلا عوجر

 ام ÙØأ �zع ا�ل� 202םיקוסיפלא كلت ?<عم ن;بت دقف .م�عوجر yzاعx الله د\ري تاومأ عوجر اذq ضقني

 لوبقلا ةديعبلا ةعي¸شلا تلا\وأتلا كلتب 204םיקוסיפלא كلت نم 203קוסיפ ل\وأتل Útتلت لاو ،نوVي

 .هاوعد نكمتو 205םיתמה תיחת ركنم ة¦Ö يوقت لب ة¦Ö ن;بت لا ijلا

 n;غ رمأ ھنوVل كلذ ركني نأ امإ .ن;ب~س نم كلذ ولخي لا دس¦Ôل سفنلا عوجر راVنإ نأ ملعاو

 st ركذي مل ھنوVل كلذ ركني وأ ةيعيبط n;غ اkRوVل ا�ل� تاز¦Ñلما ركنت نأ ب~سلا اذq مزليف ،òtيبط

 ةليلق تنا� نYو صوصن تءاج نإ انّ&ب دقف .تاز¦Ñلماب تعقو امك ةقداصلا رابخلأا ھب عقو لاو صنلا

 كل ðtادلا ھل انلق ،اnq;غ انلوأت امك صوصنلا كلت لوأتن نحن لئاق لاق نإف ،تاوملأا عوجر �zع لدت

 لوأتت نأ ¹tب¸ي كلذك ھل انلق ،ةيعيبطلا روملأا قباطت س&ل صوصنلا كلت نلأ لاق نإف ،وq ام ا�ل\وأتل

 ?iح ھلوأتت نأ كمزلي اذq ل� 206ןנעו שא דומעו יניס רה דמעמו نلما لوزنو نابعø اصعلا عوجر

 ثدح داقتعا عم نأ ،ملاعلا ثودح �zع انملاك دنع ةللادلا st انّ&ب دقو .ةيعيبطلا روملأا ھب قباطت

اضيأ كلذلو ،ةنكمم ا�ل� تاز¦Ñلما نوVت نأ ةرورض مزلي ملاعلا
ً

 ل�و ،ةنكمم 207םיתמה תיחת نوVت 

 ھيف ÚÛتلن امنYو ،هرqاظ نع ھجرخن لاو ل\وأتل ھيف ÚÛتلن لاو ،هانقدص ëjنلا رابخإ ھب عقو اذإ نكمم

 نأ 208مور\و موري يذلاف .ھبسحب ىقبيف نكملما امأو ،ھللإا ميسجتك عنتمم هرqاظ يذلا ملاكلا ل\وأتل

 لا لقعلا ة�ج نم عنتمم ھنأ هداقتعاب كلذ لعفي امنإ ،ةعجر مث نوVت لا ?iح 209םיתמה תיחת لوأتي

اعنتمم نوVي امنإ كلذ عيمجو ،ةرورض تاز¦Ñلما رئاس st مزلي كلذكو ،ةعيبطلا ة�ج نم
ً

اعطق 
ً

 بسحب 

 هذ�لف .ةللادلا st انّ&ب امك ،ھجوب ميqاربYو ?Ébوم ةلم نم س&ل ملاعلا مدق دقتعمو ،ملاعلا مدق داقتعا

 
 .ر¸ãلا 198
 .ىwولما ءايحإ 199
200 Cلا _±غ� لUوÜÕ� 13:23 ايمرإ( هدلج(. 
 .)88:10 _±مازلما( ؟بئا�á عنصت تاوملأل كلعلفأ 201
 .تايلآا 202
  .ةيآ 203
 .تايلآا 204
 .ىwولما ءايحإ 205
 .باäqو ران دومع ءان�س لبج SK دsشلما 206
 .ىwولما ءايحإ 207
 .محوي وا مودي 208
 .ىwولما ءايحإ 209
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 نأ ¹tب¸ي لا ھنأ انلقو ،ةع�رشلا دعاوق نم اqانلعجو اqرqاظ �zع 210םיתמה תיחת اندقتعا لوصلأا

 .ل\وأت لمتحت لا ةن&ب ةللاد اQRلع ةلادلا ةيل¦¥ا صوصنلا لوأتت

 باو¦¥اف ،ةاروتلا st 211םיתמה תיחת ركذت مل ءãbj يلأ ةلئاقلا �tو ةيناثلا ةلأسلما باوج امأ

 امنYو 212ונבר השמ יפמ اkRأ دقتع7 س&ل اªRلمجب ةاروتلا هذq نأ ملع دق ھنأ ملعإ .كل فصأ ام ا�Rع

�t ل�� انµRن yzاعx ھنو� st ةمكJ¥ا ھجو نع وq امنإ انثحب نأ لاؤسلا ?ñbفأ دقف 213،הרובגה יפמ ا

 תיחת هذq نأ كلذ st ةلعلاو .ھجوب 215םיתמה תיחתב انل حرصي ملو 214אבה םלועה ייח �zع
 نا�و ،ëjنلا رابخإـب نوVي امنإ ھلي~س اذq امب قيدصتلاو ،انّ&ب امك ز¦Ñلما ىرجم يرجت امنإ 216םיתמה

 انّ&ب امك كلفلا حور الله نأ نودقتع� نا� مkRلأ ،ملاعلا مدق st ن;لئاق ةئباص نامزلا كلذ st م�ل� سانلا

st ول ن;بذكمو ،ةللادلاït أيxمزلي كلذكو .ن;يمدلآل الله نم ي� تاز¦Ñلما بيذكت مqداقتعا بسحب م

 וכילשיו مqرÉb? EûJوم انديس تاز¦Ñم نومواقي نأ نوموري مqارت لاأ .ليJ¥او رûJلل اqوبس¸\و
 218יחו םדאה תא םיהלא רבדי יכ וניאר הזה םויה ن;ب¦Ñتم اولاق فيك مqارت لاأ 217והטמ שיא

 ھيلع ليلد لا Änخب ةوبنلا هدنع çØت مل نم Änخي فيكف .عنتملما ليبق نم تنا� مqدنع ةوبنلا نأ لد

اضيأ وqو ،ëjنلا قيدصت لاإ
ً

اعطق عنتمم مqدنع 
ً

 تاز¦Ñلما لاول ھنلأ ،ملاعلا مدق st مqداقتعا بسحب 

 ھيkRو هرمأ مQRف ر�ش� نأو ليئارسإ عرش� نأ الله دارأ املف .نكملما ليبق نم تاوملأا ءايحإ اندنع تنا� الم

 تاز¦Ñلما ثدحأ 219ץראה לכב ימש רפס ןעמלו ھلوقك ،ضرلأا عيمج st ن;ي~نلا ديس دي �zع

 �zع عطاق ليلد يقيقJ¥ا ز¦Ñلما نلأ ،ملاعلا ثودحو ن;ي~نلل ةوبنلا اçØ �Rت ?iح ةاروتلا st ةصوصنلما

 st يذلا رملأا نعو ،باقعلاو ءاز¦¥ا st ايندلا رومأ نع م�R جرخي ملو .ةللادلا st انّ&ب امك ملاعلا ثدح

 ضmnع� ملو 221תרכלא وأ 220אבה םלועה j<عأ ،انركذ امك ا�عاطقنإ وأ سفنلا ءاقب وq يذلا عبطلا

 رورم �zع تÙJو دعاوقلا هذq تنكمت ?iح كلذك رملأا مادو .ةعجرلا ثودح نم كلذ ىوس الم

 ھب اوملعأ امب ءاي~نلأا انوÄnخأ كلذ دعE ،تاز¦Ñلما ثودح st لاو ءاي~نلأا ةوبن st كش يقب لاو ،لايجلأا

 
 .ىwولما ءايحإ 210
 .ىwولما ءايحإ 211
 .ÔÕÖوم انديس نم 212
 .الله نم 213
 .ةرخلآا راد ةايح 214
 .ىwولما ءايحإ 215
 .ىwولما ءايحإ 216
 .)7:12 جور¸�ا( هاصع دحاو ل{ اوحرط 217
218 Cي الله نأ انيأر دق مويلا اذUلإا ملf5:24 ةي�ثتلا( ايح6و ناس(. 
 .)9:16 جور¸�ا( ضرلأا ل{ SK ��ساب _[خي يUل 219
 .ةرخلآا راد 220
 .ةرخلآا نم عطقلا 221
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 لاق ذإ ،ليئارسإب الله ھلعف دق ھنيعE فطلتلا اذq لثم دجت تنأ .كلذ لوبق ل�سف ،ىxولما ءايحإ نم

 םתארב םעה םחני ןפ םיהלא רמא יכ אוה בורק יכ םיתשלפ ץרא ךרד םיהלא םחנ אלו
 دوصقلما اولطبيف رصلم اوعجري نأ م�Rم عقوتو ايندلا لاوحأ st اوجرد اذYو 222.המירצמ ובשו המחלמ

اضيأ كلذك ،م�Rو م�Rم
ً

 ةدوصقلما ةياغلا كلذب لطبتف ،ةعجرلا j<عأ يأرلا اذq اولبقي لا نأ م�Rم عقوت 

�Rمو م�Rاضيأ اوجردي لا فيكو .م
ً

 st ل جردلماو ربدلماو ،تاداقتعلاا� .دحاو م

 ،ةدساف ءارآ م�Rم تنكمت نا� م�مايأ st ةع�رشلا ر�ظي نأ الله ءاش يذلا ماوقلأا كئلوأ نأ مولعمو

 םיניעו תעדל בל םכל 'ה ןתנ אלו ،לודגה 'ה השעמ نم هوأر ام ل� دعE ن;عÊرلأا رخآ st م�Rع لاق
 نا� تاوملأا عوجر ثيدح ليق دق ھنأ yzاعx الله ملعف 223.הזה םויה דע עומשל םינזאו תוראל

اعنتمم مqدنع
ً

ادج ھنع اورفنو 
ً

اضيأ اونواªR\و ،
ً

 اوددÐR كلذلف ،لجؤم اQRلع باقعلاو ذإ ßbjاعلماب 

 .عفنأو برقأ كلذل م�لوبق نإف 224ועמשת אל םאו ועמשת םא ،ةل¦Ñمو اqولبق رومأب اودعاوتو

اضيأ اذqو
ً

 st ركذ دقو .اqدسفت ةيصعلماو مqايند لاوحأ ÔØصت ةعاطلا نو� j<عأ ،ةميظع ةعفنم 

 היהו لاق ،ةيصعلما عم اqداسفو ةعاطلا عم لاوحلأا حلاص j<عأ ،باقحلأا st ةمئاد ةز¦Ñم اkRأ ةاروتلا
 م�حلاص نأ j<عأ 226،לארשיל לזמ ןיא اولاق كلذلو 225.םלוע דע ךערזבו תפומלו תואל ךב

 مظعأ 227תוא اذqو ،ةيصعلماو ةعاطلاب قلعتم لاإ دوجولا داتعم �zع لاو òtيبط ب~سE س&ل مqداسفو

 كلذ نم yt ودبي امب صÍ² صÍ² قح stو عم¦¥ا قح st كلذ نأ اون&ب دقو 228.תוא ل� نم

 םדא האר ةللما st رو�شلما لوقلا نمو 230،םלוע דע ךערזבו ھلوقل قباطم وqو 229،השעמלא
اضيأ دوصقلما وq ھنيعE ?<علما اذqو 231،וישעמב שפשפי וילע ןיאב ןורוסי

ً
 st ھلوق st صاصتخإ 

 
 اذإ بعشلا مدني لائل« :لاق الله نلأ ،ةب6رق ا�Êأ عم ن±ي�يطسلفلا ضرأ ق6رط SK مCد�° مل الله نأ بعشلا نوعرف قلطأ الم نا{و 222

 .)13:17 جور¸�ا( »رصم ¥|إ اوعجر6و ا9رح اوأر
ابلق برلا مكطع� مل نكلو .ةميظعلا بئا�½لاو تايلآا كلتو ،كانيع ا�èرصبأ �³لا ةميظعلا براجتلا 223

ً
انيعأو ،اومsفتل 

ً
 

اناذآو ،اورصبتل
ً

 .)4-29:3 ةي�ثتلا( مويلا اذC ¥|إ اوعمس)ل 
 .اوعمسw مل ن¾و اوعمسw نإ 224
 .)28:46 ةي�ثتلا( دبلأا ¥|إ كلسSK fو ة9و�áأو ةيآ كيف نوUتف 225
 .دو��لل ةبكو{ دجوي لا 226
 .ةيآ 227
 .ةيآ 228
 .ةصقلا 229
 .)28:46 ةي�ثتلا( دبلأا ¥|إ كلسSK fو ة9و�áأو ةيآ كيف نوUتف 230
 .ھلامعا دقفتيلف ايلا9و بئاصم نم ص¸¿لا باصي امدنع 231
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 لاوحأ عم ة\راج تس&ل م�لاوحأ j<عأ 232,'ה חקל םכתאו 'וכו םתוא ךיהלא 'ה קלח רשא ةللما

ادبأ م�لاعفأ نوVت نأ ةميظعلا ةز¦Ñلما هذ�R اوصتخإ لب ،مملأا رئاس
ً

 وأ م�لاوحأ حلاصب ةنmnقم 

 .اqداسفب

لاصأ نا� نYو انq ھن&بن نأ بجي اممو
ً

 st نوVت دق تاز¦Ñلما نأ وq ،ةلاقلما هذq ضرغ نم �zعأ 

 ،رحبلا قاقش7او 233חרק תדעב ضرلأا فاسخنYو نابعø اصعلا بلاقنا� ،ةعيبطلا st ةعنتملما روملأا

 نلأ 235,םירצמ st 234רבדלאו דרבלאו הבראלא ÝÞجم لثم ةعيبطلا st ةنكملما روملأا st نوVت دقو

 دنع ماعÊري حبذم قاقش7ا لثمو ،ندلما ضعst Eو تاقولأا ضعst E يرجت نأ ءايشلأا هذq عاونأ نأش نم

 نأش نم نإف 236ןשדה ךפשנו ערקנ חבזמה הנה 'ה רבד רשא תפומה הז םיהלאה שיא لوق

 ،ليئومش دي �zع ضيقلا نامز st ر\زغلا رطلما لوزن لثمو ،ناي¸بلا ةدجتسلما ةصاخ�و قش¸ت نأ ي7ابلما

 ل� stو دلب ل� st ا�عوقو نكمم ا�Rم ةدحاو ل� نإف ،ةاروتلا st ةرو�ذلما 237תוללקלאו تا�Änلا لثمو

 طورش ةثلاث دحأب تاز¦Ñم ةنكملما روملأا هذn q;صت امنYو .تلمأت اذإ نكملما باب نم ا�ل� �tو ،تقو

 .ا�عومجمب وأ

 לא ארקא ليئومش st ءاج امك ،ىوس ءاي~نلأا لوق j<عأ لوقلا دنع عقي نكملما كلذ نو� اqدحأ
 ءاج امكو 238אוהה םויב רטמו תלק 'ה ןתיו 'ה לא לאומש ארקיו 'וכו רטמו תולק ןתיו הוהי

st שיא ןתנ רשא תפומכ חבזמה ןמ ןשדה ךפשיו ערקנ חבזמהו הדוהימ אבה םיהלאה שיא 
 239.םיהלאה

 
 �³لا بوعشلا عيم�� كsلإ برلا اsمسق �³لا ءامسلا دنج ل{ ،موجنلاو رمقلاو سمشلا رظنتو ،ءامسلا ¥|إ كي�يع عفرت لائلو 232

 بعش ھل اونوUت يUل ،رصم نم ديد�qا رو{ نم مكجرخأو برلا مكذخأ دق متنأو .اCدبعwو اsل د�·wو _�غتف ،ءامسلا ل{ تحت

 .)20-4:19 ةي�ثتلا( .مويلا اذSK C امك ثا_±م
 .نوراق ةعامج 233
 .ءا9ولاو د_[لاو دار��ا 234
 .رصم 235
لائاق ةملاع مويلا كلذ SK ىطعاو :الله لجر 236

ً
 Cهذ JK ت �³لا ةملاعلاUمل éبرلا ا� Cھيلع يذلا دامرلا ىرذ6و قش�ي حبذلما اذو 

 .)3 :13 لولأا كوللما(
 .تانعللاو 237
ادوعر يطعيف برلا وعدأ يfإف 238

ً
ارطمو 

ً
ادوعر ىطعأف برلا ليئومص اعدف .

ً
ارطمو 

ً
 SK 12:17لولأا ليئومص( مويلا كلذ(. 

 برلا ملاكب حبذلما وحن ىدانف .دقوي يUل حبذلما ىدل فقاو ماعvر6و ،ليإ ت�ب ¥|إ برلا ملاكب اذو�° نم ىwأ دق الله لجرب اذ¾و 239

 نودقوي نيذلا تاعفترلما ةنsك كيلع حبذ6و ،ايشوي ھمسإ نبإ دواد ت�بل دلويس اذوC :برلا لاق اذكC ،حبذم اي ،حبذم اي« :لاقو

لائاق ةملاع مويلا كلذ SK ىطعأو .سانلا ماظع كيلع قرحتو ،كيلع
ً

: Cهذ JK ت �³لا ةملاعلاUمل éبرلا ا�: Cىرذ6و قش�ي حبذلما اذو 

 .)3-13:1 لولأا كوللما( ھيلع يذلا دامرلا
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 אל וינפל دار¦¥ا st ءاج امك ،ھعون st نكمم ل� �zع هذوذشو نكملما كلذ ةبارغ ي7اثلا طرشلاو
 241יוגל התיה זאמ םירצמ ץרא לכב והומכ היה אל רשא لاق دÄnلا stو 240והומכ הברא ןכ היה

 راشم ليبقب نكملما كلذ صاصتخا نلأ 243דחא תמ אל לארשי ינב הנקממו لاق 242רבדלא stو

  .هذوذشو نكملما كلذ ةبارغ نم وq ،نqذلاب ھيلا راشم عونب وأ صõ²م عضومب وأ ھيلا

 ةرم تنا� ول ھنلأ 244،תוללקלאו تا�Änلا� ھماودو ثداJ¥ا نكملما كلذ رارمتسا ثلاثلا طرشلاو

 ימע וכלת םאו لاقو ةاروتلا st ن;ب دقو .قافتا كلذ نأ لاقي نا� دقو ،ةز¦Ñم تنا� الم ن;ترم وأ ةدحاو
اقافتا تافلآا هذq نم مكب ل�üي ام نولعجت مكنإ j<ع� 245،יל עומשל ובאת אלו ירק

ً
 ،باقع اkRأ لا 

اقافتا هومت¸نظ يذلا ÝÞشلا كلذ ةدشE ميدي yzاعx ھنأ لاقف
ً

 םכמע יתכלהו ירק ימע םתכלהו لاقف 
 لوطي لاو ھجوب ثبلي لا عبطلا st ةعنتملما روملأا st ز¦Ñلما نأ ملعتلاف كلذ ن;بت دق ذإف 246.ירק תמחב

 نا� ھنأ مqوتل نابعø اصعلا ىقب ول ھنلأ ،ماÐRلاا ز¦Ñلما قرطتل كلذ ماد ول ھنلأ ،ھلاح �zع ىقبي لاو

øنابع st لما لامك نا� كلذلف ،لصلأاÑ¦تفسخنا ول كلذك 247.ופכ הטמל יהיו ،اصع ھعوجر ز 

 סכתו ،ا�لاJ¥ ضرلأا عوجرب نا� ھمامت امنYو ،ز¦Ñلما صقنل دبلأل فساخ ىق�و 248חרק תדעב ضرلأا
 يذلا لصلأا اذq لجأ نمو 250.ונתיאל רקב תונפל םיה בשיו كلذكو 249.ודבאיו ץראה םהילע

 روملأا st ز¦Ñلما رمأف .ةلاقلما هذst q انّ&ب امك عبطلا نع جراخ رمأ ماود داقتعا نم برkR ھيلع كتµRن

از¦Ñم نوVي نأ ىرحأ نا� لاطو ماد ام ل� ھنإف ةنكملما
ً

 ةعاطلا دنع تا�Änلا ماود دقتع7 كلذلو .

 .انّ&ب امك 252תפומו תוא تراص هذ�Rو ،ةملأا هذst q رqدلا رباغ st ةيصعلما دنع 251תוללקלאו

 תיחת j<عأ ،ةز¦Ñم ةياغلا ةز¦Ñلما م�ل لعجت ملو ةز¦Ñلما هذq م�ل تلعج ءãbj يلأ لئاقلا لوقو
 تاز¦Ñم نم لعج ءãbj يلأ لئاق لوقك ،سفنلاو دس¦Ôل تولما دعE ءاز¦¥او باقعلاو 253םיתמה

 
240 ÜÕادج ليقث ء�

ً
 .)10:14 جور¸�ا( ھلثم اذكC دارج ھلبق نكي مل 

241 ÜÕادج ميظع ء�
ً

 .)9:24 جور¸�ا( ةمأ تراص ذنم رصم ضرأ ل{ SK ھلثم نكي مل 
 .)9:3 جور¸�ا( ءا9و 242
 .)9:6 جور¸�ا( دحاو ا�´م تمي ملف ليئارسإ �êب �ÜÕاوم امأو 243
 .تانعللاو 244
 .)26:21 ن±6ولالا( K| اوعمسw نأ اوءاشw ملو ،فلا¸�اب K©م متكلس ن¾و 245
 .)24-26:23 ن±6ولالا( فلا¸�اب مكعم كلسأ انأ يfإف ،فلا¸�اب K©م متكلس لب ،كلذب �êم اوبدأتت مل ن¾و 246
 .)4:4 جور¸�ا( هدي SK اصع تراصف 247
 .نوراق ةعامج 248
 .)16:33 ددعلا( ةعام��ا ن±ب نم اودابف ،ضرلأا م��لع تقبطناو 249
 .)14:27 جور¸�ا( ةمئادلا ھلاح ¥|إ حبصلا لابقإ دنع رحبلا عجرف 250
 .تانعللاو 251
 .)20:3 ءايعشإ( ة9و�áأو ةيآ 252
 .ىwولما ءايحإ 253
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 ا�ل ملع7 لا ةمكح ?ñbتقمب قلعتي ھل� اذ�ف ،دسأ ر¦þ¥ا عوجر نكي ملو نابعø اصعلا عوجر لوسرلا

ارثأ نحن
ً

 ھتمكح اªRبجوأ ىرخأ ةدع هوجو وأ ھجو مث لعلو .كلذ st ةمكJ¥ا ھجو انركذ دق انأ فيكف ،

xاعyz ملع7 لا نحنو� .ا

 ?<عملل دئازلا راركتلا نم ةلاقلما هذst q عقو ام انيلع دقت¸ي نأ ملعلا لqأ نم دحلأ زوجي لاو

انايب ل\وطتلا هد\زي لا ام ن;ي~ت ل\وطت لاو ،دحاولا
ً

 لVشأ نيذلا رو�م¦Ôل اqانفلأ امنإ ةلاقلما هذq نلأ ،

 ملعلا st ن;لماVلا امأو 254.םיתמה תיחת ركذ st ل\وطتلا ةلق دقتنا نلمو ،ن;ب وq ام انملاك نم مQRلع

 انلعف امك 255،םיקרפה ישאר yzإ لب حرشلا st ل\وطت yzإ لاو راركت yzإ لا اوجاتحي لاو مQRفكي ح\ولتلاف

st qل� ةضماغلا روملأا هذ� ול רמא 256ל"ז اولاق امب يدتقا ،انفيلاوت ةلمج stو ةللادلا st ا
 كل ناب دقف 257.םכחל ןינוש ןיא ול רמא ،והנש ול רמא ،םכחל ןישרפמ ןיא ול רמא،והשרפ

 رو�م¦¥ا امأف 258.דוע םכחיו םכחל ןת ،حرش yzإ لاو راركت yzإ جاتحت لا ن;لماVلا ةبطاخم نأ

اعيمج ن\رملأل ن;جاتحمف
ً

 ليلق اذq ?<عمو 259םש ריעז םש ריעז וקל וק וקל וק  וצל וצ וצל וצ ،

 .ھلامتحا بسحب  ق\رف ل� بطاخي نأ ¹tب¸ي نكل 260،םש ריעז םש ריעז نولقع� ام ليلق نوم�في ام

  261.ה"ב ھمركو ھناسحYو ھلضفب للزلاو أط²¥ا نم انمصع�و ،لمعلاو لوقلا st انددس� yzاعx اللهو
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